



# Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

**DECRETO EXECUTIVO Nº 4.830, DE 12 DE JANEIRO DE 2024.**

## **APROVA O PLANO DE CONTRATAÇÕES DO MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA PARA O EXERCÍCIO DE 2024.**

**Deisi Tamiozzo da Silva Martins** Prefeita em Exercício do município de Nova Ramada, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município;

**CONSIDERANDO** o previsto no inciso VII do Art. 12 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021;

### **DECRETA:**

Art. 1º Fica aprovado o Plano de Contratações Anual do Município de Nova Ramada para o exercício de 2024, de acordo com o anexo deste Decreto.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar a reclassificação orçamentária de itens constantes no PAC 2024, durante o processo de contratação, em virtude de erro de classificação ou devido a alterações na natureza da despesa, definidas pela STN e/ou pelo TCE/RS.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**NOVA RAMADA/RS**, 12 de janeiro de 2024.

**Deisi Tamiozzo da Silva Martins**  
Prefeita em Exercício

**Registre-se e Publique-se.**

**Tatiane Raquel Uhde Pippi**  
Secretária Municipal de Administração



# MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: [www.novaramada.rs.gov.br](http://www.novaramada.rs.gov.br)

e-mail: [assessoriacompraslicitacao@novaramada.rs.gov.br](mailto:assessoriacompraslicitacao@novaramada.rs.gov.br)

## PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL



# PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024



# NOVA RAMADA/RS



# MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: [www.novaramada.rs.gov.br](http://www.novaramada.rs.gov.br)

e-mail: [assessoriacompraslicitacao@novaramada.rs.gov.br](mailto:assessoriacompraslicitacao@novaramada.rs.gov.br)

## PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

### NOVA RAMADA – RS – 2024

#### **MARCUS JAIR BANDEIRA**

Prefeito de Nova Ramada

#### **DEISI TAMIOZZO DA SILVA MARTINS**

Vice Prefeita de Nova Ramada

#### **ELTON REHFELD**

Secretário Municipal do Planejamento

#### **TATIANE RAQUEL UHDE PIPPI**

Secretária Municipal de Administração

#### **CRISTINA BREITENBACH DA SILVA**

Secretária Municipal da Fazenda

#### **OSMAR ZAQUEU FRANCISCONI**

Secretário Municipal de Obras, Viação e Trânsito

#### **VOLNIR RUBERT**

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo

#### **KETHLLEN DA SILVA DE LIMA**

Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

#### **TIAGO CRISTIANO SPERONI**

Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente



# MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: [www.novaramada.rs.gov.br](http://www.novaramada.rs.gov.br)

e-mail: [assessoriacompraslicitacao@novaramada.rs.gov.br](mailto:assessoriacompraslicitacao@novaramada.rs.gov.br)

## PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

### *Sumário*

|  |   |
|--|---|
| 1. APRESENTAÇÃO .....                        | 4 |
| 2. OBJETIVOS .....                           | 4 |
| 3. DIRETRIZES .....                          | 4 |
| 4. VANTAGENS DO PLANO ANUAL DE COMPRAS.....  | 5 |
| 5. REGULAMENTAÇÃO.....                       | 5 |
| 6. METODOLOGIA .....                         | 5 |
| 7. DEFINIÇÕES .....                          | 6 |
| 8. PRINCÍPIOS APLICÁVEIS ÀS LICITAÇÕES ..... | 6 |
| 9. CONSIDERAÇÕES FINAIS.....                 | 7 |



# MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

## Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: [www.novaramada.rs.gov.br](http://www.novaramada.rs.gov.br)

e-mail: [assessoriacompraslicitacao@novaramada.rs.gov.br](mailto:assessoriacompraslicitacao@novaramada.rs.gov.br)

## PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

### 1. APRESENTAÇÃO

O Plano de Contratações Anual - PCA é decorrente de uma gestão comprometida com resultados e com a transparência dos gastos públicos. É um documento que consolida todas as contratações que o Município de Nova Ramada pretende realizar no exercício financeiro de 2024.

Nesse sentido, torna-se uma ferramenta de planejamento dos gastos municipais que busca aperfeiçoar a governança e a gestão das contratações, possibilitando a maximização dos resultados institucionais e o uso racional dos recursos públicos, porquanto sua construção vincula as despesas previstas no PCA com as disponibilidades orçamentárias de acordo com os limites por Ação Orçamentária, Fonte de Recurso e Elementos de Despesa.

Os processos de compras governamentais, praticados pelo município de Nova Ramada são capaz de potencializar e dar efetividade às políticas públicas indutoras de crescimento municipal, por meio do desenvolvimento sócio e econômico local, e materializa a obrigação legislativa da Lei Complementar Federal nº 123/2006 – Lei Geral da Micro e Pequena Empresa, visto que a divulgação das expectativas de compras abre espaço para participação das microempresas e empresas de pequeno porte nas compras públicas do município.

Portanto, ao estabelecer o presente Plano de Contratações Anual está voltado à evidenciação das oportunidades de fornecimento para as microempresas e empresas de pequeno porte, objetiva-se aquecer o mercado local e criar um círculo virtuoso capaz de integrar Poder Público, Sociedade e Mercado.

### 2. OBJETIVOS

1. Aperfeiçoar a governança por meio da previsibilidade das demandas com vistas à eficiência dos estoques em almoxarifados, com redução de desperdícios e com a economicidade e racionalização de gastos;
2. Fomentar e executar as atividades relativas ao planejamento das aquisições públicas pelo gestor de compras de cada órgão, e das necessidades de suprimento de materiais e serviços;
3. Fortalecer a cultura de planejamento das necessidades de suprimento de materiais e serviços nas Secretarias e Órgãos do Município;
4. Viabilizar a seleção da alternativa de contratação mais vantajosa para a Administração;
5. Possibilitar a divulgação das expectativas de compras para o mercado fornecedor, contribuindo, principalmente, para a participação das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte nas compras públicas municipais.
6. Maximizar o potencial e o valor de compras públicas das empresas do Município;
7. Padronizar os itens de consumo;
8. Ampliar a transparência com a divulgação das estimativas de aquisição de todas as unidades requisitantes no site do Município de Nova Ramada.



# MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

## Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: [www.novaramada.rs.gov.br](http://www.novaramada.rs.gov.br)

e-mail: [assessoriacompraslicitacao@novaramada.rs.gov.br](mailto:assessoriacompraslicitacao@novaramada.rs.gov.br)

## PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

### 3. DIRETRIZES

O Planejamento Anual de Compras deverá adotar as seguintes diretrizes:

1. Qualidade e produtividade do gasto;
2. Garantir a transparência e a celeridade das contratações e aquisições.
3. As ações e metas estabelecidas no Plano Plurianual de Ação Governamental e suas disponibilidades orçamentárias e financeiras para as aquisições;
4. As contratações vigentes;
5. As disponibilidades de materiais em estoque;
6. O consumo médio dos órgãos e entidades nos últimos 12 (doze) meses que antecederem a elaboração do plano anual de aquisições.
7. O detalhamento dos bens e serviços cujas licitações, ou parcelas desta, devem ser destinadas preferencialmente às microempresas e empresas de pequeno porte.

### 4. VANTAGENS DO PLANO ANUAL DE COMPRAS

#### Para o Município:

- Estabelecer os parâmetros que nortearão os processos de compras promovidos pelo Município, para aquisição de bens e a contratação de serviços;
- Conhecimento do grau da necessidade da compra;
- Evitar o excesso de processos "urgentes".

#### Para os Fornecedores:

- Maior participação dos pequenos negócios nas compras realizadas pelo governo municipal;
- Planejamento das empresas para participar dos processos licitatórios;
- Incentivar o empreendedorismo através das licitações e potencializar a criação de oportunidades de crescimento econômico sustentável.

#### Para a Sociedade:

- Melhoria dos serviços prestados à população, uma vez que planejando e padronizando as compras e contratações, a administração pública consegue melhor preço e qualidade nos itens contratados.
- Qualidade superior no gasto público possibilita a ampliação dos investimentos em projetos e realizações que afetarão diretamente o cidadão.

### 5. REGULAMENTAÇÃO

O Plano de Contratações Anual a ser implantado pelo Município de Nova Ramada corresponde a lista de bens e serviços que o Poder Executivo Municipal almeja adquirir ou contratar durante o exercício de 2024. Lei Federal nº 14.133/2021 art. 12, inciso VII - a partir de documentos de formalização de demandas, os órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo poderão, na forma de regulamento, elaborar plano de contratações anual, com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias.

O Plano de Contratações Anual do Município de Nova Ramada está regulamentado através do Decreto Executivo nº 4.706, de 13 de setembro de 2023.



# MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

## Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: [www.novaramada.rs.gov.br](http://www.novaramada.rs.gov.br)

e-mail: [assessoriacompraslicitacao@novaramada.rs.gov.br](mailto:assessoriacompraslicitacao@novaramada.rs.gov.br)

## PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

### 6. METODOLOGIA

A elaboração do Plano de Contratações Anual do Município de Nova Ramada foi realizada mediante a apresentação da nova Lei de Licitações Nº 14.133/2021 para todas os órgãos do Executivo Municipal, evidenciando a importância de sua elaboração, implementação para a administração pública municipal, e ressaltando as vantagens para o Município, fornecedores e sociedade.

Foi realizado uma pesquisa de compras, a partir de resultados e histórico de compras e contratações do Município, estabelecendo que cada departamento elaborasse o seu planejamento anual de compras para o exercício de 2024, viabilizando a realização de licitações que atendam a legislação, otimizando custos, agilizando procedimentos e facilitando o controle das despesas.

O PCA – Plano de Contratações Anual 2024 foi elaborado sob a coordenação da Secretaria Municipal de Administração, com o apoio das demais Secretarias, viabilizando a realização de licitações conjuntas, otimizando custos, agilizando procedimentos, facilitando o controle das despesas e estimulando o planejamento das contratações.

### 7. DEFINIÇÕES (Trazidas da Lei 14.133/2021)

- **Aquisição ou Compra:** aquisição remunerada de bens para fornecimento de uma só vez ou parceladamente, considerada imediata aquela com prazo de entrega de até 30 (trinta) dias da ordem de fornecimento;
- **Serviço:** atividade ou conjunto de atividades destinadas a obter determinada utilidade, intelectual ou material, de interesse da Administração;
- **Obra:** toda atividade estabelecida, por força de lei, como privativa das profissões de arquiteto e engenheiro que implica intervenção no meio ambiente por meio de um conjunto harmônico de ações que, agregadas, formam um todo que inova o espaço físico da natureza ou acarreta alteração substancial das características originais de bem imóvel;

### 8. PRINCÍPIOS APLICÁVEIS ÀS LICITAÇÕES

- **PLANEJAMENTO:** Relacionado a todas as compras, aquisição de bens, serviços, execuções de obras e alienações. Faz a estruturação da necessidade x viabilidade técnica x possibilidade econômica;
- **LEGALIDADE:** Vincula os licitantes e a Administração Pública às regras estabelecidas nas normas e princípios em vigor. Não se concedem, criam ou suprimem direitos, obrigações, requisitos, ou ainda, se impõe vedações incompatíveis com as normas jurídicas;
- **ISONOMIA:** Significa dar tratamento igual a todos os interessados. É condição essencial para garantir a competição em todos os procedimentos licitatórios;
- **IMPESSOALIDADE:** Obriga a Administração a observar nas decisões, critérios objetivos previamente estabelecidos, afastando a discricionariedade e o subjetivismo na condução dos procedimentos de licitação. Tratamento igual para todos os licitantes;
- **MORALIDADE:** A conduta dos licitantes e dos agentes públicos deve ser, além de lícita, compatível com a moral, a ética, os bons costumes e as regras da boa administração;
- **PROBIDADE ADMINISTRATIVA:** Lealdade e boa-fé dos agentes públicos;



# MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

## Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: [www.novaramada.rs.gov.br](http://www.novaramada.rs.gov.br)

e-mail: [assessoriacompraslicitacao@novaramada.rs.gov.br](mailto:assessoriacompraslicitacao@novaramada.rs.gov.br)

## PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

- **PUBLICIDADE:** Qualquer interessado pode ter acesso às licitações públicas e ao respectivo controle, mediante divulgação dos atos praticados pelos administradores em todo procedimento de licitação. Dar publicidade aos atos praticados, ampliando o acesso dos interessados e aumentando a competitividade;
- **VINCULAÇÃO AO EDITAL:** Obriga a Administração e os licitantes a observarem as normas e condições estabelecidas no ato convocatório. Nada poderá ser criado ou feito sem que haja previsão no instrumento convocatório. Importante lembrar que a vinculação ao edital não possui grau absoluto, ou seja, exigências instrumentais ou formais que não prejudiquem a competição podem ser interpretadas a favor do interesse público;
- **JULGAMENTO OBJETIVO:** O administrador deve observar critérios objetivos definidos no ato convocatório para julgamento da documentação e das propostas. Afasta a possibilidade do julgador utilizar-se de fatores subjetivos ou de critérios não previstos no instrumento de convocação, ainda que em benefício da própria Administração. Impedir que a licitação seja decidida por características de subjetivismo, isto é, sentimentos, impressões ou até propósitos pessoais;
- **CELERIDADE:** Princípio consagrado como uma das diretrizes a ser observada em licitações na modalidade pregão, busca simplificar procedimentos de rigorismos excessivos e de formalidades desnecessárias. As decisões, sempre que possível, devem ser tomadas no momento da sessão;
- **COMPETITIVIDADE:** Esse princípio conduz o gestor a buscar sempre o maior número de competidores interessados no objeto licitado. Nesse sentido, a Lei de Licitações veda estabelecer, nos atos convocatórios, exigências que possam, de alguma forma, admitir, prever ou tolerar, condições que comprometam, restrinjam ou frustrem o caráter competitivo da licitação. Não impor condições excessivas, direcionadas ou que restrinjam a competição, sempre visando ampliar ao máximo o número de participantes e a competição;
- **EFICIÊNCIA:** Observar parâmetros que garantam a relação custo-benefício e o interesse público;
- **INTERESSE PÚBLICO:** É a razão de existir da Administração Pública, é o interesse da coletividade;
- **IGUALDADE:** Semelhante à impessoalidade, o tratamento deve ser igualitário com todos os licitantes e contratados. Expressamente vedada a criação de qualquer situação que possa frustrar, restringir ou direcionar a competição do certame;
- **TRANSPARÊNCIA:** Possibilitar acesso a todos os documentos para que os fornecedores, licitantes e sociedade possa exercer acompanhamento e controle, representando aos órgãos institucionais, quando necessário, sobre eventuais irregularidades ou ilegalidades;
- **EFICÁCIA:** Escolha da alternativa mais adequada em face da eficiência (relação custo-benefício) e da eficácia (aptidão para produzir resultados de interesse público);
- **SEGREGAÇÃO DE FUNÇÕES:** Distribuição coordenada e distinta de funções aos agentes e setores;
- **SEGURANÇA JURÍDICA:** Ter conhecimento antecipado de todas as regras e atos que poderão ser praticados;
- **RAZOABILIDADE:** Não se admite formalismos exagerados, em especial aqueles que restringem a competitividade ou que prejudiquem o interesse público;
- **PROPORCIONALIDADE:** É a proporção adequada entre os meios e os fins desejados. Proíbe o excesso, mas também proíbe a insuficiência de proteção aos meios utilizados que estiverem aquém do necessário para alcançar as finalidades;
- **ECONOMICIDADE:** Redução de gastos que decorre de um eficaz planejamento, ampla e séria pesquisa de mercado. É a busca da proposta mais vantajosa que não se resume ao menor preço;





# MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

## Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo

Site: [www.novaramada.rs.gov.br](http://www.novaramada.rs.gov.br)

e-mail: [assessoriacompraslicitacao@novaramada.rs.gov.br](mailto:assessoriacompraslicitacao@novaramada.rs.gov.br)

## PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

- **DESENVOLVIMENTO NACIONAL SUSTENTÁVEL:** Almeja comprometer as licitações e contratações com os princípios e normas de proteção ambiental;

### 9. CONSIDERAÇÕES FINAIS

O presente plano consolida informações sobre os itens (Materiais, Serviços e Obras) no âmbito do Município de Nova Ramada.

O mesmo poderá ser acessado por meio da rede mundial de computadores, a internet, no endereço eletrônico [www.novaramada.rs.gov.br](http://www.novaramada.rs.gov.br), com acesso público a toda a sociedade.

Fica o Poder Executivo autorizado a realizar a reclassificação orçamentária de itens constantes no PAC Parcial, durante o processo de contratação, em virtude de erro de classificação ou devido a alterações na natureza da despesa, definidas pela STN e/ou pelo TCE/RS.

Cabe ressaltar que o presente plano poderá ser alterado ou modificado, sendo que caso ocorra haverá a publicidade do mesmo com as devidas justificativas.

Nova Ramada/RS, 12 de janeiro de 2024.

**Deisi Tamiozzo da Silva Martins**  
**Prefeita em Exercício**

**MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA - PODER EXECUTIVO**  
**PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024**

| Código PAC |  | Unidade | Quantidade Estimada | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado | Data Prevista p/Execução |
|------------|--|---------|---------------------|-------------------------|----------------------|--------------------------|
| <b>1</b>   | <b>CONSUMO</b>   |         |                     |                         |                      |                          |
| <b>1.1</b> | <b>Combustíveis e Lubrificantes Automotivos</b>            |         |                     |                         |                      |                          |
| 1.1.1      | Gasolina Comum   | litro   | 33.250              | 5,98                    | 198.835,00           | 01/01/2024               |
| 1.1.2      | Óleo diesel S10  | litro   | 144.800             | 6,01                    | 870.248,00           | 01/01/2024               |
| 1.1.3      | Óleo mineral motor para moto SAE 20W-50API SL              | litro   | 10                  | 18,79                   | 187,90               | JUNHO                    |
| 1.1.4      | Óleo motor/lubrificante p/ veiculos de passeio e VAN       | litro   | 150                 | 19,95                   | 2.992,50             | JUNHO                    |
| 1.1.5      | Óleo motor SAE 15W40 API CI4/SL, galão de 20 litros        | und     | 45                  | 550,00                  | 24.750,00            | JUNHO                    |
| 1.1.6      | Óleo hidraulico ISSO HM ISSO VG68, galão de 20 litros      | und     | 15                  | 550,00                  | 8.250,00             | JUNHO                    |
| 1.1.7      | Óleo de transmissão AS 10W30 API GL4, galão de 20 litros   | und     | 12                  | 650,00                  | 7.800,00             | JUNHO                    |
| 1.1.8      | Oleo SAE 90  | und     | 2                   | 480,00                  | 960,00               | JUNHO                    |
| 1.1.9      | Óleo ATF sul fixo tipo A                                   | und     | 2                   | 422,25                  | 844,50               | JUNHO                    |
| 1.1.10     | Óleo motor gasolina SAE 15W40 frasco de 01 litro           | und     | 20                  | 30,00                   | 600,00               | JUNHO                    |
| 1.1.11     | Oleo motor gasolina 5w40                                   | und     | 20                  | 33,21                   | 664,20               | JUNHO                    |
| 1.1.12     | óleo SAE 80W   | Und     | 5                   | 620,00                  | 3.100,00             | JUNHO                    |
| 1.1.13     | óleo hidra XP  | und     | 5                   | 560,00                  | 2.800,00             | JUNHO                    |
| 1.1.14     | Agente liquido Arla 32                                     | und     | 40                  | 149,00                  | 5.960,00             | JUNHO                    |
| 1.1.15     | Graxa balde 20 kg  | und     | 25                  | 780,00                  | 19.500,00            | JUNHO                    |
| 1.1.16     | Óleos lubrificantes diversos                               | und     | 20                  | 700,00                  | 14.000,00            | JUNHO                    |
| <b>1.2</b> | <b>Combustível e lubrificantes para outras finalidades</b> |         |                     |                         |                      |                          |
| 1.2.1      | Querosene  | lts     | 300                 | 25,00                   | 7.500,00             | JUNHO                    |
| <b>1.3</b> | <b>Gás e outros materiais engarrafados</b>                 |         |                     |                         |                      |                          |
| 1.3.1      | Recarga de botijão de gás 13 kg                            | und     | 40                  | 145,00                  | 5.800,00             | 01/01/2024               |
| 1.3.2      | Gás R22 (reposição em climatizadores)                      | kg      | 210                 | 185,50                  | 38.955,00            | JUNHO                    |
| 1.3.3      | Gás R440 (reposição em climatizadores)                     | kg      | 140                 | 248,00                  | 34.720,00            | JUNHO                    |
| 1.3.4      | Recarga oxigênio medicinal 07 litros                       | und     | 8                   | 210,00                  | 1.680,00             | 01/01/2024               |
| 1.3.5      | Recarga oxigênio medicinal 20 litros                       | und     | 5                   | 210,00                  | 1.050,00             | 01/01/2024               |
| 1.3.6      | Recarga oxigênio medicinal 40 litros                       | und     | 25                  | 230,00                  | 5.750,00             | 01/01/2024               |
| 1.3.7      | Recarga/manutenção de extintores                           | und     | 58                  | 235,00                  | 13.630,00            | JUNHO                    |
| 1.3.8      | oxigenio   | und     | 2                   | 475,00                  | 950,00               | JUNHO                    |
| 1.3.9      | acetileno  | und     | 2                   | 880,00                  | 1.760,00             | JUNHO                    |
| <b>1.4</b> | <b>Gêneros de alimentação</b>                              |         |                     |                         |                      |                          |

|               |  |     |       |       |          |        |
|---------------|--|-----|-------|-------|----------|--------|
| <b>1.4.1</b>  | Acúcar cristal, pact de 5kg                      | pct | 46    | 21,12 | 971,52   | JUNHO  |
| <b>1.4.2</b>  | Açucar de baunilha                               | und | 4     | 10,29 | 41,16    | JUNHO  |
| <b>1.4.3</b>  | Bala macia mastigável, pct c/ 600g               | pct | 20    | 6,65  | 133,00   | JUNHO  |
| <b>1.4.4</b>  | Beijinho no formato redondo, aprox. 20g          | und | 1.000 | 1,40  | 1.400,00 | AGOSTO |
| <b>1.4.5</b>  | Bicarbonato de sódio, pct. De 01kg               | pct | 5     | 11,62 | 58,10    | JUNHO  |
| <b>1.4.6</b>  | Biscoito amanteigado, pct. De 300g               | pct | 10    | 7,90  | 79,00    | JUNHO  |
| <b>1.4.7</b>  | Biscoito gergelim pct. De 400g                   | pct | 20    | 7,45  | 149,00   | JUNHO  |
| <b>1.4.8</b>  | Biscoito recheado, pct. De 126g                  | und | 110   | 2,31  | 254,10   | JUNHO  |
| <b>1.4.9</b>  | Bolacha água e sal, pct. De 400g                 | pct | 20    | 6,95  | 139,00   | JUNHO  |
| <b>1.4.10</b> | Bombom, pct. De 01 kg                            | pct | 50    | 41,00 | 2.050,00 | JUNHO  |
| <b>1.4.11</b> | Brigadeiro no formato redondo, aprox. 20g        | und | 1.000 | 1,40  | 1.400,00 | AGOSTO |
| <b>1.4.12</b> | Café em pó moído tradicional, pct. De 500g       | pct | 190   | 13,45 | 2.555,50 | JUNHO  |
| <b>1.4.13</b> | café solúvel granulado tradicional 160g          | und | 124   | 16,85 | 2.089,40 | JUNHO  |
| <b>1.4.14</b> | Chá, cx c/ 10 sachês, 10 g, diversos sabores     | cx  | 635   | 2,50  | 1.587,50 | JUNHO  |
| <b>1.4.15</b> | coco ralado                                      | und | 10    | 6,10  | 61,00    | JUNHO  |
| <b>1.4.16</b> | chocolate em pó                                  | und | 10    | 11,21 | 112,10   | JUNHO  |
| <b>1.4.17</b> | Chocolate granulado                              | und | 10    | 14,99 | 149,90   | JUNHO  |
| <b>1.4.18</b> | chocolate ao leite - 12,3g-16g com e sem recheio | cx  | 50    | 25,50 | 1.275,00 | JUNHO  |
| <b>1.4.19</b> | Fatias de bolo de chocolate c/ cobertura         | und | 1.000 | 2,80  | 2.800,00 | AGOSTO |
| <b>1.4.20</b> | Fatias de cuca doce de leite (baixinha)          | und | 1.000 | 2,39  | 2.390,00 | AGOSTO |
| <b>1.4.21</b> | Farinha de trigo 5 kg                            | pct | 6     | 20,39 | 122,34   | JUNHO  |
| <b>1.4.22</b> | Fermento químico                                 | und | 4     | 3,84  | 15,36    | JUNHO  |
| <b>1.4.23</b> | Leite condensado                                 | und | 30    | 9,58  | 287,40   | JUNHO  |
| <b>1.4.24</b> | leite integral                                   | und | 50    | 5,75  | 287,50   | JUNHO  |
| <b>1.4.25</b> | Margarina vegetal                                | und | 5     | 10,18 | 50,90    | JUNHO  |
| <b>1.4.26</b> | Mini pizza no formato redondo, 15 a 20 cm        | und | 2.000 | 0,99  | 1.980,00 | AGOSTO |
| <b>1.4.27</b> | Óleo de soja                                     | und | 10    | 10,18 | 101,80   | JUNHO  |
| <b>1.4.28</b> | Palitinho de trigo salgado, assado, pacote 130g  | und | 60    | 8,95  | 537,00   | JUNHO  |
| <b>1.4.29</b> | Pastel de carne pequeno (tipo coquetel)          | und | 1.000 | 2,35  | 2.350,00 | AGOSTO |
| <b>1.4.30</b> | Pipoca tipo 1, pct. De 500g                      | pct | 50    | 3,70  | 185,00   | JUNHO  |
| <b>1.4.31</b> | Pirulito diversos                                | pct | 20    | 15,96 | 319,20   | JUNHO  |
| <b>1.4.32</b> | Rissoles de frango pequeno (tipo coquetel)       | und | 1.000 | 2,31  | 2.310,00 | AGOSTO |
| <b>1.4.33</b> | Sal iodado, pct. De 01 kg                        | pct | 22    | 2,32  | 51,04    | JUNHO  |
| <b>1.4.34</b> | Sanduiche de pão fatiado (triângulo simples)     | und | 1.000 | 4,34  | 4.340,00 | AGOSTO |

|            |  |         |       |        |           |               |
|------------|--|---------|-------|--------|-----------|---------------|
| 1.4.35     | Suco em pó, cx com 18 unidades de 18g  | cx      | 12    | 25,02  | 300,24    | JUNHO         |
| 1.4.36     | Suco integral, caixa c/ 06und de 01 litro  | cx      | 16    | 37,14  | 594,24    | JUNHO         |
| 1.4.37     | Suco garrafa pet   | und     | 200   | 7,00   | 1.400,00  | JUNHO         |
| 1.4.38     | Levedo de cerveja em pó 1kg  | und     | 5     | 36,00  | 180,00    | JUNHO         |
| 1.4.39     | Vinagre de álcool, embal. 5 litros   | und     | 8     | 17,50  | 140,00    | JUNHO         |
| 1.4.40     | Frutas em geral  | kg      | 1.420 | 7,48   | 10.621,60 | FEVEREIRO     |
| 1.4.41     | Hortaliças e processados   | kg/und  | 4.360 | 5,54   | 24.154,40 | FEVEREIRO     |
| 1.4.42     | Ovos, leite e seus derivados, leguminosas  | lts/und | 1.058 | 6,44   | 6.813,52  | FEVEREIRO     |
| 1.4.43     | Panificados  | und     | 330   | 20,29  | 6.695,70  | FEVEREIRO     |
| 1.4.44     | carnes e produtos carneos  | kg      | 3.095 | 25,07  | 77.591,65 | FEVEREIRO     |
| 1.4.45     | carnes e produtos carneos  | kg      | 800   | 30,87  | 24.696,00 | JUNHO         |
| 1.4.46     | Aditivos alimentares   | und     | 96    | 39,62  | 3.803,52  | JUNHO         |
| 1.4.47     | Hortaliças e processados   | kg/und  | 684   | 107,15 | 73.290,60 | JUNHO         |
| 1.4.48     | Panificados  | und     | 1.250 | 62,40  | 78.000,00 | JUNHO         |
| 1.4.49     | bebidas  | und     | 12    | 141,67 | 1.700,04  | JUNHO         |
| 1.4.50     | Acúcares, óleos e gorduras   | und     | 52    | 325,00 | 16.900,00 | JUNHO         |
| 1.4.51     | Frutas e processados   | und/kg  | 1.432 | 53,94  | 77.242,08 | JUNHO         |
| <b>1.5</b> | <b>Material Farmacológico</b>  |         |       |        |           |               |
| 1.5.1      | Solução cloreto de sódio 100 ml, cx c/ 50 und  | cx      | 200   | 290,00 | 58.000,00 | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.5.2      | Solução de glicoses 5% 500 ml  | und     | 100   | 8,60   | 860,00    | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.5.3      | Solução isotônica cloreto de sódio + cloreto de calcio+lactado de sodio frasco 500ml | Und     | 100   | 8,60   | 860,00    | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.5.4      | Solução isotônica cloreto de sódio 100ml com bico dosador cx. c/ 24und               | Cx      | 100   | 337,50 | 33.750,00 | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.5.5      | Solução isotônica cloreto de sódio 250ml com bico dosador cx. c/ 24und               | Cx      | 100   | 109,00 | 10.900,00 | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.5.6      | Solução isotônica cloreto de sódio 500ml cx. c/ 20und                                | cx      | 100   | 183,00 | 18.300,00 | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.5.7      | Solução isotônica cloreto de sódio 0,9% 250ml, cx. c/ 50 und                         | Cx      | 50    | 385,00 | 19.250,00 | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.6</b> | <b>Material odontológico</b>   |         |       |        |           |               |
| 1.6.1      | Adesivo fotopolimerizável, frasco único  | Und     | 25    | 665,65 | 16.641,25 | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.2      | Agulha gengival curta, cx. c/ 100 und  | Cx      | 15    | 45,30  | 679,50    | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.3      | Alveoliten, vidro com 20 gramas  | Und     | 10    | 34,98  | 349,80    | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.4      | Amálgama com 50 cápsulas   | Pct     | 6     | 325,00 | 1.950,00  | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.5      | Anestésico local, cloridrato lidocaína   | Cx      | 10    | 270,00 | 2.700,00  | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.6      | Anestésico 3% prilocaína octapressim, cx. 50 tubetes                                 | Cx      | 2     | 82,00  | 164,00    | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.7      | Anestésico tópico gel base benzocaína  | Und     | 20    | 10,87  | 217,40    | ABRIL/OUTUBRO |

|            |  |     |     |          |          |               |
|------------|--|-----|-----|----------|----------|---------------|
| 1.6.8      | Babador odontológico, pct. 100und                    | Pct | 50  | 12,00    | 600,00   | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.9      | Bicarbonato de sódio, uso odontológico, cx. 15 sachê | Und | 10  | 45,00    | 450,00   | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.10     | Broca 1012HL com registro na ANVISA                  | Und | 20  | 3,50     | 70,00    | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.11     | Broca 2135 com registro na ANVISA                    | Und | 20  | 3,50     | 70,00    | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.12     | Broca 3195   | Cx  | 20  | 2,80     | 56,00    | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.13     | Cabo para espelho odontológico nº5                   | Und | 10  | 5,12     | 51,20    | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.14     | Clips colgadura individual                           | Und | 6   | 4,14     | 24,84    | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.15     | Cloridrato de mepivacaína, cx. c/ 50 tub.            | Cx  | 50  | 142,83   | 7.141,50 | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.16     | Espelho odontológico registro ANVISA                 | Und | 20  | 2,60     | 52,00    | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.17     | Esponja hemostática hemospon, cx. com 10und          | Cx  | 10  | 60,00    | 600,00   | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.18     | Filme radiográfico adulto, cx. 150und                | Cx  | 2   | 233,27   | 466,54   | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.19     | Fio para Sutura Nylon 3-0                            | Pct | 6   | 42,80    | 256,80   | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.20     | Fita banda matriz de aço inox medindo 0,05X500mm     | Und | 20  | 2,19     | 43,80    | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.21     | Fixador radiográfico 500ml                           | Und | 5   | 26,78    | 133,90   | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.22     | Flúor gel 200ml sabor menta e tutti fruti            | Und | 30  | 11,02    | 330,60   | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.23     | Hidrocortizona 10mg/ml (otosporin)                   | Und | 15  | 13,07    | 196,05   | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.24     | Hidróxido de cálcio, radiopaco                       | Kit | 15  | 22,91    | 343,65   | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.25     | Ionômero de vidro cimentação                         | Kit | 6   | 23,04    | 138,24   | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.26     | Ionômero de vidro restaurador                        | Kit | 8   | 20,99    | 167,92   | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.27     | IRM - kit material restaurador com 15ml              | Kit | 10  | 111,00   | 1.110,00 | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.28     | Paramonoclorofenol canforado 20ml                    | Und | 10  | 17,73    | 177,30   | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.29     | Pincel microaplicador regular 100 und                | Pct | 10  | 11,88    | 118,80   | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.30     | Posicionador radiográfico                            | Kit | 2   | 84,38    | 168,76   | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.31     | Posicionador radiográfico infantil                   | Kit | 1   | 78,85    | 78,85    | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.32     | Resina microhíbrida, embalagem de 4g                 | Und | 19  | 93,02    | 1.767,38 | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.33     | Revelador radiográfico 500ml                         | Und | 5   | 25,23    | 126,15   | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.34     | Roleta dental em algodão c/ 100und                   | Pct | 250 | 2,05     | 512,50   | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.35     | Selante branco preventivo, emb. com 1,25g            | Und | 20  | 19,50    | 390,00   | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.36     | Seringa de carpule em aço inox 15cm                  | Und | 10  | 31,40    | 314,00   | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.37     | Solução condicionadora ácido fosfórico               | Und | 60  | 3,48     | 208,80   | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.38     | Sugador odontológico, pct. c/ 40 und                 | Pct | 20  | 7,43     | 148,60   | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.39     | Tesoura íris 12cm curva com registro                 | Und | 10  | 24,25    | 242,50   | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.40     | Tira de polimento dental 4mm                         | Und | 10  | 5,92     | 59,20    | ABRIL/OUTUBRO |
| 1.6.41     | Tricresol formalina tubo com 10ml                    | Und | 10  | 20,10    | 201,00   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.7</b> | <b>Material químico</b>                              |     |     |          |          |               |
| 1.7.1      | Estojo c/ kit medidor dos parâmetros de PH e cloro   | Und | 2   | 2.500,00 | 5.000,00 | ABRIL/OUTUBRO |

|               |   |      |     |        |           |               |
|---------------|---|------|-----|--------|-----------|---------------|
| <b>1.7.2</b>  | Inseticida aerossol, frasco com 300ml                   | Und  | 14  | 7,75   | 108,50    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.7.3</b>  | Reagente de cloro livre DPD em pó                       | Und  | 3   | 550,00 | 1.650,00  | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.7.4</b>  | Reagente de cloro total DPD em pó                       | Und  | 2   | 550,00 | 1.100,00  | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.7.5</b>  | Solução tampão p/ calibragem de Phmetro, 500ml          | Und  | 2   | 58,00  | 116,00    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.8</b>    | <b>Material educativo e esportivo</b>                   |      |     |        |           |               |
| <b>1.8.1</b>  | Álcool etílico hidratado de cereais, 5 litros           | Und  | 9   | 109,00 | 981,00    | MAIO          |
| <b>1.8.2</b>  | Almofada lisa   | und  | 25  | 16,00  | 400,00    | MAIO          |
| <b>1.8.3</b>  | Aro de basquete   | und  | 1   | 219,99 | 219,99    | MAIO          |
| <b>1.8.4</b>  | Arame artesanato alumínio 100m, kit c/ 20               | Kit  | 1   | 260,00 | 260,00    | MAIO          |
| <b>1.8.5</b>  | Balão metálico, pct. c/ 25und, tamanho 9                | Pct  | 82  | 34,70  | 2.845,40  | MAIO          |
| <b>1.8.6</b>  | Balão redondo cromado                                   | Pact | 12  | 29,50  | 354,00    | MAIO          |
| <b>1.8.7</b>  | Bambolê diversos tamanhos e materiais                   | Und  | 120 | 6,50   | 780,00    | MAIO          |
| <b>1.8.8</b>  | Bola suíça de pilates 60cm de diâmetro                  | Und  | 5   | 89,99  | 449,95    | MAIO          |
| <b>1.8.9</b>  | Bola diversos materiais                                 | und  | 178 | 114,00 | 20.292,00 | MAIO          |
| <b>1.8.10</b> | bola de futsal+bomba de ar                              | und  | 5   | 99,91  | 499,55    | MAIO          |
| <b>1.8.11</b> | Brinquedos diversos                                     | und  | 720 | 62,50  | 45.000,00 | MAIO          |
| <b>1.8.12</b> | Buquê de girassol pequeno com 22 flores                 | Und  | 5   | 23,90  | 119,50    | MAIO          |
| <b>1.8.13</b> | Caneleira/tornozelaria profissional peso perna          | Par  | 4   | 70,00  | 280,00    | MAIO          |
| <b>1.8.14</b> | Cola de silicone líquida, 100 ml                        | Und  | 50  | 9,00   | 450,00    | MAIO          |
| <b>1.8.15</b> | Cola gel, multicolage, 60 g                             | Und  | 10  | 12,50  | 125,00    | MAIO          |
| <b>1.8.16</b> | Cola glitter 23g, cores diversas                        | Und  | 16  | 1,25   | 20,00     | MAIO          |
| <b>1.8.17</b> | Cola instantânea multiuso 100 g                         | Und  | 10  | 24,00  | 240,00    | MAIO          |
| <b>1.8.18</b> | Cola permanente 37ml                                    | Und  | 5   | 4,19   | 20,95     | MAIO          |
| <b>1.8.19</b> | Cone chapéu chinês para treino de agilidade 20cm        | Und  | 10  | 5,39   | 53,90     | MAIO          |
| <b>1.8.20</b> | Cone esporte com 5 barras de agilidade                  | Und  | 10  | 12,90  | 129,00    | MAIO          |
| <b>1.8.21</b> | cone em borracha  | und  | 10  | 50,00  | 500,00    | MAIO          |
| <b>1.8.22</b> | Conjunto rosas 32x22cm, 7 flores (8x5cm)                | Und  | 15  | 15,90  | 238,50    | MAIO          |
| <b>1.8.23</b> | Corante líquido para biscuit 10ml                       | Und  | 33  | 4,60   | 151,80    | MAIO          |
| <b>1.8.24</b> | Corrente rosas trepadeira 2m (C) 12 flores              | Und  | 20  | 29,90  | 598,00    | MAIO          |
| <b>1.8.25</b> | Escada de agilidade para treinamento funcional          | Und  | 1   | 52,15  | 52,15     | MAIO          |
| <b>1.8.26</b> | Faixa elástica band nível intermediário                 | Und  | 20  | 15,44  | 308,80    | MAIO          |
| <b>1.8.27</b> | Faixa elástica mini band p/ exercícios resisitidos c/ 5 | Kit  | 3   | 34,00  | 102,00    | MAIO          |
| <b>1.8.28</b> | Fio de juta natural 125 metros                          | Und  | 3   | 11,82  | 35,46     | MAIO          |

|               |  |     |     |        |          |      |
|---------------|--|-----|-----|--------|----------|------|
| <b>1.8.29</b> | Fita de cetim 22mm, 10m, cores diversas              | Und | 20  | 6,44   | 128,80   | MAIO |
| <b>1.8.30</b> | Fita de cetim 4mm, 100m, cores diversas              | Und | 20  | 12,03  | 240,60   | MAIO |
| <b>1.8.31</b> | Fita de cetim 7 mm, 100m, cores diversas             | Und | 20  | 14,99  | 299,80   | MAIO |
| <b>1.8.32</b> | Fita TRX com suporte de parede                       | Und | 2   | 58,70  | 117,40   | MAIO |
| <b>1.8.33</b> | Folha EVA c/ glitter 60x40cm, pct. c/ 5fls           | Pct | 22  | 20,50  | 451,00   | MAIO |
| <b>1.8.34</b> | Folha EVA liso 60x40cm, pct. c/ 5 folhas             | Pct | 28  | 10,00  | 280,00   | MAIO |
| <b>1.8.35</b> | Gesso acrílico com 250ml branco                      | Und | 5   | 32,90  | 164,50   | MAIO |
| <b>1.8.36</b> | Glitter em pó, pacote com 100g                       | Pct | 7   | 14,75  | 103,25   | MAIO |
| <b>1.8.37</b> | Goma laca incolor, 100 ml                            | Und | 10  | 22,70  | 227,00   | MAIO |
| <b>1.8.38</b> | Gorro veludo pelúcia                                 | und | 100 | 30,00  | 3.000,00 | MAIO |
| <b>1.8.39</b> | Imã bolinha redondo 10mm, pct. c/ 50und              | Pct | 1   | 17,00  | 17,00    | MAIO |
| <b>1.8.40</b> | Jogos pedagógicos diversos                           | und | 94  | 62,35  | 5.860,90 | MAIO |
| <b>1.8.41</b> | Kit 10 essências p/ aromatizador elétrico            | Kit | 3   | 99,90  | 299,70   | MAIO |
| <b>1.8.42</b> | Kit treino funcional                                 | Und | 1   | 252,45 | 252,45   | MAIO |
| <b>1.8.43</b> | Kit 36 tatame - tapete EVA                           | Und | 1   | 168,99 | 168,99   | MAIO |
| <b>1.8.44</b> | Kit pintura de diamante para crianças 5D             | und | 1   | 97,29  | 97,29    | MAIO |
| <b>1.8.45</b> | Kit c/ 10 pinces                                     | und | 1   | 27,15  | 27,15    | MAIO |
| <b>1.8.46</b> | Lápis de cor aquarela pintura de rosto, cx. c/ 12und | Cx  | 2   | 17,65  | 35,30    | MAIO |
| <b>1.8.47</b> | Linha de Barbante número 6 com 600g                  | Und | 26  | 25,00  | 650,00   | MAIO |
| <b>1.8.48</b> | Linha de crochê 500m, 100% algodão                   | Und | 9   | 20,00  | 180,00   | MAIO |
| <b>1.8.49</b> | Linha pesca nylon 0,45mm 9,8kg c/ 100m               | Und | 5   | 17,00  | 85,00    | MAIO |
| <b>1.8.50</b> | Lousa magnética dupla face                           | und | 5   | 270,00 | 1.350,00 | MAIO |
| <b>1.8.51</b> | Manta strass cristal 45 (comp.)x5,6cm (L)            | Und | 18  | 18,00  | 324,00   | MAIO |
| <b>1.8.52</b> | Massa de biscuit natural, pct. c/ 1kg                | Pct | 5   | 20,15  | 100,75   | MAIO |
| <b>1.8.53</b> | Meadas p/ bordado, 8m/6 fio, Kit c/ 100              | Kit | 1   | 230,00 | 230,00   | MAIO |
| <b>1.8.54</b> | Meia bola bosu inflável, com alças, 58x25cm          | Und | 1   | 279,60 | 279,60   | MAIO |
| <b>1.8.55</b> | Meia pérola ABS 10mm, emb. com 500g                  | Pct | 14  | 40,76  | 570,64   | MAIO |
| <b>1.8.56</b> | Meia pérola ABS 4mm, emb. com 500g                   | Pct | 14  | 40,76  | 570,64   | MAIO |
| <b>1.8.57</b> | Meia pérola ABS 6mm, emb. com 500g                   | Pct | 14  | 40,76  | 570,64   | MAIO |
| <b>1.8.58</b> | Meia pérola ABS 8mm, emb. com 500g                   | Pct | 26  | 49,49  | 1.286,74 | MAIO |
| <b>1.8.59</b> | Mini rosinhas de EVA artificial, pct. c/ 144         | Pct | 6   | 39,88  | 239,28   | MAIO |
| <b>1.8.60</b> | Molde vazado c/ 16 personagens Infantis p/ pintura   | Kit | 1   | 29,90  | 29,90    | MAIO |
| <b>1.8.61</b> | Paleta de compensado de madeira                      | Und | 500 | 15,00  | 7.500,00 | MAIO |
| <b>1.8.62</b> | Palito de madeira com cera, pct. c/ 10und            | Pct | 2   | 12,00  | 24,00    | MAIO |
| <b>1.8.63</b> | Palito de picolé                                     | Und | 10  | 5,75   | 57,50    | MAIO |

|               |  |     |     |        |          |      |
|---------------|--|-----|-----|--------|----------|------|
| <b>1.8.64</b> | Papel de seda, pct. c/ 100und, 48cmx60cm             | Pct | 16  | 37,90  | 606,40   | MAIO |
| <b>1.8.65</b> | Papel para decoupage 49 x 34,3cm, 70g/m <sup>2</sup> | Und | 60  | 3,10   | 186,00   | MAIO |
| <b>1.8.66</b> | Pincel nº 10, cerda natural, cabo longo              | Und | 10  | 3,46   | 34,60    | MAIO |
| <b>1.8.67</b> | Pincel nº 6, cerda natural, cabo longo               | Und | 10  | 3,31   | 33,10    | MAIO |
| <b>1.8.68</b> | Pincel p/ pintura de desenhos em rosto, kit c/ 6und  | Kit | 3   | 56,99  | 170,97   | MAIO |
| <b>1.8.69</b> | Pistola de cola quente profissional 40w              | Und | 10  | 40,00  | 400,00   | MAIO |
| <b>1.8.70</b> | Pote glíter flocado em pó                            | und | 10  | 16,23  | 162,30   | MAIO |
| <b>1.8.71</b> | Raquete tênis de mesa profissional                   | und | 20  | 70,00  | 1.400,00 | MAIO |
| <b>1.8.72</b> | Refil de cola quente fino 1Kg, pct. c/ 35und         | Pct | 4   | 55,99  | 223,96   | MAIO |
| <b>1.8.73</b> | Renda de Guipír CHL-438, tamanho 1 metro             | Und | 12  | 6,37   | 76,44    | MAIO |
| <b>1.8.74</b> | Rolo pintura em espuma 5cm c/ suporte                | Und | 5   | 5,44   | 27,20    | MAIO |
| <b>1.8.75</b> | Spray para colorir cabelo                            | und | 6   | 18,00  | 108,00   | MAIO |
| <b>1.8.76</b> | Sianinha 5mm com 50 mts, cores diversas              | Und | 12  | 20,00  | 240,00   | MAIO |
| <b>1.8.77</b> | Suporte p/ 50 peças disco marcação chapéu chinês     | Und | 1   | 11,39  | 11,39    | MAIO |
| <b>1.8.78</b> | Tatame EVA 10mm/30mm/40mm                            | Und | 47  | 134,79 | 6.335,13 | MAIO |
| <b>1.8.79</b> | Tecido alvejado pé de galinha, rolo 25m              | Und | 1   | 194,00 | 194,00   | MAIO |
| <b>1.8.80</b> | Termolina leitosa 100ml                              | Und | 4   | 9,34   | 37,36    | MAIO |
| <b>1.8.81</b> | Tinta acrílica 250 ml, cores diversas                | Und | 20  | 30,69  | 613,80   | MAIO |
| <b>1.8.82</b> | Tinta guache 250 ml, cores diversas                  | und | 10  | 7,30   | 73,00    | MAIO |
| <b>1.8.83</b> | Tinta base acrílica branca, 250 ml                   | Und | 10  | 18,40  | 184,00   | MAIO |
| <b>1.8.84</b> | Tinta base PVA branca, 250 ml                        | Und | 10  | 21,37  | 213,70   | MAIO |
| <b>1.8.85</b> | Tinta colorida temporária p/ cabelos spray 120ml     | Und | 4   | 15,00  | 60,00    | MAIO |
| <b>1.8.86</b> | Tinta líquida facial e corporal                      | cx  | 4   | 77,45  | 309,80   | MAIO |
| <b>1.8.87</b> | Tinta PVA cintilante p/ artesanato, 250ml            | Und | 39  | 25,40  | 990,60   | MAIO |
| <b>1.8.88</b> | Tinta PVA fosca para artesanato 100 ml               | Und | 49  | 12,00  | 588,00   | MAIO |
| <b>1.8.89</b> | Tinta relevo metálica                                | und | 10  | 6,62   | 66,20    | MAIO |
| <b>1.8.90</b> | Tinta metal, acrílica metálica                       | und | 10  | 9,21   | 92,10    | MAIO |
| <b>1.8.91</b> | Tinta craquelex                                      | und | 15  | 5,99   | 89,85    | MAIO |
| <b>1.8.92</b> | TNT med. 3m(C)x1,40cm(L), peso 40g/m <sup>2</sup>    | Und | 30  | 5,37   | 161,10   | MAIO |
| <b>1.8.93</b> | Verniz acrílico fosco, 100 ml                        | Und | 5   | 29,90  | 149,50   | MAIO |
| <b>1.9</b>    | <b>Material para festividades e homenagens</b>       |     |     |        |          |      |
| <b>1.9.1</b>  | Confete de papel crepom, pct. c/ aprox. 120g         | Pct | 300 | 4,93   | 1.479,00 | MAIO |
| <b>1.9.2</b>  | Folha verde artificial hera p/ decoração 2m          | Und | 10  | 88,26  | 882,60   | MAIO |
| <b>1.9.3</b>  | Fundo fotográfico madeira envelhecida                | Und | 1   | 66,40  | 66,40    | MAIO |



|                |   |     |     |        |          |      |
|----------------|---|-----|-----|--------|----------|------|
| <b>1.9.4</b>   | Pó colorido biodegradável, atóxico, pct. c/ 100g                  | Sc  | 800 | 7,90   | 6.320,00 | MAIO |
| <b>1.9.5</b>   | Serpentina tubo c/ 20 rolinhos coloridos                          | Tb  | 100 | 13,90  | 1.390,00 | MAIO |
| <b>1.10</b>    | <b>Material de expediente</b>                                     |     |     |        |          |      |
| <b>1.10.1</b>  | Agenda capa dura 2025 personalizada, com espiral                  | Und | 98  | 25,19  | 2.468,62 | MAIO |
| <b>1.10.2</b>  | Almofada para carimbo   | Und | 5   | 10,50  | 52,50    | MAIO |
| <b>1.10.3</b>  | Apontador de lápis, em metal                                      | Und | 30  | 0,75   | 22,50    | MAIO |
| <b>1.10.4</b>  | Atilho de borracha elástico                                       | Pct | 5   | 2,25   | 11,25    | MAIO |
| <b>1.10.5</b>  | Alfinete cabeça colorida, cx c/ 100                               | cx  | 2   | 10,90  | 21,80    | MAIO |
| <b>1.10.6</b>  | Banner colorido 1,20mx80cm  | Und | 10  | 115,00 | 1.150,00 | MAIO |
| <b>1.10.7</b>  | Bobina térmica 80mmx83mm  | und | 20  | 114,00 | 2.280,00 | MAIO |
| <b>1.10.8</b>  | Bloco de receituário médico com 50 folhas                         | Und | 50  | 9,92   | 496,00   | MAIO |
| <b>1.10.9</b>  | Blocos carbonados para notificações                               | Und | 30  | 35,00  | 1.050,00 | MAIO |
| <b>1.10.10</b> | Blocos de notas autoadesivas                                      | Und | 41  | 3,65   | 149,65   | MAIO |
| <b>1.10.11</b> | Borracha escolar macia, branca                                    | Und | 50  | 1,00   | 50,00    | MAIO |
| <b>1.10.12</b> | Caderno pequeno com espiral, 96 fls                               | Und | 85  | 3,94   | 334,90   | MAIO |
| <b>1.10.13</b> | Caderno pequeno sem espiral capa dura, 96 fls                     | und | 5   | 7,00   | 35,00    | MAIO |
| <b>1.10.14</b> | Caderno grande com espiral capa dura, 96 fls                      | Und | 11  | 13,34  | 146,74   | MAIO |
| <b>1.10.15</b> | Calculadora de mesa, 12 dígitos, visor LCD cristal                | Und | 11  | 16,50  | 181,50   | MAIO |
| <b>1.10.16</b> | Caneta azul, vermelha, preta c/ haste de metal, 0.7, cx. c/ 50und | Cx  | 13  | 23,00  | 299,00   | MAIO |
| <b>1.10.17</b> | Caneta esferográfica azul, 1.0mm                                  | und | 52  | 2,80   | 145,60   | MAIO |
| <b>1.10.18</b> | Caneta marca texto neon, ponta chanfrada                          | Und | 70  | 1,15   | 80,50    | MAIO |
| <b>1.10.19</b> | Caneta marca texto, várias cores, cx c/ 12 unid                   | Und | 5   | 18,90  | 94,50    | MAIO |
| <b>1.10.20</b> | Caneta marca texto tons pastel, estojo com 06 und                 | und | 6   | 30,00  | 180,00   | MAIO |
| <b>1.10.21</b> | Caneta p/ quadro branco ponta redonda                             | Und | 23  | 3,43   | 78,89    | MAIO |
| <b>1.10.22</b> | canetinhas coloridas  | cx  | 20  | 17,00  | 340,00   | MAIO |
| <b>1.10.23</b> | caneta corretiva  | Und | 14  | 16,00  | 224,00   | MAIO |
| <b>1.10.24</b> | Caneta Marcador técnico permanente (pincel) azul, caixa c/12      | cx  | 1   | 50,60  | 50,60    | MAIO |
| <b>1.10.25</b> | Caneta Marcador técnico permanente (pincel) vermelho, caixa c/13  | Cx  | 1   | 50,60  | 50,60    | MAIO |
| <b>1.10.26</b> | Carimbo automático médio personalizado                            | Und | 10  | 60,00  | 600,00   | MAIO |
| <b>1.10.27</b> | Cartão espelho de vacinação em papel cartão                       | Und | 50  | 2,50   | 125,00   | MAIO |
| <b>1.10.28</b> | Capas de protocolo, medindo aprox. 33cm x 24 cm                   | und | 500 | 1,00   | 500,00   | MAIO |
| <b>1.10.29</b> | caixa arquivo morto   | Und | 100 | 2,48   | 248,00   | MAIO |
| <b>1.10.30</b> | Clips nº 3 galvanizado, cx. 50 und                                | Cx  | 55  | 1,70   | 93,50    | MAIO |

|                |   |     |      |       |          |      |
|----------------|---|-----|------|-------|----------|------|
| <b>1.10.31</b> | Clips nº 4/0 galvanizado, cx. 50 und                  | cx  | 10   | 2,90  | 29,00    | MAIO |
| <b>1.10.32</b> | Clips nº 8 galvanizado                                | Cx  | 25   | 1,85  | 46,25    | MAIO |
| <b>1.10.33</b> | Clips plástico 25mm colorido cx c/25 unidade          | Cx  | 2    | 12,51 | 25,02    | MAIO |
| <b>1.10.34</b> | Clips nº 03 colorido, cx c/ 50und                     | Cx  | 5    | 1,70  | 8,50     | MAIO |
| <b>1.10.35</b> | Cola base glicerina em bastão, 40g                    | Und | 30   | 2,00  | 60,00    | MAIO |
| <b>1.10.36</b> | Cola branca atóxica 110g lavável                      | Und | 15   | 2,00  | 30,00    | MAIO |
| <b>1.10.37</b> | Cola branca 1kg                                       | und | 6    | 39,20 | 235,20   | MAIO |
| <b>1.10.38</b> | Corretivo em fita, med. aprox. 5mmx10m                | Und | 56   | 6,52  | 365,12   | MAIO |
| <b>1.10.39</b> | Crachá em PVC branco                                  | Und | 50   | 7,50  | 375,00   | MAIO |
| <b>1.10.40</b> | Envelope papel kraft ouro 80g/m² 240x340mm            | Und | 1150 | 0,49  | 563,50   | MAIO |
| <b>1.10.41</b> | Envelope Plástico ofício 04 furos c/ 50 und           | pct | 2    | 13,49 | 26,98    | MAIO |
| <b>1.10.42</b> | Estilete Profissional Emborrachado com trava 25 mm    | und | 2    | 43,00 | 86,00    | MAIO |
| <b>1.10.43</b> | Estilete de precisão tipo bisturi c/ 6 Lâminas        | Und | 2    | 11,69 | 23,38    | MAIO |
| <b>1.10.44</b> | Etiqueta adesiva 12,7x44,45mm, cx. c/ 100fls          | Cx  | 20   | 59,00 | 1.180,00 | MAIO |
| <b>1.10.45</b> | Extrator grampo                                       | und | 5    | 9,45  | 47,25    | MAIO |
| <b>1.10.46</b> | Ficha Atendimento Ambulatorial, bloco 100             | Und | 500  | 3,08  | 1.540,00 | MAIO |
| <b>1.10.47</b> | Fita crepe 48mm x 50m, cor de fundo branco            | Und | 12   | 9,10  | 109,20   | MAIO |
| <b>1.10.48</b> | Fita crepe 18mm x 50m                                 | Und | 80   | 3,45  | 276,00   | MAIO |
| <b>1.10.49</b> | Fita dupla face transparente, 12mm x 30m - 12 mmx 50m | Und | 32   | 5,41  | 173,12   | MAIO |
| <b>1.10.50</b> | Fita adesiva transparente/marron                      | Und | 47   | 3,39  | 159,33   | MAIO |
| <b>1.10.51</b> | folha EVA lisa, 2mm, cores diversas, pct c/ 5fls      | PCT | 30   | 10,00 | 300,00   | MAIO |
| <b>1.10.52</b> | Grafite 0.7mm, tubo com 12 grafites                   | Und | 35   | 0,55  | 19,25    | MAIO |
| <b>1.10.53</b> | Grafite 0.5mm, tubo com 12 grafites                   | Und | 10   | 2,00  | 20,00    | MAIO |
| <b>1.10.54</b> | Grampeador médio 26/6 30 folhas                       | Und | 53   | 18,00 | 954,00   | MAIO |
| <b>1.10.55</b> | Gancho de metal em forma de U                         | und | 50   | 1,75  | 87,50    | MAIO |
| <b>1.10.56</b> | Grampo galvanizado 26/6, cx. c/ 5000und               | Cx  | 26   | 8,57  | 222,82   | MAIO |
| <b>1.10.57</b> | Kit escritório organizador                            | Und | 4    | 9,19  | 36,76    | MAIO |
| <b>1.10.58</b> | Lápis preto nº 02                                     | Und | 25   | 0,22  | 5,50     | MAIO |
| <b>1.10.59</b> | lápis de cor  | cx  | 20   | 15,00 | 300,00   | MAIO |
| <b>1.10.60</b> | Lapiseira 5 mm, 7mm, grip de metal                    | Und | 40   | 4,10  | 164,00   | MAIO |
| <b>1.10.61</b> | Livro ata com 50 folhas                               | Und | 55   | 11,54 | 634,70   | MAIO |
| <b>1.10.62</b> | Lupa para leitura 60mm                                | Und | 2    | 4,90  | 9,80     | MAIO |
| <b>1.10.63</b> | Papel A4 cor granito natural, pct. c/ 50              | Pct | 15   | 15,90 | 238,50   | MAIO |
| <b>1.10.64</b> | Papel cartão simples c/ 20und, 48x66cm                | Pct | 34   | 17,49 | 594,66   | MAIO |

|                |   |     |      |        |           |        |
|----------------|---|-----|------|--------|-----------|--------|
| <b>1.10.65</b> | Papel contact transparente cristal 25mx45cm   | Und | 3    | 54,00  | 162,00    | MAIO   |
| <b>1.10.66</b> | Papel couchê branco, formato A4, pct. c/ 50 folhas  | Pct | 10   | 21,90  | 219,00    | MAIO   |
| <b>1.10.67</b> | Papel fotográfico A4, 115g, pct. c/ 50 folhas   | Pct | 5    | 15,00  | 75,00     | MAIO   |
| <b>1.10.68</b> | Papel ofício branco A4 (210x297), pct. c/ 500 folhas  | Pct | 620  | 19,99  | 12.393,80 | MAIO   |
| <b>1.10.69</b> | Papel texturizado vergê, pct. c/ 50fls A4, branca   | Pct | 8    | 11,89  | 95,12     | MAIO   |
| <b>1.10.70</b> | Pasta plástica, com aba elástica, transparente  | Und | 40   | 3,29   | 131,60    | MAIO   |
| <b>1.10.71</b> | Pasta AZ preta, tamanho 285mm x 345mm x 80 mm   | und | 5    | 18,45  | 92,25     | MAIO   |
| <b>1.10.72</b> | Pasta sanfonada c/ 12 divisórias A4   | Und | 20   | 11,99  | 239,80    | MAIO   |
| <b>1.10.73</b> | Pasta suspensa marmorizada, pct. c/ 10und   | Pct | 7    | 18,00  | 126,00    | MAIO   |
| <b>1.10.74</b> | Prancheta vertical A4 em MDF c/ presilha  | Und | 37   | 9,95   | 368,15    | MAIO   |
| <b>1.10.75</b> | Prancheta acrílico A4 c/ prendedor metálico na parte superior e régua lateral esquerda. Cor fumê. Dimensões 230x330x3mm | und | 2    | 9,95   | 19,90     | MAIO   |
| <b>1.10.76</b> | Perfurador de papel   | Und | 8    | 60,00  | 480,00    | MAIO   |
| <b>1.10.77</b> | Prendedor de papel, 15mm cx c/12  | cx  | 5    | 2,98   | 14,90     | MAIO   |
| <b>1.10.78</b> | Prendedor de papel, 19mm cx c/12  | cx  | 5    | 2,98   | 14,90     | MAIO   |
| <b>1.10.79</b> | Prendedor de papel, 25mm  | Cx  | 22   | 4,10   | 90,20     | MAIO   |
| <b>1.10.80</b> | Prendedor de papel, 32mm  | Cx  | 5    | 24,93  | 124,65    | MAIO   |
| <b>1.10.81</b> | Prendedor de papel, 51mm  | Cx  | 20   | 14,50  | 290,00    | MAIO   |
| <b>1.10.82</b> | Quadro Cortiça 60x40cm  | Und | 1    | 32,90  | 32,90     | MAIO   |
| <b>1.10.83</b> | Rolo papel pardo 80cmx50m   | und | 1    | 68,00  | 68,00     | MAIO   |
| <b>1.10.84</b> | Régua de acrílico 30cm  | Und | 20   | 0,89   | 17,80     | MAIO   |
| <b>1.10.85</b> | Refil de cola quente fino 1Kg, pct. c/ 35und  | pct | 1    | 55,99  | 55,99     | MAIO   |
| <b>1.10.86</b> | Refil de cola quente em bastão grossa, pct. c/ 35und  | pct | 1    | 64,89  | 64,89     | MAIO   |
| <b>1.10.87</b> | Relógio de parede 30 cm   | Und | 1    | 54,99  | 54,99     | MAIO   |
| <b>1.10.88</b> | Suporte para fita adesiva   | Und | 4    | 22,87  | 91,48     | MAIO   |
| <b>1.10.89</b> | Tesoura em aço inox, med. aprox. 21 cm  | Und | 31   | 4,50   | 139,50    | MAIO   |
| <b>1.10.90</b> | Tinta para carimbo preta, mínimo 40ml   | Und | 8    | 3,40   | 27,20     | MAIO   |
| <b>1.10.91</b> | Visor para pasta suspensa pct. c/ 50und - 80x60mm   | pct | 4    | 9,90   | 39,60     | MAIO   |
| <b>1.10.92</b> | Materiais diversos para ser usado ma SMECDT e na E.M.Dom Pedro I  | und | 679  | 20,60  | 13.987,40 | MAIO   |
| <b>1.10.93</b> | Materiais diversos para aula de artes   | und | 1962 | 4,07   | 7.985,34  | MAIO   |
| <b>1.11</b>    | <b>Material de TIC (consumo)</b>  |     |      |        |           |        |
| <b>1.11.1</b>  | Bobina térmica amarela 57mmx300m, cx. c/ 04und  | Cx  | 8    | 83,49  | 667,92    | AGOSTO |
| <b>1.11.2</b>  | Cartucho de toner original Ricoh AIO SP 3710X preto   | Und | 11   | 220,00 | 2.420,00  | AGOSTO |
| <b>1.11.3</b>  | Cartucho de toner compatível HP LaserJet 85A preto  | Und | 15   | 16,00  | 240,00    | AGOSTO |

|             |  |     |     |        |           |        |
|-------------|--|-----|-----|--------|-----------|--------|
| 1.11.4      | Cartucho de toner compatível HP LaserJet 48A preto   | Und | 5   | 85,00  | 425,00    | AGOSTO |
| 1.11.5      | Cartucho de tinta original Epson T544 preto garrafa de 65 ml   | Und | 5   | 53,50  | 267,50    | AGOSTO |
| 1.11.6      | Cartucho de Tonner compatível HP LaserJet 17A preto  | Und | 15  | 86,44  | 1.296,60  | AGOSTO |
| 1.11.7      | Cartucho de Tonner compatível HP LaserJet 131 A  | Und | 10  | 60,22  | 602,20    | AGOSTO |
| 1.11.8      | Cartucho de Toner compatível HP Lazer Jet. 105 A   | und | 36  | 94,00  | 3.384,00  | AGOSTO |
| 1.11.9      | Cilindro de imagem preto HP CF219A original  | Und | 2   | 125,90 | 251,80    | AGOSTO |
| 1.11.10     | Caixa de som para computador/notebook  | Und | 10  | 38,50  | 385,00    | AGOSTO |
| 1.11.11     | Fita de impressão preta para impressora híbrida não fiscal térmica e autenticadora PR 1400 med. 124x70x27 mm | und | 10  | 12,00  | 120,00    | AGOSTO |
| 1.11.12     | Fonte de alimentação ATX 500W reais com PFC  | Und | 10  | 309,00 | 3.090,00  | AGOSTO |
| 1.11.13     | Materiais p/ conserto e adequações de TIC  | Und | 5   | 400,00 | 2.000,00  | AGOSTO |
| 1.11.14     | Mouse óptico USB silencioso sem fio, 3 botões  | Und | 19  | 42,00  | 798,00    | AGOSTO |
| 1.11.15     | Mouse óptico com fio   | Und | 5   | 35,00  | 175,00    | AGOSTO |
| 1.11.16     | Mouse pad ergonômico com apoio para pulso em gel   | Und | 15  | 21,00  | 315,00    | AGOSTO |
| 1.11.17     | Pen drive  | Und | 42  | 29,90  | 1.255,80  | AGOSTO |
| 1.11.18     | Placa de vídeo AMD Radeon R5 220   | Und | 10  | 230,58 | 2.305,80  | AGOSTO |
| 1.11.19     | SSD com capacidade de 480GB  | Und | 10  | 177,00 | 1.770,00  | AGOSTO |
| 1.11.20     | Teclado USB ABNT 2 + Teclado numérico  | Und | 14  | 78,00  | 1.092,00  | AGOSTO |
| 1.11.21     | Tinta original Epson T544, composto de 04 cores  | Kit | 3   | 132,00 | 396,00    | AGOSTO |
| 1.11.22     | Kit de carregamento de tonner  | Kit | 6   | 220,00 | 1.320,00  | AGOSTO |
| 1.11.23     | Tinta diversas para impressoras  | kit | 13  | 230,00 | 2.990,00  | AGOSTO |
| <b>1.12</b> | <b>Material de acondicionamento e embalagem</b>  |     |     |        |           |        |
| 1.12.1      | Almotolia 250ml transparente, graduado   | Und | 10  | 16,00  | 160,00    | JUNHO  |
| 1.12.2      | Bolsa/mochila personalizada  | Und | 12  | 210,00 | 2.520,00  | JUNHO  |
| 1.12.3      | Caixa térmica de isopor 3 litros   | Und | 2   | 8,99   | 17,98     | JUNHO  |
| 1.12.4      | Cesto para guardar e transportar bolas esportivas  | Und | 2   | 38,99  | 77,98     | JUNHO  |
| 1.12.5      | Coletor perfurocortante 13L, cx. com 10und   | Cx  | 50  | 159,00 | 7.950,00  | JUNHO  |
| 1.12.6      | Embalagem para esterilização   | Cx  | 210 | 65,00  | 13.650,00 | JUNHO  |
| 1.12.7      | Fita adesiva para autoclave  | Und | 100 | 4,23   | 423,00    | JUNHO  |
| 1.12.8      | Manta SMS p/ esterilização confeccionada em 100% polipropileno, 60 g, medindo 90/90cm, cx. c/ 120und         | Cx  | 60  | 358,80 | 21.528,00 | JUNHO  |
| 1.12.9      | Rolo bobina de filme PVC 28cmx100m   | Und | 30  | 10,66  | 319,80    | JUNHO  |
| 1.12.10     | Saco plástico 28x41cm, 5L, bobina com 500  | Bob | 2   | 20,72  | 41,44     | JUNHO  |
| 1.12.11     | Saco plástico sacolé, 4x23cm, pct. c/ 100und   | Pct | 10  | 12,47  | 124,70    | JUNHO  |
| 1.12.12     | Saco plástico transparente 10L, bobina c/ 500und   | Bob | 4   | 45,00  | 180,00    | JUNHO  |
| 1.12.13     | Saco plástico transparente 25x15cm, pct. c/ 1000und  | Pct | 1   | 100,21 | 100,21    | JUNHO  |
| 1.12.14     | Vaso plástico boca larga 800ml, 9.7x13cm, c/ furo  | Und | 100 | 18,74  | 1.874,00  | JUNHO  |
| <b>1.13</b> | <b>Material de cama, mesa e banho</b>  |     |     |        |           |        |
| 1.13.1      | Banheira de bebê com suporte e trocador  | Und | 1   | 445,00 | 445,00    | JUNHO  |
| 1.13.2      | Capa impermeável siliconada p/ travesseiro 50x70cm   | Und | 10  | 30,00  | 300,00    | JUNHO  |

|                |  |     |    |        |          |       |
|----------------|--|-----|----|--------|----------|-------|
| <b>1.13.3</b>  | Colchão hospitalar 188x88x12cm poliuretano               | Und | 3  | 497,04 | 1.491,12 | JUNHO |
| <b>1.13.4</b>  | Fronha de malha fio 30/1 penteado 50x70 cm               | Und | 50 | 10,50  | 525,00   | JUNHO |
| <b>1.13.5</b>  | Lençol branco c/ elástico de malha, fio 30/1             | Und | 50 | 32,00  | 1.600,00 | JUNHO |
| <b>1.13.6</b>  | Lençol branco sem elástico 1,60x 2,50m                   | Und | 50 | 30,29  | 1.514,50 | JUNHO |
| <b>1.13.7</b>  | Manta de microfibra 1,80x2m, 180g/m²                     | Und | 10 | 24,00  | 240,00   | JUNHO |
| <b>1.13.8</b>  | Toalha de banho felpuda escura, 0,70x1,40m               | Und | 86 | 14,90  | 1.281,40 | JUNHO |
| <b>1.13.9</b>  | Toalha de mesa com renda 2,3x1,50m                       | Und | 2  | 36,90  | 73,80    | JUNHO |
| <b>1.13.10</b> | Toalha de mesa em poliéster 140x180cm                    | Und | 3  | 29,99  | 89,97    | JUNHO |
| <b>1.13.11</b> | Toalha de rosto, branca e escura, 44x70cm                | Und | 92 | 6,38   | 586,96   | JUNHO |
| <b>1.13.12</b> | Travesseiro suporte firme e macio, 50x70cm               | Und | 5  | 37,99  | 189,95   | JUNHO |
| <b>1.14</b>    | <b>Material de copa e cozinha</b>                        |     |    |        |          |       |
| <b>1.14.1</b>  | Assadeira de aluminio retangular alta nº05 44x29,7x5,5cm | und | 1  | 37,99  | 37,99    | JUNHO |
| <b>1.14.2</b>  | Assadeira de aluminio retangular alta nº06 50x34x7cm     | Und | 1  | 79,21  | 79,21    | JUNHO |
| <b>1.14.3</b>  | Assadeira diversas formatos,tamanhos e materiais         | und | 32 | 50,00  | 1.600,00 | JUNHO |
| <b>1.14.4</b>  | Açucareiro com tamba 300ml                               | Und | 1  | 14,99  | 14,99    | JUNHO |
| <b>1.14.5</b>  | Acendedor de fogão                                       | Und | 1  | 29,00  | 29,00    | JUNHO |
| <b>1.14.6</b>  | Bacia de plástico  | Und | 4  | 20,00  | 80,00    | JUNHO |
| <b>1.14.7</b>  | Bacia retangulares                                       | und | 23 | 14,00  | 322,00   | JUNHO |
| <b>1.14.8</b>  | balde plastico   | Und | 5  | 24,90  | 124,50   | JUNHO |
| <b>1.14.9</b>  | Bomba de chimarrão Inox 23cm                             | Und | 10 | 22,90  | 229,00   | JUNHO |
| <b>1.14.10</b> | Bomboniere tampa pote vidro 250ml                        | Und | 1  | 54,90  | 54,90    | JUNHO |
| <b>1.14.11</b> | Bobina de freezer/micro-ondas, tamanhos diversos         | und | 35 | 77,58  | 2.715,30 | JUNHO |
| <b>1.14.12</b> | Bobina de plástico filme                                 | und | 10 | 24,90  | 249,00   | JUNHO |
| <b>1.14.13</b> | caneca de cerâmica 250ml, em cores claras                | Und | 12 | 16,60  | 199,20   | JUNHO |
| <b>1.14.14</b> | caixa plástica agrícola vazada, diversos tamanhos        | und | 8  | 85,00  | 680,00   | JUNHO |
| <b>1.14.15</b> | Caixa monobloco, diversos tamanhos                       | und | 12 | 50,00  | 600,00   | JUNHO |
| <b>1.14.16</b> | Caldeirão em alumínio                                    | Und | 1  | 148,34 | 148,34   | JUNHO |
| <b>1.14.17</b> | Carretilha corta/fecha massas                            | Und | 2  | 96,18  | 192,36   | JUNHO |
| <b>1.14.18</b> | Caçarolas, diversos tamanhos                             | Und | 6  | 142,00 | 852,00   | JUNHO |
| <b>1.14.19</b> | Colher de plástico, pct. c/ 50und                        | Pct | 4  | 2,50   | 10,00    | JUNHO |
| <b>1.14.20</b> | Colher de soro caseiro                                   | Und | 5  | 5,06   | 25,30    | JUNHO |
| <b>1.14.21</b> | Copo de vidro 300ml, caixa com 12 unidades               | Cx  | 1  | 57,50  | 57,50    | JUNHO |
| <b>1.14.22</b> | Copo descartável 200 ml, pct. c/ 100und                  | Pct | 84 | 3,83   | 321,72   | JUNHO |
| <b>1.14.23</b> | Copo descartável 50ml pct. com 100und                    | Pct | 80 | 1,90   | 152,00   | JUNHO |
| <b>1.14.24</b> | Copo de isopor térmico 180ml, descartável, pct c/20und   | pct | 20 | 0,52   | 10,40    | JUNHO |
| <b>1.14.25</b> | Colher de plástico, pct. c/ 50und                        | pct | 5  | 2,50   | 12,50    | JUNHO |
| <b>1.14.26</b> | colher sobremesa inox                                    | Und | 12 | 2,50   | 30,00    | JUNHO |
| <b>1.14.27</b> | colher de sopa inox                                      | Und | 12 | 2,90   | 34,80    | JUNHO |
| <b>1.14.28</b> | Copo medidor, capacidade 500 ml                          | Und | 2  | 8,90   | 17,80    | JUNHO |
| <b>1.14.29</b> | Coador de pano para café                                 | Und | 10 | 3,96   | 39,60    | JUNHO |

|                |   |      |      |        |          |       |
|----------------|---|------|------|--------|----------|-------|
| <b>1.14.30</b> | cuba de inox  | Und  | 36   | 108,34 | 3.900,24 | JUNHO |
| <b>1.14.31</b> | Descascador de batatas                                | Und  | 2    | 40,56  | 81,12    | JUNHO |
| <b>1.14.32</b> | Dispenser para copo descartável                       | Und  | 2    | 54,98  | 109,96   | JUNHO |
| <b>1.14.33</b> | Escorredor de macarrão                                | und  | 2    | 204,90 | 409,80   | JUNHO |
| <b>1.14.34</b> | Escumadeira em aço inoxidável                         | Und  | 12   | 56,29  | 675,48   | JUNHO |
| <b>1.14.35</b> | Espátulas   | und  | 5    | 54,00  | 270,00   | JUNHO |
| <b>1.14.36</b> | Estrado Plástico                                      | Und  | 4    | 114,50 | 458,00   | JUNHO |
| <b>1.14.37</b> | Faca aço inox, diversos tamanhos                      | Und  | 3    | 15,66  | 46,98    | JUNHO |
| <b>1.14.38</b> | Faqueiro inox   | Jg   | 2    | 93,45  | 186,90   | JUNHO |
| <b>1.14.39</b> | facas de mesa grande aço inox                         | Und  | 12   | 3,50   | 42,00    | JUNHO |
| <b>1.14.40</b> | Fatiador de legumes e frutas                          | Und  | 2    | 27,00  | 54,00    | JUNHO |
| <b>1.14.41</b> | Fervedor caneca leiteira 1 litro antiaderente         | Und  | 1    | 46,58  | 46,58    | JUNHO |
| <b>1.14.42</b> | Filtro de papel nº 103, caixa com 30 unidades         | Cx   | 40   | 3,30   | 132,00   | JUNHO |
| <b>1.14.43</b> | fósforo   | cx   | 10   | 5,30   | 53,00    | JUNHO |
| <b>1.14.44</b> | Forma assadeira filetada de vidro 1,6l                | Und  | 1    | 30,10  | 30,10    | JUNHO |
| <b>1.14.45</b> | Formas diversos tamanhos                              | Und  | 72   | 42,86  | 3.085,92 | JUNHO |
| <b>1.14.46</b> | Frigideira aço inox                                   | Und  | 2    | 142,40 | 284,80   | JUNHO |
| <b>1.14.47</b> | Funil plástico 19cm                                   | Und  | 2    | 11,90  | 23,80    | JUNHO |
| <b>1.14.48</b> | Garfo de plástico, pct. c/ 50und                      | Pct  | 9    | 2,99   | 26,91    | JUNHO |
| <b>1.14.49</b> | Garrafa térmica air pot 1.8 litros, inox              | Und  | 9    | 63,92  | 575,28   | JUNHO |
| <b>1.14.50</b> | Guardanapo de papel                                   | pct  | 34   | 3,25   | 110,50   | JUNHO |
| <b>1.14.51</b> | Jogo de garfos sobremesa inox 12 peças                | jogo | 2    | 33,54  | 67,08    | JUNHO |
| <b>1.14.52</b> | Jogo de garfos de mesa inox 12 peças                  | jogo | 1    | 53,99  | 53,99    | JUNHO |
| <b>1.14.53</b> | Jogo de panela  | jogo | 1    | 499,00 | 499,00   | JUNHO |
| <b>1.14.54</b> | jogo de aros cortadores de esfiha                     | und  | 1    | 20,99  | 20,99    | JUNHO |
| <b>1.14.55</b> | Palito de madeira 18cmx3mm                            | und  | 1    | 4,21   | 4,21     | JUNHO |
| <b>1.14.56</b> | Palito para algodão doce, 40 cm                       | und  | 1    | 72,00  | 72,00    | JUNHO |
| <b>1.14.57</b> | Pano de prato copa; felpuda, medindo 45x70cm          | Und  | 60   | 2,90   | 174,00   | JUNHO |
| <b>1.14.58</b> | Panela caçarola                                       | und  | 1    | 114,99 | 114,99   | JUNHO |
| <b>1.14.59</b> | Pote plástico redondo hermético                       | und  | 2    | 22,46  | 44,92    | JUNHO |
| <b>1.14.60</b> | Prato em vidro temperado, 22,2x22,2x3,1cm             | Und  | 12   | 4,95   | 59,40    | JUNHO |
| <b>1.14.61</b> | Prato de vidro raso                                   | Und  | 20   | 19,90  | 398,00   | JUNHO |
| <b>1.14.62</b> | Prato diversos tipos                                  | und  | 1800 | 2,32   | 4.176,00 | JUNHO |
| <b>1.14.63</b> | Prato raso descartável                                | Pct  | 50   | 1,97   | 98,50    | JUNHO |
| <b>1.14.64</b> | Peneira tela plástico 75mm                            | Und  | 2    | 7,34   | 14,68    | JUNHO |
| <b>1.14.65</b> | Pires de vidro transparente 13cm                      | Und  | 24   | 12,40  | 297,60   | JUNHO |
| <b>1.14.66</b> | Saco de papel branco para pipoca, 8x18cm, com 500 und | und  | 2    | 31,90  | 63,80    | JUNHO |
| <b>1.14.67</b> | Rolo de esticar massa                                 | Und  | 1    | 142,56 | 142,56   | JUNHO |
| <b>1.14.68</b> | Tampa para cuba de inox                               | Und  | 12   | 40,00  | 480,00   | JUNHO |
| <b>1.14.69</b> | Talheres, diversos tamanhos e tipos                   | und  | 410  | 4,15   | 1.701,50 | JUNHO |

| <b>1.15</b>    | <b>Material de limpeza e produtos de higienização</b>   |     |       |        |          |                     |
|----------------|---|-----|-------|--------|----------|---------------------|
| <b>1.15.1</b>  | Água destilada para autoclave, galão de 5 litros  | Und | 140   | 12,90  | 1.806,00 | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.2</b>  | Água oxigenada 10 volumes c/ 100ml  | Und | 10    | 4,72   | 47,20    | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.3</b>  | Água oxigenada frasco com 1 litro   | Und | 100   | 6,68   | 668,00   | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.4</b>  | Água sanitária, 2L, elimina até 99,99% dos germes, bactérias e fungos das superfícies           | Und | 1000  | 4,04   | 4.040,00 | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.5</b>  | Álcool etílico hidratado 70%, frasco de 1 litro   | Und | 1.284 | 7,50   | 9.630,00 | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.6</b>  | Álcool etílico hidratado 92,8%  | Und | 220   | 6,40   | 1.408,00 | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.7</b>  | Álcool etílico hidratado de cereais   | und | 1     | 23,00  | 23,00    | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.8</b>  | Álcool gel 70%, 500ml   | Und | 190   | 15,00  | 2.850,00 | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.9</b>  | Álcool isopropílico   | Und | 15    | 34,99  | 524,85   | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.10</b> | Alvejante sem cloro, tira manchas difíceis, embalagem de 2L                                     | Und | 610   | 6,30   | 3.843,00 | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.11</b> | Amaciante de roupas 2L concentrado  | Und | 150   | 4,19   | 628,50   | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.12</b> | Amaciante de roupas 5L  | Und | 9     | 69,90  | 629,10   | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.13</b> | Antisséptico bucal, frasco com 2 litros   | Und | 10    | 88,08  | 880,80   | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.14</b> | Aparelho automático odorizar ambiente 250ml   | Und | 22    | 54,00  | 1.188,00 | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.15</b> | Cabo extensor para limpeza de até 1,6 metros, leve (peso máximo 400g).                          | Und | 10    | 27,95  | 279,50   | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.16</b> | Desentupidor de pias e ralos, 300g, composto de soda cáustica, cloreto de sódio, coadjuvantes   | Und | 3     | 13,70  | 41,10    | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.17</b> | Desinfetante 2L, uso geral, elimina germes e bactérias  | Und | 220   | 3,65   | 803,00   | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.18</b> | Desinfetante de uso geral, desinfetante + cloro, emb. de 500ml, 517g                            | Und | 980   | 4,20   | 4.116,00 | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.19</b> | Desinfetante tipo germiquil 01 litro  | Und | 35    | 20,00  | 700,00   | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.20</b> | Detergente concentrado neutro p/ lavagem 1L   | Und | 10    | 73,81  | 738,10   | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.21</b> | Detergente enzimático p/ instrumental c/ 1 litro  | Und | 140   | 20,00  | 2.800,00 | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.22</b> | Detergente lava louça neutro, embalagem de 500ml, com concentração de ativos                    | Und | 174   | 1,85   | 321,90   | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.23</b> | Dispenser tipo de sistema alavanca p/ papel toalha bobina 200m, em material ABS                 | Und | 11    | 190,00 | 2.090,00 | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.24</b> | Escova para vaso sanitário, com suporte e cabo rígido   | Und | 28    | 3,40   | 95,20    | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.25</b> | Esponja de aço, pct. com 8und, pesando em média 60g   | Pct | 10    | 1,95   | 19,50    | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.26</b> | Esponja de limpeza c/ duas faces: uma em fibra sintética c/ material abrasivo e outra em espuma | Und | 230   | 1,20   | 276,00   | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.27</b> | Esponja metálica multiuso (esfregão de aço) feita de aço inox, de uso exclusivamene doméstico   | Und | 10    | 0,80   | 8,00     | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.28</b> | Espuma de barbear   | und | 6     | 17,43  | 104,58   | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.29</b> | Hipoclorito de sódio 2,5% 25.000ppm cloro   | Und | 200   | 21,50  | 4.300,00 | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.30</b> | Kit c/ 10 essenciais para aromatizador elétrico   | kit | 2     | 139,99 | 279,98   | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |

|                |  |     |     |       |          |                     |
|----------------|--|-----|-----|-------|----------|---------------------|
| <b>1.15.31</b> | Lava roupas em pó multiatuação, remove manchas mais difíceis, poder acelerado, 1,6Kg                     | Und | 100 | 22,50 | 2.250,00 | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.32</b> | Lava-louças concentrado 500ml, com tenso ativo, biodegradável, testado dermatologicamente                | Und | 100 | 1,89  | 189,00   | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.33</b> | Lenço de papel descartável, cx. c/ 100   | Cx  | 50  | 5,00  | 250,00   | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.34</b> | Limpador de vidros, ultra rápido com gatilho, 500ml  | Und | 150 | 2,88  | 432,00   | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.35</b> | Limpador desengordurante multiuso ideal para a remoção de óleo e gordura, emb. 2 litros                  | Und | 10  | 28,99 | 289,90   | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.36</b> | Limpador multiuso 500ml, fórmula proporcionando película que não deixa pó grudar na superfície           | Und | 200 | 2,64  | 528,00   | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.37</b> | Limpador para limpeza geral de piso, azulejos, vidros, emb. de 500ml (rende até 30 litros)               | Und | 150 | 7,40  | 1.110,00 | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.38</b> | Limpador perfumado com alta performance por tempo prolongado, embalagem 1L                               | Und | 220 | 5,25  | 1.155,00 | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.39</b> | Mop abrasivo c/ cabo p/ limpeza pesada (molhada); dimensão: 35,5x15,5x22cm (esponja), com cabo           | Und | 11  | 55,90 | 614,90   | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.40</b> | Neutralizador de odores aerossol   | Und | 80  | 15,86 | 1.268,80 | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.41</b> | Pá de lixo com borracha flexível e aderente, com cabo, facilitando o recolhimento dos resíduos           | Und | 5   | 9,70  | 48,50    | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.42</b> | Papel higiênico branco, neutro, folha dupla, fardo c/ 16 pct. de 04 rolos cada, sendo de 30m cada rolo   | Und | 137 | 61,30 | 8.398,10 | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.43</b> | Papel toalha branco, pct. contendo 1000 folhas de 20x21cm, alto grau de alvura e absorção                | Pct | 70  | 9,75  | 682,50   | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.44</b> | Papel toalha rolo 20cmx200m, branco, fardo com 6und, alto padrão de qualidade, alvura e absorção         | Und | 110 | 56,90 | 6.259,00 | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.45</b> | Pastilha adesiva p/ vaso sanitário cx. c/ 3 pastilhas, fragrâncias lavanda, canela, capim limão, algodão | Cx  | 280 | 3,95  | 1.106,00 | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.46</b> | Prendedor de roupa em madeira, pct. c/ 12und   | 8   | 6   | 1,44  | 8,64     | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.47</b> | Pulverizador borrifador spray 500ml  | Und | 20  | 12,41 | 248,20   | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.48</b> | PVP-I, produto a base de polivinil frasco 1L   | Und | 100 | 40,40 | 4.040,00 | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.49</b> | Refil para odorizador de ambientes automático spray 269ml, aromas diversos                               | Und | 180 | 28,90 | 5.202,00 | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.50</b> | Rodo abrasivo esponja lava piso e azulejo, medindo aprox.: 2,5 x 26 x 7cm                                | Und | 35  | 41,00 | 1.435,00 | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.51</b> | Rodo de borracha medindo 45cm c/ 2 borrachas, cabo de boa qualidade e resistência.                       | Und | 84  | 6,00  | 504,00   | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.52</b> | Rodo esfregão esponja macia com cabo, medindo aprox. 7 x 7,5 x 25cm                                      | Und | 40  | 9,90  | 396,00   | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.53</b> | Rodo limpa lava vidro box e janela, esponja com cabo, dimensões; 23x7x2cm                                | Und | 15  | 7,83  | 117,45   | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.54</b> | Rodo limpeza pesada c/ espuma, sem cabo  | Und | 25  | 6,47  | 161,75   | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.15.55</b> | Rodo p/ limpeza em borracha c/ no mínimo 80cm de largura   | Und | 15  | 18,68 | 280,20   | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |



|             |   |                |      |        |           |                     |
|-------------|---|----------------|------|--------|-----------|---------------------|
| 1.15.56     | Sabão em pó multiação, caixa de no mínimo 1,6kg   | Cx             | 230  | 29,90  | 6.877,00  | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| 1.15.57     | Sabonete líquido concentrado perfume suave, 1 litro   | Und            | 210  | 9,81   | 2.060,10  | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| 1.15.58     | Sabonete líquido perfume suave, 1 litro com válvula   | Und            | 60   | 7,55   | 453,00    | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| 1.15.59     | Saco de lixo em rolo 100 litros, cada unidade deve possuir fundo estrela reforçado, rolo c/ 10 unidades | Rolo           | 630  | 22,90  | 14.427,00 | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| 1.15.60     | Saco de lixo em rolo 50 litros, rolo c/ 30und, suporta até 10kg de resíduos, com fundo reforçado        | Rolo           | 625  | 19,90  | 12.437,50 | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| 1.15.61     | Saco de lixo para resíduo infectante hospitalar branco leitoso, cap. 50 litros, pacote com 100und       | Pct            | 200  | 24,70  | 4.940,00  | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| 1.15.62     | Saponáceo cremoso multiuso limpeza profunda, c/ micropartículas, remove toda sujeira, 500ml             | Und            | 150  | 5,60   | 840,00    | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| 1.15.63     | Soda 1 Kg, desentupidor de pias, ralos e sanitários e faz sabão caseiro                                 | Und            | 4    | 16,50  | 66,00     | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| 1.15.64     | Toalha mecânica   | kg             | 100  | 12,00  | 1.200,00  | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| 1.15.65     | Varal de roupas sanfonado parede retrátil 60cm alumínio   | Und            | 4    | 77,00  | 308,00    | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| 1.15.66     | Vassoura caipira palha natural reforçada, feita artesanalmente, e acabamentos bem feito                 | Und            | 25   | 23,80  | 595,00    | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| 1.15.67     | Vassoura multiuso de nylon com cabo, cerdas macias parte externa e firmes na parte interna              | Und            | 50   | 20,90  | 1.045,00  | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| 1.15.68     | Porta Papel higiênico c/ suporte para celular em inox.  | Und            | 6    | 56,90  | 341,40    | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| 1.15.69     | Dispenser com reservatório para sabonete líquido/alcool gel   | und            | 20   | 39,90  | 798,00    | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| 1.15.70     | Materiais de limpeza e higienização diversos  | und/cx         | 4000 | 12,00  | 48.000,00 | ABRIL/JUNHO/OUTUBRO |
| <b>1.16</b> | <b>Uniformes, tecidos e aviamentos</b>  |                |      |        |           |                     |
| 1.16.1      | Fantasia da Frozen feminina adulta, tamanho G   | Und            | 1    | 163,00 | 163,00    | MAIO                |
| 1.16.2      | Fantasia do super homem adulto masculino, tam. G  | Und            | 1    | 209,00 | 209,00    | MAIO                |
| 1.16.3      | Feltro 1m (C)x 1,40m(L), espessura 1mm  | Und            | 16   | 24,00  | 384,00    | MAIO                |
| 1.16.4      | Tecido juta decoração, rolo c/ 3m (C)x1m(L)   | Und            | 1    | 89,00  | 89,00     | MAIO                |
| 1.16.5      | Tecido pano de copa, 0,72cm x 1m  | Und            | 8    | 17,99  | 143,92    | MAIO                |
| 1.16.6      | Tecido tricoline 25cmx1,50m   | Und            | 12   | 7,49   | 89,88     | MAIO                |
| 1.16.7      | Tecido voil liso 3m de largura X 1,00   | Und            | 4    | 20,00  | 80,00     | MAIO                |
| <b>1.17</b> | <b>Material para manutenção de bens imóveis/ instalações</b>  |                |      |        |           |                     |
| 1.17.1      | Adesivo   | Und            | 100  | 10,00  | 1.000,00  | SETEMBRO            |
| 1.17.2      | Adaptador diversos  | Und            | 260  | 9,46   | 2.459,60  | SETEMBRO            |
| 1.17.3      | Anel de boracha   | Und            | 150  | 2,50   | 375,00    | SETEMBRO            |
| 1.17.4      | Areia média   | M <sup>3</sup> | 40   | 200,99 | 8.039,60  | SETEMBRO            |
| 1.17.5      | Arco  | Und            | 7    | 48,00  | 336,00    | SETEMBRO            |
| 1.17.6      | Assento de vaso sanitário   | Und            | 20   | 30,00  | 600,00    | SETEMBRO            |
| 1.17.7      | Barra de tubo diversas  | und            | 300  | 98,00  | 29.400,00 | SETEMBRO            |
| 1.17.8      | Brita branca seixo britado jardim, saco 20kg  | Sc             | 3    | 28,79  | 86,37     | SETEMBRO            |
| 1.17.9      | Bisnaga xadrez cores tinta corante líquido  | kit            | 2    | 50,00  | 100,00    | SETEMBRO            |

|             |  |     |       |           |           |          |
|-------------|--|-----|-------|-----------|-----------|----------|
| 1.17.10     | Brocas de concreto diversos tamanhos   | und | 25    | 20,00     | 500,00    | SETEMBRO |
| 1.17.11     | Bucha redução  | Und | 55    | 20,00     | 1.100,00  | SETEMBRO |
| 1.17.12     | Cal hidratado, saca de 20kg  | Sc  | 20    | 18,55     | 371,00    | SETEMBRO |
| 1.17.13     | cabos de madeira redondo   | und | 5     | 45,00     | 225,00    | SETEMBRO |
| 1.17.14     | cano   | Und | 45    | 520,00    | 23.400,00 | SETEMBRO |
| 1.17.15     | Cantoneira de aço com capa branca+buchas e parafusos de fixação. Suporte   | kit | 10    | 20,00     | 200,00    | SETEMBRO |
| 1.17.16     | Cimento composto CP II – 32, saca 50 kg  | Sc  | 35    | 39,94     | 1.397,90  | SETEMBRO |
| 1.17.17     | Curva  | Und | 50    | 8,00      | 400,00    | SETEMBRO |
| 1.17.18     | Flexível   | Und | 30    | 12,00     | 360,00    | SETEMBRO |
| 1.17.19     | Filtro polietileno p/ fossa séptica  | und | 2     | 1.100,00  | 2.200,00  | SETEMBRO |
| 1.17.20     | Fio de nylon   | m   | 500   | 2,30      | 1.150,00  | SETEMBRO |
| 1.17.21     | Fita diversas (isolante/ veda rosca)   | Und | 70    | 18,00     | 1.260,00  | SETEMBRO |
| 1.17.22     | Joelho   | Und | 110   | 6,05      | 665,50    | SETEMBRO |
| 1.17.23     | Lâmina   | Und | 22    | 12,00     | 264,00    | SETEMBRO |
| 1.17.24     | Limitador de grama, separador de jardim, rolo 10m  | RI  | 2     | 21,99     | 43,98     | SETEMBRO |
| 1.17.25     | Lixa   | Und | 70    | 7,00      | 490,00    | SETEMBRO |
| 1.17.26     | Luva diversas  | Und | 310   | 6,50      | 2.015,00  | SETEMBRO |
| 1.17.27     | Nípel  | Und | 35    | 5,50      | 192,50    | SETEMBRO |
| 1.17.28     | Prancha  | und | 150   | 155,00    | 23.250,00 | SETEMBRO |
| 1.17.29     | Pedra brita nº 1   | M³  | 35    | 130,90    | 4.581,50  | SETEMBRO |
| 1.17.30     | Pedra mão  | M³  | 20    | 158,00    | 3.160,00  | SETEMBRO |
| 1.17.31     | Prego com cabeça 12x12, saca de 1kg  | Sc  | 2     | 39,90     | 79,80     | SETEMBRO |
| 1.17.32     | Solução  | Und | 6     | 39,00     | 234,00    | SETEMBRO |
| 1.17.33     | Tampão diversos  | Und | 46    | 9,52      | 437,92    | SETEMBRO |
| 1.17.34     | Tee PEAD/PVC   | Und | 133   | 25,14     | 3.343,62  | SETEMBRO |
| 1.17.35     | Tijolos maciços 11x23x5cm  | Und | 7.000 | 0,81      | 5.670,00  | SETEMBRO |
| 1.17.36     | Tijolos furado (06/21 furos)   | und | 6.000 | 2,00      | 12.000,00 | SETEMBRO |
| 1.17.37     | União PEAD   | und | 8     | 34,00     | 272,00    | SETEMBRO |
| 1.17.38     | Válvula  | Und | 7     | 200,00    | 1.400,00  | SETEMBRO |
| 1.17.39     | Aquisição de materiais necessários para efetuar reparos e reformas de imóveis em geral, instalação elétrica, hidráulica do Prédio do CRAS e Escola Municipal | und | 2     | 10.000,00 | 20.000,00 | SETEMBRO |
| <b>1.18</b> | <b>Material para manutenção de bens móveis</b>   |     |       |           |           |          |
| 1.18.1      | Lubrificante baixa e alta rotação 100ml  | Und | 10    | 37,78     | 377,80    | ABRIL    |
| 1.18.2      | Material p/ manutenção de equipamentos UBS/escolas/prédios públicos  | Und | 20    | 100,00    | 2.000,00  | ABRIL    |
| 1.18.3      | Forração de cadeira/estofados  | und | 100   | 100,00    | 10.000,00 | ABRIL    |
| <b>1.19</b> | <b>Material elétrico e eletrônico</b>  |     |       |           |           |          |
| 1.19.1      | Adaptador de tomada T Benjamin Power Cubo c/ 04 entradas   | und | 4     | 19,90     | 79,60     | OUTUBRO  |
| 1.19.2      | base para rele   | und | 800   | 60,00     | 48.000,00 | OUTUBRO  |
| 1.19.3      | Bateria de lítio 3V, CR2032  | Und | 80    | 0,79      | 63,20     | OUTUBRO  |
| 1.19.4      | Câmeras de vigilância  | und | 50    | 600,00    | 30.000,00 | OUTUBRO  |

|                |   |       |     |          |            |         |
|----------------|---|-------|-----|----------|------------|---------|
| <b>1.19.5</b>  | braço cisne                                   | und   | 400 | 160,00   | 64.000,00  | OUTUBRO |
| <b>1.19.6</b>  | Carregador para pilha AA                      | und   | 1   | 95,00    | 95,00      | OUTUBRO |
| <b>1.19.7</b>  | Cabo P10/P10 de 10m de comprimento            | Und   | 2   | 26,99    | 53,98      | OUTUBRO |
| <b>1.19.8</b>  | Cabo para microfone 10m de comprimento        | Und   | 2   | 94,05    | 188,10     | OUTUBRO |
| <b>1.19.9</b>  | contactor                                     | Und   | 10  | 520,00   | 5.200,00   | OUTUBRO |
| <b>1.19.10</b> | contactora diversas                           | und   | 160 | 357,70   | 57.232,00  | OUTUBRO |
| <b>1.19.11</b> | Capacitor                                     | und   | 45  | 165,00   | 7.425,00   | OUTUBRO |
| <b>1.19.12</b> | Disjuntor                                     | und   | 20  | 112,50   | 2.250,00   | OUTUBRO |
| <b>1.19.13</b> | Difusor aromático elétrico Bivolt             | und   | 5   | 41,99    | 209,95     | OUTUBRO |
| <b>1.19.14</b> | Estator                                       | und   | 100 | 4.000,00 | 400.000,00 | OUTUBRO |
| <b>1.19.15</b> | Extensão elétrica 06 tomadas, 03 pinos c/ 03m | und   | 2   | 60,00    | 120,00     | OUTUBRO |
| <b>1.19.16</b> | Fita auto fusão                               | Und   | 15  | 60,00    | 900,00     | OUTUBRO |
| <b>1.19.17</b> | Fita isolante                                 | und   | 30  | 10,00    | 300,00     | OUTUBRO |
| <b>1.19.18</b> | Fio flexível                                  | und   | 4   | 390,00   | 1.560,00   | OUTUBRO |
| <b>1.19.19</b> | Filtro de linha 5 tomadas                     | und   | 2   | 24,90    | 49,80      | OUTUBRO |
| <b>1.19.20</b> | Kit 5 refletor 50w                            | und   | 1   | 96,55    | 96,55      | OUTUBRO |
| <b>1.19.21</b> | Luminária LED painel, potência de 40W         | Und   | 20  | 14,00    | 280,00     | OUTUBRO |
| <b>1.19.22</b> | Luminária                                     | und   | 800 | 210,00   | 168.000,00 | OUTUBRO |
| <b>1.19.23</b> | Lâmpada LED alta potência                     | Und   | 25  | 15,00    | 375,00     | OUTUBRO |
| <b>1.19.24</b> | Lâmpadas diversas                             | und   | 10  | 30,60    | 306,00     | OUTUBRO |
| <b>1.19.25</b> | Lanterna led grande farolete de mão           | Und   | 2   | 73,99    | 147,98     | OUTUBRO |
| <b>1.19.26</b> | Luz de Natal                                  | m     | 10  | 34,90    | 349,00     | OUTUBRO |
| <b>1.19.27</b> | Motor   | und   | 80  | 8.400,00 | 672.000,00 | OUTUBRO |
| <b>1.19.28</b> | Pilha alcalina 12V, 23A                       | Und   | 5   | 2,79     | 13,95      | OUTUBRO |
| <b>1.19.29</b> | Pilha alcalina AA, blister com 4              | Blist | 95  | 4,99     | 474,05     | OUTUBRO |
| <b>1.19.30</b> | Pilha palito AA alcalina                      | pct   | 4   | 6,00     | 24,00      | OUTUBRO |
| <b>1.19.31</b> | Pilha alcalina AAA, blister com 4             | Blist | 151 | 4,54     | 685,54     | OUTUBRO |
| <b>1.19.32</b> | Pilhas alcalinas com 2X Tipo C                | Blist | 10  | 9,69     | 96,90      | OUTUBRO |
| <b>1.19.33</b> | Pilhas modelo LR41/AGG3                       | Und   | 10  | 0,35     | 3,50       | OUTUBRO |
| <b>1.19.34</b> | relé fotoeletrico                             | und   | 800 | 68,00    | 54.400,00  | OUTUBRO |
| <b>1.19.35</b> | relé diversos                                 | und   | 125 | 219,60   | 27.450,00  | OUTUBRO |
| <b>1.19.36</b> | Sensores de presença                          | Und   | 31  | 35,99    | 1.115,69   | OUTUBRO |
| <b>1.19.37</b> | Timer   | und   | 15  | 170,00   | 2.550,00   | OUTUBRO |

| <b>1.20</b>    | <b>Material de proteção e segurança</b>  |       |     |        |          |       |
|----------------|--|-------|-----|--------|----------|-------|
| <b>1.20.1</b>  | Avental  | und   | 8   | 8,00   | 64,00    | JUNHO |
| <b>1.20.2</b>  | Bota de PVC cano curto   | Par   | 4   | 37,50  | 150,00   | JUNHO |
| <b>1.20.3</b>  | Botina para uso ocupacional c/ fechamento por cadarço  | pares | 10  | 90,00  | 900,00   | JUNHO |
| <b>1.20.4</b>  | Calça unissex impermeável  | Und   | 30  | 61,00  | 1.830,00 | JUNHO |
| <b>1.20.5</b>  | Calça jeans de uso ocupacional, cor cinza, bolso chapado, com elástico e cordão na cintura. G/GG | und   | 8   | 67,00  | 536,00   | JUNHO |
| <b>1.20.6</b>  | Calçado ocupacional de uso profissional  | par   | 2   | 46,42  | 92,84    | JUNHO |
| <b>1.20.7</b>  | Capa de chuva transparente, impermeável  | Und   | 10  | 22,73  | 227,30   | JUNHO |
| <b>1.20.8</b>  | Capacete unissex p/ moto fechado   | Und   | 5   | 326,90 | 1.634,50 | JUNHO |
| <b>1.20.9</b>  | Chapéu modelo "Chapéu pescador" personalizado  | Und   | 10  | 84,89  | 848,90   | JUNHO |
| <b>1.20.10</b> | Coturno feminino   | Par   | 2   | 284,23 | 568,46   | JUNHO |
| <b>1.20.11</b> | Jaleco feminino em seletel acinturado  | Und   | 45  | 63,00  | 2.835,00 | JUNHO |
| <b>1.20.12</b> | Jaleco masculino em gabardine  | Und   | 6   | 63,00  | 378,00   | JUNHO |
| <b>1.20.13</b> | Jaleco profissional na cor azul, manga curta, com bolsos, jeans, 100% algodão. G/GG              | und   | 4   | 100,00 | 400,00   | JUNHO |
| <b>1.20.14</b> | Jaleco   | und   | 4   | 100,00 | 400,00   | JUNHO |
| <b>1.20.15</b> | Jaqueta impermeável, com costuras  | Und   | 30  | 122,90 | 3.687,00 | JUNHO |
| <b>1.20.16</b> | Luva cirúrgica estéril, tamanho 8, caixa c/ 50und  | Cx    | 15  | 65,00  | 975,00   | JUNHO |
| <b>1.20.17</b> | Luva cirúrgica estéril, tamanho 7, cx. c/ 50 und   | Cx    | 10  | 63,99  | 639,90   | JUNHO |
| <b>1.20.18</b> | Luva cirúrgica estéril, tamanho 7,5, cx. c/ 50 und   | Cx    | 4   | 64,47  | 257,88   | JUNHO |
| <b>1.20.19</b> | Luva de procedimentos tam. G, cx. c/ 100und  | Cx    | 15  | 19,44  | 291,60   | JUNHO |
| <b>1.20.20</b> | Luva de procedimentos tam. M, cx. c/ 100und  | Cx    | 130 | 19,43  | 2.525,90 | JUNHO |
| <b>1.20.21</b> | Luva de procedimentos tam. P, cx. c/ 100und  | Cx    | 200 | 19,37  | 3.874,00 | JUNHO |
| <b>1.20.22</b> | Luva plástica descartável estéril, tamanho único   | Und   | 200 | 0,16   | 32,00    | JUNHO |
| <b>1.20.23</b> | Luva vaqueta cano curto c/reforço  | par   | 4   | 39,00  | 156,00   | JUNHO |
| <b>1.20.24</b> | Luva de raspa com punho  | par   | 4   | 19,00  | 76,00    | JUNHO |
| <b>1.20.25</b> | Luvras de borracha, tamanhos M e G, sem talco  | par   | 30  | 13,49  | 404,70   | JUNHO |
| <b>1.20.26</b> | Luvras de latex, tamanhos M e G, sem talco, c/ 100 und, 50 pares cada caixa                      | caixa | 10  | 69,00  | 690,00   | JUNHO |
| <b>1.20.27</b> | Luvras diversos modelos e tamanhos   | und   | 8   | 37,50  | 300,00   | JUNHO |
| <b>1.20.28</b> | Máscara cirúrgica descartável tripla, cx. 50und  | Cx    | 400 | 4,00   | 1.600,00 | JUNHO |
| <b>1.20.29</b> | Máscara facial respirador  | Und   | 3   | 22,50  | 67,50    | JUNHO |
| <b>1.20.30</b> | Máscaras KN95 - N95 descartável, com elástico  | Und   | 100 | 1,80   | 180,00   | JUNHO |
| <b>1.20.31</b> | Pijama cirúrgico unissex, blusa manga curta  | Und   | 40  | 54,95  | 2.198,00 | JUNHO |
| <b>1.20.32</b> | Pijama cirúrgico unissex, blusa manga longa  | Und   | 40  | 64,98  | 2.599,20 | JUNHO |
| <b>1.20.33</b> | Pijama cirúrgico unissex, calça com elástico   | Und   | 40  | 58,00  | 2.320,00 | JUNHO |
| <b>1.20.34</b> | Protetor solar FPS 60/ 70 UV + UVB   | Und   | 42  | 26,99  | 1.133,58 | JUNHO |

|                |  |     |      |        |           |               |
|----------------|--|-----|------|--------|-----------|---------------|
| <b>1.20.35</b> | Repelente adulto spray em aerossol   | Und | 120  | 24,25  | 2.910,00  | JUNHO         |
| <b>1.20.36</b> | Roupa de proteção EPI pulverização   | Und | 2    | 149,00 | 298,00    | JUNHO         |
| <b>1.20.37</b> | Sapato enfermagem antiderrapante   | Par | 18   | 37,50  | 675,00    | JUNHO         |
| <b>1.20.38</b> | sapato profissional EVA CA 39848, cor preto  | und | 6    | 75,00  | 450,00    | JUNHO         |
| <b>1.20.39</b> | Tênis unissex na cor preta   | Par | 5    | 228,00 | 1.140,00  | JUNHO         |
| <b>1.20.40</b> | Touca descartável sanfonada pct. c/ 100und   | Pct | 2    | 10,31  | 20,62     | JUNHO         |
| <b>1.20.41</b> | Toucas diversas  | und | 6    | 27,00  | 162,00    | JUNHO         |
| <b>1.22</b>    | <b>Sementes, mudas de plantas e insumos</b>  |     |      |        |           |               |
| <b>1.22.1</b>  | Aquisição de mudas frutíferas/ornamentais e insumos  | und | 100  | 30,00  | 3.000,00  | JULHO         |
| <b>1.23</b>    | <b>Material laboratorial</b>   |     |      |        |           |               |
| <b>1.23.1</b>  | Coletor de larvas para coletas em difícil acesso   | Und | 3    | 13,70  | 41,10     | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.23.2</b>  | Combo teste rápido imunocromatográfico detecção qualitativa de antígenos de SARS-CoV-2 e influenza | Und | 1000 | 17,80  | 17.800,00 | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.23.3</b>  | Conta gotas (pipeta) 5ml de plástico e silicone  | Und | 15   | 12,54  | 188,10    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.23.4</b>  | Fita p/ HGT Accu Check Active, cx. c/ 50und  | Cx  | 50   | 18,50  | 925,00    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.23.5</b>  | Fita p/ HGT on call plus II, caixa com 50 unid   | Cx  | 80   | 25,90  | 2.072,00  | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.23.6</b>  | Pesca larvas com cabo de 28cm  | Und | 2    | 59,99  | 119,98    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.23.7</b>  | Pipeta de transferência graduada   | Und | 15   | 1,50   | 22,50     | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.23.8</b>  | Teste rápido p/ dengue, cx. c/ 25 unidades   | Cx  | 20   | 272,25 | 5.445,00  | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.23.9</b>  | Teste rápido COVID-19 IgM/IgG, cx. c/ 25und  | Cx  | 4    | 249,50 | 998,00    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.23.10</b> | Teste rápido/qualitativo Troponina I Cardíaca (cTnl)   | Cx  | 4    | 312,50 | 1.250,00  | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.23.11</b> | Tubos de ensaio para coleta de larvas, pct. c/ 10und   | Pct | 5    | 6,49   | 32,45     | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24</b>    | <b>Material hospitalar</b>   |     |      |        |           |               |
| <b>1.24.1</b>  | Abaixador de língua com aroma e sabor modelo animal, pacote com 40 unidades                        | Pct | 30   | 36,94  | 1.108,20  | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.2</b>  | Abaixador de língua em madeira, pacote com 100 unidades  | Pct | 30   | 8,94   | 268,20    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.3</b>  | Agulha hipodérmica descartável 13x4,5mm, estéril, em aço inoxidável, permitindo acoplamento        | Cx  | 15   | 7,69   | 115,35    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.4</b>  | Agulha hipodérmica descartável 20x0,55mm, estéril, em aço inoxidável, permitindo acoplamento       | cx  | 5    | 10,49  | 52,45     | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.5</b>  | Agulha hipodérmica descartável 25x6mm, estéril, em aço inoxidável, permitindo acoplamento          | cx  | 5    | 10,49  | 52,45     | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.6</b>  | Agulha hipodérmica descartável 25x7mm, estéril, em aço inoxidável, permitindo acoplamento          | Cx  | 80   | 8,19   | 655,20    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.7</b>  | Agulha hipodérmica descartável 25x8mm, estéril, em aço inoxidável, permitindo acoplamento          | Cx  | 8    | 8,77   | 70,16     | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.8</b>  | Agulha hipodérmica descartável 30x7mm, estéril, em aço inoxidável, permitindo acoplamento          | Cx  | 4    | 9,29   | 37,16     | ABRIL/OUTUBRO |

|                |   |      |      |        |           |               |
|----------------|---|------|------|--------|-----------|---------------|
| <b>1.24.9</b>  | Agulha hipodérmica descartável 40x1,20mm, estéril, em aço inoxidável, permitindo acoplamento                  | Cx   | 120  | 7,44   | 892,80    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.10</b> | Algodão hidrófilo 500g, macio e com boa absorção, branco  | und  | 120  | 25,23  | 3.027,60  | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.11</b> | Ambu em silicone com reservatório adulto, c/ balão em silicone translúcido autoclavável (1600ml)              | Unid | 2    | 166,05 | 332,10    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.12</b> | Ambu em silicone com reservatório infantil, c/ balão em silicone translúcido autoclavável (500ml)             | Unid | 2    | 179,99 | 359,98    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.13</b> | Aparelho para verificar a pressão arterial digital de braço; mede a pressão sistólica, pressão diastólica     | Und  | 8    | 119,90 | 959,20    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.14</b> | Atadura elástica 12 cm por 2,20 mt, não estéril (com registro ANVISA)   | und  | 2000 | 2,65   | 5.300,00  | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.15</b> | Atadura elástica 8 cm por 2,20 mt, não estéril (com registro ANVISA)  | und  | 2000 | 1,31   | 2.620,00  | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.16</b> | Bolsa coletora de urina sistema fechado estéril, esterilizado a óxido de etileno; válvula antirrefluxo        | Und  | 50   | 5,36   | 268,00    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.17</b> | Campo cirúrgico com fenestra brim 100% algodão 50x50cm  | Und  | 10   | 7,99   | 79,90     | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.18</b> | Campo cirúrgico simples 80x80cm brim  | Und  | 10   | 7,99   | 79,90     | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.19</b> | Cateter intravenoso cano curto, cx. c/ 50und  | cx   | 288  | 71,40  | 20.563,20 | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.20</b> | Cateter para oxigênio tipo óculos adulto (com registro na ANVISA)   | Und  | 600  | 0,60   | 360,00    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.21</b> | Cateter para oxigênio tipo óculos infantil (com registro na ANVISA)   | Unid | 50   | 4,66   | 233,00    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.22</b> | Cinto aranha adulto resgate, c/ tirante principal de cor preta, aprox. 1,80m, incluindo sistema em V          | Und  | 4    | 69,00  | 276,00    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.23</b> | Cobertor manta térmica de alumínio para resgate medindo 2,10m x1,40m  | und  | 20   | 10,26  | 205,20    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.24</b> | Colar cervical p/ resgate em polietileno  | Und  | 7    | 15,20  | 106,40    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.25</b> | Compressa cirúrgica gaze hidrófila, alto poder de absorção, 10x10cm, 100% algodão, não estéril, 13            | Pct  | 600  | 47,00  | 28.200,00 | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.26</b> | Compressa de campo operatório de gaze hidrófila, alto poder de absorção, 45x50cm, 100% algodão                | Pct  | 220  | 59,45  | 13.079,00 | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.27</b> | Conjunto de nebulização infantil 1,50m  | Und  | 5    | 29,90  | 149,50    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.28</b> | Conjunto de nebulização adulto 1,50m  | Und  | 10   | 49,90  | 499,00    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.29</b> | Copo umidificador de oxigênio 250ml   | Und  | 10   | 16,56  | 165,60    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.30</b> | Creme neutro para massagem relaxante 1kg  | Und  | 2    | 20,67  | 41,34     | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.31</b> | Cunha grande  | Und  | 1    | 241,71 | 241,71    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.32</b> | Curativo adesivo para corte, arranhão ou machucado, caixa com 35und   | Cx   | 20   | 5,69   | 113,80    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.33</b> | Curativo para procedimentos de pós-punção adulto, redondo (25 mm de diâmetro), cx. c/ 500 curativos           | Cx   | 2    | 15,00  | 30,00     | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.34</b> | Eletrodo adulto para DEA - conector preto, multifunção auto adesivo descartável CMOS-DRAKE                    | Par  | 5    | 519,00 | 2.595,00  | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.35</b> | Eletrodo ECG adulto c/ sensor de prata, utilizado em monitorização de eletrocardiograma                       | Und  | 5000 | 0,60   | 3.000,00  | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.36</b> | Eletrodo infantil – conector preto, multifunção auto adesivos descartáveis CMOS-DRAKE                         | Par  | 2    | 611,05 | 1.222,10  | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.37</b> | Equipo macro gotas estéril p/ medicamentos e soro, regulador de fluxo e suspiro, c/ injetor lateral, flexível | und  | 5000 | 1,29   | 6.450,00  | ABRIL/OUTUBRO |

|                |   |     |      |        |          |               |
|----------------|---|-----|------|--------|----------|---------------|
| <b>1.24.38</b> | Equipo micro gotas estéril p/ medicamentos e soro, regulador de fluxo e suspiro, c/ injetor lateral, flexível | und | 100  | 5,23   | 523,00   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.39</b> | Equipo polifix 2 vias com clamp adulto (com registro na ANVISA)   | Und | 5000 | 0,83   | 4.150,00 | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.40</b> | Escova descartável cervical estéril, cx. com 100 unidades (registro ANVISA)                                   | Cx  | 3    | 59,30  | 177,90   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.41</b> | Esfigmomanômetro com manguito e pera livres de látex, mais resistente ao uso contínuo                         | Und | 2    | 65,65  | 131,30   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.42</b> | Esparadrapo branco impermeável,tamanho 10cm x 4,5m; composto de tecido 100% algodão                           | Und | 200  | 11,05  | 2.210,00 | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.43</b> | Espátula de ayre, pacote com 100 unidades (com registro na ANVISA)  | Pct | 3    | 13,00  | 39,00    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.44</b> | Espéculo vaginal descartável estéril, produzido em poliestireno cristal, excelente transparência              | Und | 400  | 1,51   | 604,00   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.45</b> | Estetoscópio cardiológico completo 69cm   | Und | 2    | 80,00  | 160,00   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.46</b> | Extensor para cateter de oxigênio, 200cm (com registro na ANVISA)   | Und | 500  | 2,51   | 1.255,00 | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.47</b> | Fio de nylon não odontológico, cx. c/ 24 und  | Cx  | 21   | 41,10  | 863,10   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.48</b> | Fita cirúrgica microporosa hipoalergênica 10cmx4,5m (registro na ANVISA)                                      | Und | 300  | 6,61   | 1.983,00 | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.49</b> | Fita cirúrgica microporosa hipoalergênica 25mmx10m (registro na ANVISA)                                       | Und | 1000 | 2,72   | 2.720,00 | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.50</b> | Fixador citológico spray 30ml (com registro na ANVISA)  | Und | 30   | 8,25   | 247,50   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.51</b> | Fluxômetro p/ oxigênio, 0-15 l/min oxigênio   | Und | 10   | 93,50  | 935,00   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.52</b> | Garrote com trava para punção venosa, utilizado no procedimento médico-hospitalar de punção                   | Und | 15   | 8,99   | 134,85   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.53</b> | Gel condutor p/ ultrassom, sachê de 1kg   | Und | 20   | 24,00  | 480,00   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.54</b> | Hastes flexíveis c/ pontas de algodão, cx. c/ 75und (c/ registro na ANVISA)                                   | Cx  | 10   | 1,65   | 16,50    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.55</b> | Imobilizador Cabeça Adulto Head Block   | Und | 4    | 102,00 | 408,00   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.56</b> | Lâmina de bisturi aço carbono descartável, estéril e apirogênico cx. c/ 100und                                | Cx  | 5    | 26,00  | 130,00   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.57</b> | Lâminas para microscópio fosca sem lapidar 26x76mm, espessura 1x 1.2mm (registro ANVISA)                      | Und | 300  | 0,16   | 48,00    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.58</b> | Lanceta de segurança ativada com botão, descartável estéril, calibre 21 G, c/ retração                        | Cx  | 10   | 14,80  | 148,00   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.59</b> | Lanterna clínica medica de led estilo caneta, confeccionada em liga aeroespacial de alumínio                  | und | 3    | 35,00  | 105,00   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.60</b> | Lençol de papel hospitalar, rolo 50cmx50m   | Und | 105  | 7,70   | 808,50   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.61</b> | Máscara de não reinalação c/ reservatório adulto Hudson; transparente; vinil claro e suave                    | Und | 20   | 9,00   | 180,00   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.62</b> | Máscara de oxigênio infantil Hudson   | Und | 5    | 17,77  | 88,85    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.63</b> | Monitor medidor de glicemia   | Und | 4    | 71,99  | 287,96   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.64</b> | Nebulizador de ar comprimido design super compacto e leve, facilitando o uso cotidiano                        | Und | 3    | 159,00 | 477,00   | ABRIL/OUTUBRO |

|                |  |     |     |        |          |               |
|----------------|--|-----|-----|--------|----------|---------------|
| <b>1.24.65</b> | Óleo corporal neutro, deslizamento extremo, 1 litro  | Und | 2   | 65,99  | 131,98   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.66</b> | Oxímetro de pulso de dedo, desenvolvido para medir a saturação de oxigênio no sangue (SpO <sup>2</sup> )     | Und | 10  | 55,00  | 550,00   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.67</b> | Papel termo sensível quadriculado para aparelho de eletrocardiograma, TITB 210mmX20m                         | Und | 100 | 79,90  | 7.990,00 | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.68</b> | Pinça Adson com Dentes 12cm confeccionado em Aço Inoxidável  | Und | 10  | 19,06  | 190,60   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.69</b> | Pinça anatômica de dissecação 12 cm, confeccionada em aço inoxidável   | Und | 10  | 15,61  | 156,10   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.70</b> | Pinça dissecação anatômica dente de rato 12cm, confeccionada em aço inoxidável                               | Und | 20  | 18,50  | 370,00   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.71</b> | Pinça cirúrgica Kelly reta/curva 12cm hemostática, confeccionada em aço inoxidável, alta resistência         | Und | 20  | 36,00  | 720,00   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.72</b> | Porta agulha mayo hegar 14cm confeccionado em aço inoxidável   | Und | 10  | 33,00  | 330,00   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.73</b> | Protetor ocular adulto, estéril, hipoalérgico, formato anatômico, tamanho: 58x82mm, caixa com 20und          | Cx  | 10  | 18,00  | 180,00   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.74</b> | Scalp dispositivo infusão intravenosa 23G  | Cx  | 1   | 51,00  | 51,00    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.75</b> | Seringas descartáveis estéril de 10 ml, com bico luer Lock, caixa com 100 unidades (registro na ANVISA)      | Cx  | 10  | 36,04  | 360,40   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.76</b> | Seringas descartáveis estéril de 1ml, com agulha 13x4.5, caixa com 100 unidades (registro ANVISA)            | Cx  | 15  | 21,59  | 323,85   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.77</b> | Seringas descartáveis estéril de 20 ml, com bico luer Lock, caixa com 100 unidades (registro na ANVISA)      | Cx  | 30  | 57,77  | 1.733,10 | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.78</b> | Seringas descartáveis estéril de 3 ml, com bico luer Lock, caixa com 100 unidades (registro na ANVISA)       | Cx  | 20  | 16,69  | 333,80   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.79</b> | Seringas descartáveis estéril de 5 ml, com bico luer Lock, caixa com 100 unidades (registro na ANVISA)       | Cx  | 30  | 18,59  | 557,70   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.80</b> | Sonda aspiração traqueal 6, 8, 10, 12, 14, 16  | Und | 60  | 1,50   | 90,00    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.81</b> | Sonda foley 3 vias siliconada estéril, tam. 18FR 6 mm 30-50 ml, embalada unitariamente, cx. c/ 10und         | Cx  | 2   | 131,60 | 263,20   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.82</b> | Sonda uretral p/ introdução em órgãos corporais p/ drenagem fluídos n° 06, 08 e 10; embaladas indiv.         | Und | 35  | 1,43   | 50,05    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.83</b> | Sonda vesical de demora, látex siliconizada estéril, 2 vias, n° 14, 16 e 18, ponta atraumática, cx. c/ 10und | cx  | 7   | 59,99  | 419,93   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.84</b> | Tala imobilização aramada PP, P, M, G, GG  | Und | 45  | 10,50  | 472,50   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.85</b> | Termômetro digital c/ visor em display LED, fácil leitura da temperatura, beep sonoro após medição           | Und | 5   | 8,85   | 44,25    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.86</b> | Termômetro digital clínico com visor digital de fácil visualização; 100% resistente à água; beep sonoro      | Und | 2   | 38,25  | 76,50    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.87</b> | Termômetro digital infravermelho, sem contato com luz de fundo colorida, monitor ponta de dedo               | Und | 2   | 56,99  | 113,98   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.88</b> | Tesoura íris reta 11,5 cm em aço inoxidável AISI-420, para uso cirúrgico em geral, corta tecido              | Und | 10  | 23,00  | 230,00   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.89</b> | Tesoura Metzemaum delicada curva 15 cm   | Und | 10  | 89,90  | 899,00   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.90</b> | Tesoura Metzemaum delicada reta 15 cm  | Und | 10  | 73,90  | 739,00   | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.91</b> | Torniquete p/ atendimento APH, dispositivo controle de hemorragia membros inferiores e superiores            | Und | 4   | 274,00 | 1.096,00 | ABRIL/OUTUBRO |



|                |   |     |     |           |           |               |
|----------------|---|-----|-----|-----------|-----------|---------------|
| <b>1.24.92</b> | Tubo endotraqueal com balão de plástico   | Und | 27  | 15,00     | 405,00    | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.93</b> | Válvula reguladora p/ cilindro c/ Fluxômetro  | Und | 10  | 332,80    | 3.328,00  | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.94</b> | Válvula reguladora para cilindro de oxigênio com uma saída, manômetro para indicação da pressão   | UND | 4   | 352,80    | 1.411,20  | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.24.95</b> | Vaselina líquida 1.000 ml   | Und | 4   | 24,50     | 98,00     | ABRIL/OUTUBRO |
| <b>1.25</b>    | <b>Material para manutenção de veículo</b>  |     |     |           |           |               |
| <b>1.25.1</b>  | Peças/materiais necessários para manutenção da parte elétrica e mecânica de motocicletas  | und | 1   | 2.000,00  | 2.000,00  | 01/01/2024    |
| <b>1.25.2</b>  | Peças/materiais necessários para manutenção da parte elétrica e mecânica veículos leves   | und | 1   | 89.750,00 | 89.750,00 | 01/01/2024    |
| <b>1.25.3</b>  | Peças/materiais necessários para manutenção da injeção eletrônica de veículos leves, modelos sprinter (van e ambulância) e ônibus e micro ônibus. | und | 1   | 15.000,00 | 15.000,00 | 01/01/2024    |
| <b>1.25.4</b>  | Peças/materiais necessários para manutenção do motor de partida e alternadores de veículos leves.   | und | 1   | 10.000,00 | 10.000,00 | 01/01/2024    |
| <b>1.25.5</b>  | Peças/materiais necessário para manutenção do ar condicionado, veículos leves e modelos sprinter (van e ambulância)                               | und | 1   | 23.000,00 | 23.000,00 | 01/01/2024    |
| <b>1.25.6</b>  | Peças/materiais necessários para manutenção da parte mecânica e elétrica de veículos sprinter (Van e Ambulância) e ônibus                         | und | 1   | 61.000,00 | 61.000,00 | 01/01/2024    |
| <b>1.25.7</b>  | Peças/materiais necessários para manutenção da parte elétrica de caminhões  | und | 1   | 3.000,00  | 3.000,00  | 01/01/2024    |
| <b>1.25.8</b>  | Peças/materiais necessário para manutenção mecânica de caminhões  | und | 1   | 20.000,00 | 20.000,00 | 01/01/2024    |
| <b>1.25.9</b>  | Peças/materiais necessários para manutenção de ar condicionado de ônibus e caminhões  | und | 1   | 4.000,00  | 4.000,00  | 01/01/2024    |
| <b>1.25.10</b> | Valor para peças/materiais necessários para manutenção de motor de partida e alternadores para máquinas rodoviárias e tratores.                   | und | 1   | 6.000,00  | 6.000,00  | 01/01/2024    |
| <b>1.25.11</b> | Peças/materiais necessários para a manutenção mecânica de máquinas rodoviárias, tratores e implementos agrícolas.                                 | und | 1   | 48.000,00 | 48.000,00 | 01/01/2024    |
| <b>1.25.12</b> | Bateria automotiva 100 Ah, 12V  | Und | 10  | 349,90    | 3.499,00  | AGOSTO        |
| <b>1.25.13</b> | Bateria automotiva 60 amperes, 12V  | Und | 17  | 179,90    | 3.058,30  | AGOSTO        |
| <b>1.25.14</b> | Bateria automotiva 70 amperes, 12V  | Und | 10  | 229,90    | 2.299,00  | AGOSTO        |
| <b>1.25.15</b> | Bateria automotiva 95 amperes, 12V  | Und | 10  | 367,90    | 3.679,00  | AGOSTO        |
| <b>1.25.16</b> | Baterias para Motocicleta Honda/NXR 160 BROS  | Und | 8   | 112,97    | 903,76    | AGOSTO        |
| <b>1.25.17</b> | Baterias diversas   | Und | 38  | 552,80    | 21.006,40 | AGOSTO        |
| <b>1.25.18</b> | Disco diagrama p/ tacógrafo 180 km/h, cx. c/ 100und   | Cx  | 6   | 35,00     | 210,00    | JUNHO         |
| <b>1.25.19</b> | Filtros para veículos de passeio, motocicletas e VAN  | Und | 135 | 23,50     | 3.172,50  | JUNHO         |
| <b>1.25.20</b> | Filtros em geral veículos Sprinter, ônibus e micro ônibus   | Und | 70  | 171,43    | 12.000,10 | JUNHO         |
| <b>1.25.21</b> | Câmaras de ar para pneu 110/90 x 17   | Und | 2   | 30,00     | 60,00     | MAIO          |
| <b>1.25.22</b> | Câmaras de ar para pneu 90/90 x 19  | Und | 2   | 30,00     | 60,00     | MAIO          |
| <b>1.25.23</b> | Câmaras de ar 900x20  | und | 10  | 220,00    | 2.200,00  | MAIO          |
| <b>1.25.24</b> | Câmara de ar km 24  | und | 6   | 370,00    | 2.220,00  | MAIO          |

|                |  |     |     |           |            |            |
|----------------|--|-----|-----|-----------|------------|------------|
| <b>1.25.25</b> | Pneu 110/90 x 17 M/C 60 P, com selo do INMETRO   | Und | 2   | 214,00    | 428,00     | MAIO       |
| <b>1.25.26</b> | Pneu 90/90 x 19 52 R34, com selo do INMETRO  | Und | 2   | 198,00    | 396,00     | MAIO       |
| <b>1.25.27</b> | Pneu novo 185x65x15 radial, misto (terra/asfalto), mínimo de capacidade de carga 88, selo INMETRO                | Und | 33  | 286,99    | 9.470,67   | MAIO       |
| <b>1.25.28</b> | Pneu novo 195/60 x 16 radial, misto (terra/asfalto), mínimo de capacidade de carga 89, selo INMETRO              | Und | 25  | 375,00    | 9.375,00   | MAIO       |
| <b>1.25.29</b> | Pneu novo 205/60 x 16 radial, misto (terra/asfalto), mínimo de capacidade de carga 92, selo INMETRO              | Und | 16  | 368,99    | 5.903,84   | MAIO       |
| <b>1.25.30</b> | Pneu radial 225/75x16 - 225/55 R18, misto (terra/asfalto), mínimo de capacidade de carga 118, selo INMETRO       | Und | 19  | 579,89    | 11.017,91  | MAIO       |
| <b>1.25.31</b> | Pneus diversos para a Secretaria Municipal de Obras  | und | 1   | 99.020,00 | 99.020,00  | MAIO       |
| <b>1.25.32</b> | Pneus diversos para uso em veículos leves  | Und | 28  | 530,00    | 14.840,00  | MAIO       |
| <b>1.25.33</b> | Pneus para uso em veículos ônibus, micro ônibus e Sprinter   | Und | 100 | 1.500,00  | 150.000,00 | MAIO       |
| <b>1.25.34</b> | Protetores diversos  | und | 9   | 175,00    | 1.575,00   | MAIO       |
| <b>1.25.35</b> | Peças/materiais p/ revisão dos veículos em garantia  | Und | 1   | 6.000,00  | 6.000,00   | 10/01/2024 |
| <b>1.25.36</b> | Peças e materiais diversos para manutenção veicular em geral   | und | 1   | 29.025,00 | 29.025,00  | MARÇO      |
| <b>1.25.37</b> | Aditivo para radiador  | und | 10  | 25,00     | 250,00     | JUNHO      |
| <b>1.26</b>    | <b>Ferramentas</b>   |     |     |           |            |            |
| <b>1.26.1</b>  | Chave de boca 8x9mm  | und | 1   | 8,06      | 8,06       | OUTUBRO    |
| <b>1.26.2</b>  | Chave combinada 10x10 boca-estrela   | und | 2   | 8,86      | 17,72      | OUTUBRO    |
| <b>1.26.3</b>  | Chave combinada 11x11 boca-estrela   | und | 2   | 10,54     | 21,08      | OUTUBRO    |
| <b>1.26.4</b>  | Chave combinada 13x13 boca-estrela   | und | 2   | 11,45     | 22,90      | OUTUBRO    |
| <b>1.26.5</b>  | Chave combinada 14x14 boca-estrela   | und | 2   | 11,38     | 22,76      | OUTUBRO    |
| <b>1.26.6</b>  | Chave combinada 15x15 boca-estrela   | und | 2   | 13,80     | 27,60      | OUTUBRO    |
| <b>1.26.7</b>  | Chave combinada 16x16 boca-estrela   | und | 2   | 14,19     | 28,38      | OUTUBRO    |
| <b>1.26.8</b>  | Chave 24x24 boca - estrela   | Und | 2   | 23,77     | 47,54      | OUTUBRO    |
| <b>1.26.9</b>  | Chave fixa de fenda grande 3/8"x12"  | Und | 3   | 82,51     | 247,53     | OUTUBRO    |
| <b>1.26.10</b> | chave fixa 10x11 boca  | Und | 1   | 7,98      | 7,98       | OUTUBRO    |
| <b>1.26.11</b> | chave fixa 12x13 boca  | Und | 1   | 12,68     | 12,68      | OUTUBRO    |
| <b>1.26.12</b> | chave fixa 14x15 boca  | Und | 1   | 13,08     | 13,08      | OUTUBRO    |
| <b>1.26.13</b> | chave fixa 16x17 boca  | Und | 1   | 15,12     | 15,12      | OUTUBRO    |
| <b>1.26.14</b> | chave fixa 23x14 boca  | Und | 1   | 24,70     | 24,70      | OUTUBRO    |
| <b>1.26.15</b> | Facão profissional 18 polegadas  | und | 1   | 29,32     | 29,32      | OUTUBRO    |
| <b>1.26.16</b> | Ferramentas em geral   | und | 20  | 100,00    | 2.000,00   | OUTUBRO    |
| <b>1.26.17</b> | Marreta ferro fundido de 01 kg   | und | 1   | 35,00     | 35,00      | OUTUBRO    |
| <b>1.26.18</b> | Martelo de unha 25mm cabo de madeira   | und | 1   | 26,77     | 26,77      | OUTUBRO    |
| <b>1.27</b>    | <b>Material de sinalização visual e outros</b>   |     |     |           |            |            |
| <b>1.27.1</b>  | Cone de segurança em PVC, pintura sintética, 50cm  | und | 8   | 32,00     | 256,00     | OUTUBRO    |
| <b>1.27.2</b>  | Placas de sinalização do trânsito  | und | 50  | 80,00     | 4.000,00   | OUTUBRO    |
| <b>1.28</b>    | <b>Material bibliográfico</b>  |     |     |           |            |            |
| <b>1.28.1</b>  | Livros diversos para atividades dos grupos do CRAS e pras atividades da Secretaria da Saúde e Assistência Social | Und | 46  | 318,00    | 14.628,00  | MAIO       |
| <b>1.31</b>    | <b>Outros materiais de consumo</b>   |     |     |           |            |            |
| <b>1.31.1</b>  | Varal de roupas safonado - parede retrátil 60 cm alumínio  | und | 2   | 80,00     | 160,00     | JUNHO      |

|            |  |     |      |               |               |            |
|------------|--|-----|------|---------------|---------------|------------|
| 1.31.2     | Vaso de planta em Polietileno                  | und | 7    | 58,00         | 406,00        | JUNHO      |
| <b>2</b>   | <b>PREMIAÇÕES</b>                              |     |      |               |               |            |
| <b>2.1</b> | <b>Premiações Culturais</b>                    |     |      |               |               |            |
| 2.1.1      | Concurso Fotográfico                           | UN  | 1    | R\$ 5.000,00  | R\$ 5.000,00  | MAIO       |
| 2.1.2      | Concurso Ilumina                               | UN  | 1    | R\$ 5.000,00  | R\$ 5.000,00  | MAIO       |
| <b>2.2</b> | <b>Premiações artísticas</b>                   |     |      |               |               |            |
| 2.2.1      | Caixa de som amplificada com microfone         | UN  | 6    | R\$ 1.150,00  | R\$ 6.900,00  | MAIO       |
| 2.2.2      | Violão folk eletroacústico                     | UN  | 4    | R\$ 1.099,00  | R\$ 4.396,00  | MAIO       |
| 2.2.3      | Cajon Acústico                                 | UN  | 4    | R\$ 495,00    | R\$ 1.980,00  | MAIO       |
| 2.2.4      | Mini caixa de som portátil                     | UN  | 20   | R\$ 50,00     | R\$ 1.000,00  | MAIO       |
| <b>2.3</b> | <b>Premiações Esportivas</b>                   |     |      |               |               |            |
| 2.3.1      | Medalhas                                       | UN  | 1180 | R\$ 7,63      | R\$ 9.003,40  | MARÇO      |
| 2.3.2      | Troféus  | UN  | 310  | R\$ 114,85    | R\$ 35.603,50 | MARÇO      |
| 2.3.3      | Bicicletas                                     | UN  | 4    | R\$ 2.000,00  | R\$ 8.000,00  | MAIO       |
| 2.3.4      | Kits de segurança adulto e infantil            | UN  | 8    | R\$ 167,50    | R\$ 1.340,00  | MAIO       |
| 2.3.5      | Kit sinalizador para bicicleta                 | UN  | 20   | R\$ 95,00     | R\$ 1.900,00  | MAIO       |
| 2.3.6      | Buzina led                                     | UN  | 20   | R\$ 88,00     | R\$ 1.760,00  | MAIO       |
| 2.3.7      | Mochila unissex                                | UN  | 2    | R\$ 145,00    | R\$ 290,00    | MAIO       |
| <b>2.4</b> | <b>Premiações em Pecúnia</b>                   |     |      |               |               |            |
| 2.4.1      | Sorteio mensal Nota Fiscal Gaúcha              | Und | 12   | R\$ 1.500,00  | R\$ 18.000,00 | 20/01/2024 |
| 2.4.2      | Premiação Educação Fiscal                      | Und | 1    | R\$ 10.000,00 | R\$ 10.000,00 | MAIO       |
| <b>3</b>   | <b>DISTRIBUIÇÃO</b>                            |     |      |               |               |            |
| <b>3.1</b> | <b>Medicamentos para uso domiciliar</b>        |     |      |               |               |            |
| 3.1.1      | Recarga oxigênio medicinal 40 litros           | Und | 60   | 230,00        | 13.800,00     | 01/01/2024 |
| <b>3.2</b> | <b>Material destinado a Assistência Social</b> |     |      |               |               |            |
| 3.2.1      | Urnas funerárias adulto                        | und | 2    | 1.250,00      | 2.500,00      | 01/01/2024 |
| 3.2.2      | Urnas funerárias infantil                      | und | 1    | 600,00        | 600,00        | 01/01/2024 |
| 3.2.3      | Aplique moldura em MDF oval 15x10,7cm          | Und | 40   | 4,00          | 160,00        | JUNHO      |
| 3.2.4      | Bandeja em MDF c/ trio de potes c/ tampa       | Und | 20   | 25,00         | 500,00        | JUNHO      |
| 3.2.5      | Bandeja quadrada em MDF Cru 5x30x30cm          | Und | 20   | 25,00         | 500,00        | JUNHO      |
| 3.2.6      | Baú de madeira MDF 26cmx18cmx17cm              | Und | 40   | 26,90         | 1.076,00      | JUNHO      |
| 3.2.7      | Bomba de chimarrão Inox colorida 23cm          | Und | 50   | 22,90         | 1.145,00      | JUNHO      |
| 3.2.8      | Caixa de chá em MDF c/ tampa e 6 divisões      | Und | 20   | 14,99         | 299,80        | JUNHO      |
| 3.2.9      | Caixa organizadora lisa em mdf cru 30x20x10    | Und | 40   | 15,50         | 620,00        | JUNHO      |
| 3.2.10     | Caixa térmica para transporte de insulina      | Und | 40   | 59,90         | 2.396,00      | JUNHO      |
| 3.2.11     | Capa plástica transparente p/ caderneta vacina | Und | 600  | 6,90          | 4.140,00      | JUNHO      |
| 3.2.12     | Cuia p/ personalizar chimarrão, porungo PVC    | Und | 100  | 18,00         | 1.800,00      | JUNHO      |
| 3.2.13     | Cuia p/ personalizar tereré alumínio branco    | Und | 200  | 15,90         | 3.180,00      | JUNHO      |

|               |  |     |      |           |           |             |
|---------------|--|-----|------|-----------|-----------|-------------|
| <b>3.2.14</b> | Escova dental adulto, tamanho P  | Und | 300  | 3,30      | 990,00    | JUNHO       |
| <b>3.2.15</b> | Escova dental infantil, cabeça redonda                                     | Und | 300  | 2,65      | 795,00    | JUNHO       |
| <b>3.2.16</b> | Fio dental encerrado sabor menta 100m                                      | Und | 400  | 3,00      | 1.200,00  | JUNHO       |
| <b>3.2.17</b> | Fio dental fluoretado infantil com cabo                                    | Und | 20   | 42,00     | 840,00    | JUNHO       |
| <b>3.2.18</b> | Gel dental infantil sabor uva, com 50 g                                    | Und | 300  | 2,60      | 780,00    | JUNHO       |
| <b>3.2.19</b> | Gel dental, 100g, com sabor intenso  | Und | 300  | 10,00     | 3.000,00  | JUNHO       |
| <b>3.2.20</b> | Guirlanda em MDF de 3mm tamanho 35cm                                       | Und | 50   | 19,98     | 999,00    | JUNHO       |
| <b>3.2.21</b> | Kit gestante com 12 itens, embalagem e fita                                | Kit | 20   | 254,99    | 5.099,80  | MAIO        |
| <b>3.2.22</b> | Necessaire em nylon 900 com 2 alças e fecho                                | Und | 50   | 23,00     | 1.150,00  | JUNHO       |
| <b>3.2.23</b> | Presentes/doces para participantes dos grupos do CRAS                      | Und | 500  | 25,00     | 12.500,00 | JUNHO       |
| <b>3.2.24</b> | Porta fraldas, MDF cru, passa fita c/ tampa                                | Und | 20   | 40,00     | 800,00    | JUNHO       |
| <b>3.2.25</b> | Reservatório de água 5.000l  | und | 10   | 1.895,95  | 18.959,50 | JUNHO       |
| <b>3.2.26</b> | Reservatório de água 10.000l   | und | 5    | 3.688,99  | 18.444,95 | JUNHO       |
| <b>3.2.27</b> | Sacola plástica 30x40cm, caixa com 1000und                                 | Cx  | 5    | 34,23     | 171,15    | JUNHO       |
| <b>3.2.28</b> | Sementes para horticultura   | Und | 2,99 | 200,00    | 598,00    | JUNHO       |
| <b>3.2.29</b> | Tela comum p/ pintura, kit com 10 telas                                    | Kit | 5    | 409,39    | 2.046,95  | JUNHO       |
| <b>3.2.30</b> | Toalha lavabinho p/ bordar ponto cruz                                      | Und | 200  | 6,00      | 1.200,00  | JUNHO       |
| <b>3.2.31</b> | Toalha lavabo ponto russo, tam. 30x45cm                                    | Und | 60   | 6,00      | 360,00    | JUNHO       |
| <b>3.2.32</b> | Vale saúde com seguro  | Und | 30   | 107,83    | 3.234,90  | JUNHO       |
| <b>3.3</b>    | <b>Material educacional e cultural</b>                                     |     |      |           |           |             |
| <b>3.3.1</b>  | Folder informativo   | Und | 3000 | 0,45      | 1.350,00  | MAIO        |
| <b>3.3.2</b>  | Folder informativo sobre ouvidoria/IGPD e SIC para distribuição ao cidadão | Und | 400  | 2,50      | 1.000,00  | MAIO        |
| <b>3.3.3</b>  | Livro para educação nutricional infantil "O Tomatinho no Jardim"           | Und | 175  | 42,00     | 7.350,00  | MAIO        |
| <b>3.3.4</b>  | Material Programa Alfa e Beta  | Und | 1    | 41.390,00 | 41.390,00 | FEVEREIRO   |
| <b>3.4</b>    | <b>Material para divulgação</b>  |     |      |           |           |             |
| <b>3.4.1</b>  | Ímãs de geladeira com imagens impressas                                    | Und | 1000 | 1,00      | 1.000,00  | MAIO        |
| <b>3.5</b>    | <b>Outros materiais para distribuição</b>                                  |     |      |           |           |             |
| <b>3.5.1</b>  | Balão nº 9 decorado personagem, pct. c/ 25                                 | Pct | 115  | 45,00     | 5.175,00  | MARÇO/JUNHO |
| <b>3.5.2</b>  | Balas de goma tubo de 32g, caixa c/ 30 und                                 | Cx  | 15   | 17,54     | 263,10    | MARÇO/JUNHO |
| <b>3.5.3</b>  | Brinquedo festa junina, Kit com 50und                                      | Kit | 20   | 75,03     | 1.500,60  | MARÇO/JUNHO |
| <b>3.5.4</b>  | Caneta esferográfica c/ 10 cores em 1                                      | Und | 320  | 5,00      | 1.600,00  | MARÇO/JUNHO |
| <b>3.5.5</b>  | caixa lisa em MDF para artesanato  | Und | 50   | 49,90     | 2.495,00  | MARÇO/JUNHO |
| <b>3.5.6</b>  | Caixa de bombom  | Und | 100  | 11,99     | 1.199,00  | MARÇO/JUNHO |
| <b>3.5.7</b>  | Cestas básicas   | Und | 60   | 221,42    | 13.285,20 | MARÇO/JUNHO |
| <b>3.5.8</b>  | Corde de pular em PVC leve, c/ adaptação de tamanho 1,60m                  | Und | 175  | 7,95      | 1.391,25  | MARÇO/JUNHO |

|          |  |        |      |          |            |             |
|----------|--|--------|------|----------|------------|-------------|
| 3.5.9    | Cumeira  | Und    | 100  | 20,00    | 2.000,00   | MARÇO/JUNHO |
| 3.5.10   | Bloco adesivo com 50 ficha de visita domiciliar  | Und    | 20   | 8,50     | 170,00     | MARÇO/JUNHO |
| 3.5.11   | Lona preta 150 micras 6x100m   | Und    | 3    | 650,00   | 1.950,00   | MARÇO/JUNHO |
| 3.5.12   | Massinha de modelar  | cx     | 50   | 7,20     | 360,00     | MARÇO/JUNHO |
| 3.5.13   | Massa areia mágica   | Und    | 30   | 99,90    | 2.997,00   | MARÇO/JUNHO |
| 3.5.14   | Mudas nativas  | Und    | 800  | 5,00     | 4.000,00   | MARÇO/JUNHO |
| 3.5.15   | Nitrogênio líquido   | l      | 500  | 10,00    | 5.000,00   | MARÇO/JUNHO |
| 3.5.16   | Sêmen bovino   | und    | 3400 | 26,98    | 91.732,00  | MARÇO/JUNHO |
| 3.5.17   | Kit c/ 200 cartelas stickers, adesivo 7cm  | Kit    | 5    | 153,00   | 765,00     | MARÇO/JUNHO |
| 3.5.18   | kit com 50 livrinhos infantil de histórias   | Kit    | 13   | 24,90    | 323,70     | MARÇO/JUNHO |
| 3.5.19   | Kit festa lembrancinha com 50 unidades   | Kit    | 20   | 99,00    | 1.980,00   | MARÇO/JUNHO |
| 3.5.20   | Kit 450 miçangas leitosa   | kit    | 4    | 14,50    | 58,00      | MARÇO/JUNHO |
| 3.5.21   | kit 1.000 miçangas infantil  | Kit    | 2    | 44,80    | 89,60      | MARÇO/JUNHO |
| 3.5.22   | Kit inverno  | kit    | 60   | 131,59   | 7.895,40   | MARÇO/JUNHO |
| 3.5.23   | Kit manicure/pedicure  | Und    | 50   | 70,00    | 3.500,00   | MARÇO/JUNHO |
| 3.5.24   | Kit natalidade   | kit    | 6    | 900,00   | 5.400,00   | MARÇO/JUNHO |
| 3.5.25   | Pirulito com tatuagem na língua com personagens unicórnios, pct. c/ aprox. 400g                    | Pct    | 20   | 15,99    | 319,80     | MARÇO/JUNHO |
| 3.5.26   | Pirulito c/ personagem Patati Patatá, 2 em 1, duas tatuagens de língua no mesmo pirulito, pct 140g | Pct    | 50   | 4,89     | 244,50     | MARÇO/JUNHO |
| 3.5.27   | Pirulito com tatuagem de língua, com personagem Princesas, pacote com aproximadamente 120g         | Pct    | 40   | 4,59     | 183,60     | MARÇO/JUNHO |
| 3.5.28   | Pirulito iogurte mastigável, caixa com 50 unidades   | Cx     | 10   | 17,20    | 172,00     | MARÇO/JUNHO |
| 3.5.29   | Pirulito recheado de chicle, sabor morango, pct. c/ 50und  | Pct    | 15   | 9,56     | 143,40     | MARÇO/JUNHO |
| 3.5.30   | Pirulito Zero glúten, Zero lactose, sabores de uva, morango e cereja, pact com aprox. 600g         | Pct    | 10   | 15,99    | 159,90     | MARÇO/JUNHO |
| 3.5.31   | Telha fibrocimento 2,44 x0,50, 4 mm  | und    | 200  | 25,00    | 5.000,00   | MARÇO/JUNHO |
| 3.5.32   | Telha fibrocimento 2,44 x1,10, 6 mm  | Und    | 100  | 85,00    | 8.500,00   | MARÇO/JUNHO |
| 3.5.33   | Vacina contra brucelose bovina, frasco c/15 doses  | frasco | 66   | 40,00    | 2.640,00   | MARÇO/JUNHO |
| <b>4</b> | <b>PASSAGENS</b>   |        |      |          |            |             |
| 4.1      | Passagens para o país  |        |      |          |            |             |
| 4.1.1    | Passagens aéreas   | Und    | 2    | 4.000,00 | 8.000,00   | JULHO       |
| <b>6</b> | <b>SERVIÇOS DE CONSULTORIA</b>   |        |      |          |            |             |
| 6.1      | Assessoria e consultoria técnica ou jurídica   |        |      |          |            |             |
| 6.1.1    | Consultoria jurídica em direito público  | mensal | 12   | 2.576,10 | 30.913,20  | 01/01/2024  |
| 6.1.2    | Assessoria na área contábil  | mensal | 12   | 8.900,00 | 106.800,00 | 01/01/2024  |
| 6.1.3    | Assessoria e consultoria na área patrimonial   | mensal | 12   | 550,00   | 6.600,00   | 01/01/2024  |

|          |  |        |      |           |            |            |
|----------|--|--------|------|-----------|------------|------------|
| 6.1.4    | Assessoria e Consultoria em assuntos tributários   | mensal | 12   | 1.100,00  | 13.200,00  | 01/01/2024 |
| 6.1.5    | Consultoria na área de projetos e convênios junto aos Governos Federal e Estadual  | mensal | 12   | 5.200,00  | 62.400,00  | 01/01/2024 |
| 6.2      | <b>Consultoria em tecnologia da informação e comunicação TIC</b>   |        |      |           |            |            |
| 6.2.1    | Prius/Remessa de Publicações   | mensal | 11,5 | 258,00    | 2.967,00   | 15/01/2024 |
| <b>7</b> | <b>OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA</b>  |        |      |           |            |            |
| 7.1      | <b>SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS</b>   |        |      |           |            |            |
| 7.1.1    | Fomento ao setor agropecuário prestação de serviços veterinários   | mensal | 9    | 10.000,00 | 90.000,00  | MARÇO      |
| 7.1.2    | Manutenção das atividades do Meio Ambiente-prestação de serviço de assessoria - Tutela Ambiental   | mensal | 8    | 5.209,78  | 41.678,24  | MARÇO      |
| 7.2      | <b>LOCAÇÃO DE IMÓVEIS</b>  |        |      |           |            |            |
| 7.2.1    | Aluguel de Imóvel para o Conselho Tutelar  | mensal | 10   | 700,00    | 7.000,00   | MARÇO      |
| <b>8</b> | <b>LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA</b>  |        |      |           |            |            |
| 8.1      | <b>Limpeza e Conservação</b>   |        |      |           |            |            |
| 8.1.1    | Serviços de limpeza, conservação, higienização, lavanderia, pequenos reparos e jardinagem do espaço físico da Escola Municipal Dom Pedro I | mensal | 12   | 6.551,90  | 78.622,80  | 01/01/2024 |
| 8.1.2    | Serviços terceirizados de operário   | mensal | 10   | 3.000,00  | 30.000,00  | MAIO       |
| 8.1.3    | Serviços terceirizados de limpeza  | mensal | 6    | 31.000,00 | 186.000,00 | MAIO       |
| 8.1.4    | Serviços terceirizados de vigia diurno   | mensal | 11   | 4.000,00  | 44.000,00  | FEVEREIRO  |
| 8.3      | <b>Serviços de Copa e Cozinha</b>  |        |      |           |            |            |
| 8.3.1    | Manipulação de alimentação escolar   | mensal | 12   | 21.338,10 | 256.057,20 | 01/01/2024 |
| <b>9</b> | <b>SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA</b>   |        |      |           |            |            |
| 9.1      | <b>Assinaturas de Periódicos e Anuidades</b>   |        |      |           |            |            |
| 9.1.1    | Assinatura Orientações Técnicas  | mensal | 12   | 590,00    | 7.080,00   | 01/01/2024 |
| 9.2      | <b>Serviços Técnicos Profissionais</b>   |        |      |           |            |            |
| 9.2.1    | Serviços de Engenharia   | mensal | 12   | 9.566,21  | 114.794,52 | 01/01/2024 |
| 9.2.2    | Assistência Técnica - EMATER   | mensal | 12   | 2.887,65  | 34.651,80  | 01/01/2024 |
| 9.2.3    | Serviços Veterinário   | mensal | 3    | 10.000,00 | 30.000,00  | 01/01/2024 |
| 9.2.4    | Tutela Ambiental   | mensal | 4    | 5.209,78  | 20.839,12  | 01/01/2024 |
| 9.2.5    | ART do projeto de ampliação da UBS e outros  | Und    | 3    | 96,62     | 289,86     | 15/01/2024 |

|             |  |        |      |           |            |                |
|-------------|--|--------|------|-----------|------------|----------------|
| 9.2.6       | Contratação de Palestrantes  | Und    | 5    | 2.500,00  | 12.500,00  | FEVEREIRO      |
| 9.2.7       | Contratação de serviços artísticos e culturais   | Und    | 5    | 10.000,00 | 50.000,00  | FEVEREIRO      |
| 9.2.8       | Elaboração de projeto (por empresa/ designer de interiores) dentro das normas brasileiras vigentes, visando a criação, desenho e design de mobília p/ aprox. 12 salas da UBS | Und    | 1    | 14.000,00 | 14.000,00  | JULHO          |
| 9.2.9       | Elaboração de projeto de identificação visual (logomarca) para a Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social  | Und    | 1    | 570,00    | 570,00     | JULHO          |
| 9.2.10      | Emissão de laudo radiométrico  | Und    | 1    | 600,00    | 600,00     | FEVEREIRO      |
| 9.2.11      | Elaboração do Plano de Prevenção Contra Incêndio da Unidade Básica de Saúde de Nova Ramada   | Und    | 1    | 230,00    | 230,00     | JULHO          |
| 9.2.12      | Realização de Leilão Público   | Und    | 1    | 1,00      | 1,00       | MARÇO          |
| 9.2.13      | Realização de concurso público   | Und    | 1    | 50.000,00 | 50.000,00  | FEVEREIRO      |
| 9.2.14      | APAE   | mensal | 11   | 5.000,00  | 55.000,00  | FEVEREIRO      |
| 9.2.15      | Serviço Especializado em Arbitragem  | und    | 340  | 290,30    | 98.702,00  | MARÇO          |
| 9.2.16      | Oficinas Escola e CTG  | hrs    | 1500 | 200,00    | 300.000,00 | FEVEREIRO      |
| 9.2.17      | Oficinas diversas CRAS: Musica e Canto; Dança; Culinária; Artesanado; Manicure e Pedicure; Ginástica e Esportes Diversos; Danças Gauchescas 2ª e 3ª Idade.                   | und    | 2800 | 120,00    | 336.000,00 | FEVEREIRO      |
| 9.2.18      | Cursos profissionalizantes aos jovens e adolescentes dos grupos do CRAS  | und    | 10   | 13.000,00 | 130.000,00 | MARÇO          |
| 9.2.19      | Palestras, peças teatrais, shows artísticos  | und    | 6    | 5.000,00  | 30.000,00  | MARÇO          |
| <b>9.3.</b> | <b>Manut.Conserv.Bens Imóveis</b>  |        |      |           |            |                |
| 9.3.1       | Prestação de serviços para dedetização e desratização do prédio da Unidade Básica de Saúde de Nova Ramada e Predio do Centro Administrativo.                                 | Und    | 4    | 750,00    | 3.000,00   | JUNHO/DEZEMBRO |
| 9.3.2       | Prestação de serviços e materiais para consertos necessários no prédio da UBS e anexos; Prédio do Centro Administrativo, Prédio do CRAS                                      | Und    | 20   | 500,00    | 10.000,00  | 01/01/2024     |
| 9.3.3       | Sanitização e desinfecção do prédio da UBS, anexos e veículos  | Und    | 2    | 1.000,00  | 2.000,00   | 01/01/2024     |
| <b>9.4</b>  | <b>Manut.Conserv.Máquinas e Equipamentos</b>   |        |      |           |            |                |
| 9.4.1       | Prestação de serviços para conserto do motor de partida e alternadores máquinas e tratores   | hora   | 21   | 139,78    | 2.935,38   | 01/01/2024     |
| 9.4.2       | Prestação de serviços de torno para maquinas rodoviárias, tratores, equipamentos agrícolas e caminhões   | hora   | 40   | 137,28    | 5.491,20   | 01/01/2024     |
| 9.4.3       | Prestação de serviços de solda mig para máquinas rodoviárias, tratores e implementos agrícolas   | hora   | 120  | 118,10    | 14.172,00  | 01/01/2024     |
| 9.4.4       | Prestação de serviços para manutenção mecânica de máquinas rodoviárias, tratores e implementos agrícolas   | hora   | 310  | 90,02     | 27.906,20  | 01/01/2024     |
| 9.4.5       | Serviços lavagem máquinas e equipamentos em geral  | mensal | 48   | 124,90    | 5.995,20   | 01/01/2024     |
| 9.4.6       | Serviço de lavagem interna e externa de tratores em geral  | und    | 10   | 150,00    | 1.500,00   | 01/01/2024     |
| 9.4.7       | Serviços de lavagem interna e externa maquinas pesadas em geral  | und    | 24   | 215,00    | 5.160,00   | 01/01/2024     |
| 9.4.8       | Lavagem completa, interna e externa; lavagem de motor; lavagem de radiador; de máquinas e rodoviárias  | unid   | 34   | 15,00     | 510,00     | 01/01/2024     |

|            |  |      |     |          |           |                       |
|------------|--|------|-----|----------|-----------|-----------------------|
| 9.4.9      | Vulcanização corte 5cm   | und  | 30  | 162,00   | 4.860,00  | ABRIL                 |
| 9.4.10     | Vulcanização corte 10cm  | und  | 30  | 268,00   | 8.040,00  | ABRIL                 |
| 9.4.11     | Vulcanização corte 15cm  | und  | 30  | 350,00   | 10.500,00 | ABRIL                 |
| 9.4.12     | Vulcanização corte 20cm  | und  | 30  | 495,00   | 14.850,00 | ABRIL                 |
| 9.4.13     | Vulcanização corte 25cm  | und  | 30  | 685,00   | 20.550,00 | ABRIL                 |
| 9.4.14     | Recapagem a quente, pneu agrícola, pneu traseiro e dianteira diversas bitolas  | und  | 12  | 2.662,50 | 31.950,00 | ABRIL                 |
| 9.4.15     | Recapagem a quente   | und  | 18  | 3.005,00 | 54.090,00 | ABRIL                 |
| 9.4.16     | Conserto de quadro de comando de bomba submersa  | Und  | 20  | 950,00   | 19.000,00 | FEVEREIRO             |
| 9.4.17     | Retirada e recolocação de bomba submersa   | Und  | 30  | 2.200,00 | 66.000,00 | FEVEREIRO             |
| 9.4.18     | Hora técnica para conserto de climatizador de ar, para aparelhos instalados junto aos prédios públicos.                                      | Hs   | 216 | 164,00   | 35.424,00 | JUNHO                 |
| 9.4.19     | Instalação de climatizador de ar nos prédios públicos, incluindo deslocamento até o município e com no mínimo 2 técnicos                     | Und  | 14  | 400,67   | 5.609,38  | JUNHO                 |
| 9.4.20     | Prestação de serviço de limpeza e higienização completa de climatizador de ar de prédios públicos do Município                               | Und  | 326 | 228,03   | 74.337,78 | JUNHO                 |
| 9.4.21     | Retirada de climatizador de ar existentes nos prédios públicos, incluindo deslocamento até o município e com no mínimo 2 técnicos            | Und  | 38  | 222,33   | 8.448,54  | JUNHO                 |
| 9.4.22     | Prestação de serviços para conserto de equipamentos e bens móveis de uso da UBS e dos Prédios Públicos Municipais                            | Und  | 50  | 1.000,00 | 50.000,00 | FEVEREIRO             |
| 9.4.23     | Serviço de manutenção de equipamentos odontológicos e hospitalares   | Und  | 10  | 1.600,00 | 16.000,00 | 01/01/2024            |
| 9.4.24     | Serviço de manutenção preventiva e corretiva de câmara fria de armazenamento de medicamentos e vacinas, com aquisição de eventuais materiais | Und  | 3   | 1.560,00 | 4.680,00  | 10/01/2024 01/07/2024 |
| 9.4.25     | Serviços de calibração clorímetro (medidor de cloro)   | Und  | 1   | 1.500,00 | 1.500,00  | FEVEREIRO             |
| <b>9.5</b> | <b>Manutenção e conservação veículos</b>   |      |     |          |           |                       |
| 9.5.1      | Prestação de serviços de manutenção elétrica e mecânica para as Motocicletas   | hora | 380 | 123,39   | 46.888,20 | 01/01/2024            |
| 9.5.2      | Serviços de manutenção parte elétrica de veículos leves  | hora | 225 | 70,04    | 15.759,00 | 01/01/2024            |
| 9.5.3      | Serviços de manutenção parte mecânica de veículos leves  | hora | 235 | 49,26    | 11.576,10 | 01/01/2024            |
| 9.5.4      | Serviço manutenção de injeção eletrônica para veículos leves   | hora | 70  | 67,91    | 4.753,70  | 01/01/2024            |
| 9.5.5      | Serviço manutenção de motor de partida e alternadores para veículos leves  | hora | 49  | 44,00    | 2.156,00  | 01/01/2024            |
| 9.5.6      | Serviço geometria veículos leves   | und  | 7   | 71,54    | 500,78    | 01/01/2024            |
| 9.5.7      | Serviço balanceamento veículos leves   | und  | 7   | 19,98    | 139,86    | 01/01/2024            |
| 9.5.8      | Serviço cambagem veículos leves  | und  | 7   | 50,01    | 350,07    | 01/01/2024            |
| 9.5.9      | Prestação de serviços para conserto do ar condicionado de veículos leves; e veículos modelo sprinter (Van e Ambulância)                      | hora | 140 | 82,80    | 11.592,00 | 01/01/2024            |
| 9.5.10     | Prestação de serviços de manutenção da parte elétrica veículos modelos Sprinter (Van e Ambulância) e ônibus                                  | hora | 535 | 115,83   | 61.969,05 | 01/01/2024            |



|            |  |      |     |            |            |            |
|------------|--|------|-----|------------|------------|------------|
| 9.5.11     | Prestação de serviços de manutenção da parte mecânica de veículos modelo Sprinter (Van e Ambulância) e ônibus                    | hora | 758 | 115,83     | 87.799,14  | 01/01/2024 |
| 9.5.12     | Prestação de serviços de manutenção da parte elétrica de caminhões   | hora | 15  | 115,83     | 1.737,45   | 01/01/2024 |
| 9.5.13     | Prestação de serviços de manutenção da parte mecânica de caminhões   | hora | 150 | 109,00     | 16.350,00  | 01/01/2024 |
| 9.5.14     | Prestação de serviços para conserto do ar condicionado de ônibus e caminhões.  | hora | 21  | 140,00     | 2.940,00   | 01/01/2024 |
| 9.5.15     | Prestação de serviços de solda mig para caminhões, microônibus (sprinter) e ônibus   | hora | 80  | 113,10     | 9.048,00   | 01/01/2024 |
| 9.5.16     | Lavagem externa e limpeza interna; lavagem externa; lavagem inferior (por baixo); e lavagem de motor, em veículos leves/passeio; | und  | 564 | 45,00      | 25.380,00  | 01/01/2024 |
| 9.5.17     | Lavagem externa e limpeza interna; e lavagem externa, de veículos modelos ônibus e micro-ônibus escolares                        | und  | 400 | 125,00     | 50.000,00  | 01/01/2024 |
| 9.5.18     | Lavagem externa e limpeza interna; lavagem do radiador; lavagem do chassi; lavagem do motor; de caminhões e camionete            | und  | 5   | 105,00     | 525,00     | 01/01/2024 |
| 9.5.19     | Franquia do seguro total   | Und  | 2   | 700,00     | 1.400,00   | FEVEREIRO  |
| 9.5.20     | Geometria, balanceamento e cambagem de veículos modelo "Sprinter"  | Und  | 4   | 250,00     | 1.000,00   | 01/01/2024 |
| 9.5.21     | Prestação de serviços de lavagem externa e limpeza interna em veículos "modelo passeio"  | Und  | 375 | 45,00      | 16.875,00  | 01/01/2024 |
| 9.5.22     | Prestação de serviços de lavagem externa e limpeza interna em veículos "modelo Sprinter"   | Und  | 190 | 85,00      | 16.150,00  | 01/01/2024 |
| 9.5.23     | Prestação de serviços de lavagem externa e limpeza interna veículo Unidade Móvel Terrestre                                       | Und  | 10  | 100,00     | 1.000,00   | 01/01/2024 |
| 9.5.24     | Prestação de serviços e aquisição de eventuais materiais necessários para a verificação metrológica de cronotacógrafo, tipo VDO  | Und  | 1   | 390,00     | 390,00     | FEVEREIRO  |
| 9.5.25     | Prestação de serviços para revisão de veículos em garantia   | Und  | 32  | 700,00     | 22.400,00  | 10/01/2024 |
| 9.5.26     | Reforma da parte interna da ambulância   | Und  | 1   | 10.000,00  | 10.000,00  | FEVEREIRO  |
| 9.5.27     | Ensaio metrológico do cronograma dos ônibus  | und  | 5   | 200,00     | 1.000,00   | MARÇO      |
| 9.5.28     | Guia de recolhimento cronotacógrafo  | und  | 5   | 90,00      | 450,00     | MARÇO      |
| 9.5.29     | Inspeção veicular obrigatória  | und  | 8   | 500,00     | 4.000,00   | FEVEREIRO  |
| <b>9.6</b> | <b>MANUT.CONSERV.ESTRADAS E VIAS</b>   |      |     |            |            |            |
| 9.6.1      | Serviço horas caminhão   | und  | 500 | 210,00     | 105.000,00 | MAIO       |
| 9.6.2      | Serviço horas máquina  | und  | 500 | 350,00     | 175.000,00 | MAIO       |
| 9.6.3      | Serviços de pintura para recuperação e adaptações da sinalização das vias públicas   | und  | 1   | 200.000,00 | 200.000,00 | MAIO       |
| <b>9.7</b> | <b>EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS</b>   |      |     |            |            |            |
| 9.7.1      | Serviço de sonorização e acompanhamento musical  | und  | 2   | 8.000,00   | 16.000,00  | AGOSTO     |
| 9.7.2      | Prestação de serviços de aluguel de equipamentos de recreação brinquedos infláveis para eventos                                  | und  | 2   | 10.000,00  | 20.000,00  | OUTUBRO    |
| <b>9.8</b> | <b>Festividades e homenagens</b>   |      |     |            | -          |            |
| 9.8.1      | Contratações para aniversário do Município   | und  | 1   | 60.000,00  | 60.000,00  | OUTUBRO    |

|             |  |        |      |            |            |            |
|-------------|--|--------|------|------------|------------|------------|
| 9.8.2       | Dia da Família CRAS  | und    | 1    | 22.000,00  | 22.000,00  | SETEMBRO   |
| <b>9.9</b>  | <b>Transporte Escolar</b>  |        |      |            | -          |            |
| 9.9.1       | Transporte Escolar terceirizado  | und    | 1    | 171.132,00 | 171.132,00 | FEVEREIRO  |
| 9.9.2       | Transporte Escolar terceirizado  | und    | 1    | 205.778,00 | 205.778,00 | FEVEREIRO  |
| 9.9.3       | Transporte Escolar terceirizado  | und    | 1    | 104.224,00 | 104.224,00 | FEVEREIRO  |
| 9.9.4       | Transporte Universitários  | und    | 1    | 180.864,00 | 180.864,00 | FEVEREIRO  |
| 9.9.5       | Fretamento estudantil, atendendo alunos que frequentam Educação Especial (APAE)          | mensal | 12   | 13.032,00  | 156.384,00 | FEVEREIRO  |
| 9.9.6       | Transporte Viagens   | und    | 5    | 6.720,00   | 33.600,00  | ABRIL      |
| <b>9.10</b> | <b>Fornecimento de Alimentação</b>   |        |      |            |            |            |
| 9.10.1      | Almoço com suco natural  | und    | 1000 | 22,00      | 22.000,00  | MARÇO      |
| 9.10.2      | Lanche com suco natural  | und    | 1500 | 10,00      | 15.000,00  | MARÇO      |
| <b>9.11</b> | <b>Serviços de Energia Elétrica</b>  |        |      |            |            |            |
| 9.11.1      | Serviços de fornecimento de energia elétrica para manutenção dos serviços públicos       | mensal | 12   | 39.275,00  | 471.300,00 | 01/01/2024 |
| <b>9.12</b> | <b>Serviços de Seleção e Treinamento</b>   |        |      |            |            |            |
| 9.12.1      | Capacitações cursos/treinamentos   | und    | 1    | 90.970,00  | 90.970,00  | 20/01/2024 |
| 9.12.2      | Capacitações cursos/treinamentos, formação pedagógica para profissionais da Educação     | und    | 40   | 700,00     | 28.000,00  | FEVEREIRO  |
| <b>9.13</b> | <b>Serviços Médico-hospitalar, Odont. e Laboratoriais</b>                                |        |      |            |            |            |
| 9.13.1      | Consultas, exames e procedimentos  | Und    | 5    | 850,00     | 4.250,00   | 01/01/2024 |
| 9.13.2      | Serviços hospitalares  | mensal | 12   | 13.500,00  | 162.000,00 | 10/01/2024 |
| 9.13.3      | Serviços de exames de diagnóstico laboratorial clínico                                   | mensal | 12   | 16.000,00  | 192.000,00 | 01/01/2024 |
| <b>9.14</b> | <b>Serviços de Análises e Pesquisas</b>  |        |      |            |            |            |
| 9.14.1      | Tratamento de Água   | mês    | 12   | 8.668,00   | 104.016,00 | 01/01/2024 |
| <b>9.15</b> | <b>Serviços de Assistência Social</b>  |        |      |            |            |            |
| 9.15.1      | Acolhimento e prestação dos serviços de atendimento integral à crianças                  | mensal | 12   | 7.000,00   | 84.000,00  | 01/01/2024 |
| <b>9.17</b> | <b>Serviços de Audio, Foto e Vídeo</b>   |        |      |            |            |            |
| 9.17.1      | Contratação de serviços de sonorização   | Und    | 5    | 500,00     | 2.500,00   | AGOSTO     |
| 9.17.2      | Serviço de filmagem e transmissão de imagens e vídeos ao vivo via internet/redes sociais | und    | 2    | 800,00     | 1.600,00   | AGOSTO     |
| 9.17.3      | Contratação de empresa para revelação de fotos do participantes dos Grupos do CRAS       | und    | 2000 | 0,50       | 1.000,00   | MARÇO      |
| <b>9.18</b> | <b>Serviços de Apoio ao Ensino</b>   |        |      |            |            |            |
| 9.18.1      | Sessão espetáculo teatral, artístico, cultural e musical                                 | und    | 6    | 4.500,00   | 27.000,00  | OUTUBRO    |
| 9.18.2      | Serviços técnicos especializados na Avaliação da Educação Básica Municipal               | und    | 1    | 13.000,00  | 13.000,00  | OUTUBRO    |

|             |   |        |      |           |           |              |
|-------------|---|--------|------|-----------|-----------|--------------|
| <b>9.20</b> | <b>Serviços Funerários</b>  |        |      |           |           |              |
| 9.20.1      | Carneira adulto   | unid   | 2    | 1.350,00  | 2.700,00  | 01/01/2024   |
| 9.20.2      | Carneira infantil   | unid   | 1    | 600,00    | 600,00    | 01/01/2024   |
| 9.20.3      | Placa de identificação  | unid   | 3    | 125,00    | 375,00    | 01/01/2024   |
| 9.20.4      | Translado   | km     | 500  | 5,20      | 2.600,00  | 01/01/2024   |
| <b>9.21</b> | <b>Seguros em Geral</b>   |        |      |           |           |              |
| 9.21.1      | Seguro total veiculos ambulância/Van/Sprinter/veiculos leves/micro ônibus e ônibus                  | Und    | 1    | 60.445,73 | 60.445,73 | FEVEREIRO    |
| 9.21.2      | Seguro total motocicletas   | Und    | 5    | 283,45    | 1.417,25  | FEVEREIRO    |
| <b>9.22</b> | <b>Fretes, Transp e Encomendas</b>  |        |      |           |           |              |
| 9.22.1      | Contratação de empresas para viagem de lazer com os grupos do NAAB                                  | Und    | 2    | 5.767,00  | 11.534,00 | MARÇO/AGOSTO |
| 9.23.2      | Contratação de empresa para viagem de estudos COMUDER - Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural | Und    | 1    | 8.000,00  | 8.000,00  | MARÇO/AGOSTO |
| 9.23.3      | Viagens com os Grupos do CRAS   | und    | 5    | 7.500,00  | 37.500,00 | MARÇO/AGOSTO |
| <b>9.23</b> | <b>Vigilância Ostensiva/Monitorada</b>  |        |      |           | -         |              |
| 9.23.1      | Serviços de sistema de alarmes  | mensal | 12   | 1.855,00  | 22.260,00 | 01/01/2024   |
| 9.23.2      | Instalação de câmeras de Monitoramento/Prédio Escola Municipal                                      | und    | 1    | 20.000,00 | 20.000,00 | ABRIL        |
| <b>9.24</b> | <b>Limpeza e Conservação</b>  |        |      |           |           |              |
| 9.24.1      | Coleta Resíduos Sólidos Urbanos   | mês    | 5    | 4.614,17  | 23.070,85 | 01/01/2024   |
| 9.24.2      | Transporte Resíduos Sólidos   | mês    | 5    | 3.775,22  | 18.876,10 | 01/01/2024   |
| 9.24.3      | Disposição Final Resíduos Sólidos   | ton    | 184  | 143,07    | 26.324,88 | 01/01/2024   |
| 9.24.4      | Limpeza, sanitização, desratização de Reservatórios (caixas de água) e Ambientes públicos           | ano    | 3    | 3.500,00  | 10.500,00 | 01/01/2024   |
| 9.24.5      | Coleta, transporte, tratamento e disposição final de resíduos de saúde - Grupos A e E               | litro  | 6000 | 0,72      | 4.320,00  | 01/01/2024   |
| 9.24.6      | Coleta, transporte, tratamento e disposição final de resíduos de saúde - Grupo B                    | litro  | 600  | 0,72      | 432,00    | 01/01/2024   |
| <b>9.25</b> | <b>Serviços Bancários</b>   |        |      |           |           |              |
| 9.25.1      | IPERGS  | und    | 1    | 2.500,00  | 2.500,00  | 01/01/2024   |
| 9.25.2      | Tarifas Bancárias   | und    | 1    | 2.800,00  | 2.800,00  | 01/01/2024   |
| <b>9.26</b> | <b>Serviços de Publicidade Legal</b>  |        |      |           |           |              |
| 9.26.1      | Jornal  | cm/col | 1500 | 5,80      | 8.700,00  | 01/01/2024   |
| 9.26.2      | Imprensa Nacional   | und    | 1    | 2.000,00  | 2.000,00  | 01/01/2024   |
| 9.26.3      | PROCERGS  | und    | 1    | 2.000,00  | 2.000,00  | 01/01/2024   |
| <b>9.27</b> | <b>Serviços de Publicidade Institucional</b>  |        |      |           | -         |              |
| 9.27.1      | Rádio   | mensal | 12   | 400,00    | 4.800,00  | 01/01/2024   |
| 9.27.2      | Jornal  | cm/col | 200  | 5,80      | 1.160,00  | 01/01/2024   |
| <b>9.28</b> | <b>Serviços de Publicidade de Utilidade Pública</b>   |        |      |           | -         |              |

|               |        |        |      |        |           |            |
|---------------|--------|--------|------|--------|-----------|------------|
| <b>9.28.1</b> | Rádio  | mensal | 12   | 400,00 | 4.800,00  | 01/01/2024 |
| <b>9.28.2</b> | Jornal | cm/col | 6500 | 5,80   | 37.700,00 | 01/01/2024 |

|                |   |        |    |            |            |            |
|----------------|---|--------|----|------------|------------|------------|
| <b>9.29</b>    | <b>Locação de bens móveis, outras naturezas e intangíveis</b>   |        |    |            |            |            |
| <b>9.26.1</b>  | Empresa especializada em comodato para instalação, fornecimento e retirada de enfeites e iluminação natalina  | und    | 1  | 150.000,00 | 150.000,00 | OUTUBRO    |
| <b>10</b>      | <b><u>OUTROS SERVIÇOS - PESSOA JURÍDICA</u></b>   |        |    |            |            |            |
| <b>10.1</b>    | <b>ASSOCIAÇÕES, FEDERAÇÕES E CONFEDERAÇÕES</b>  |        |    |            |            |            |
| <b>10.1.1</b>  | FAMURS  | mensal | 12 | 1.400,00   | 16.800,00  | 01/01/2024 |
| <b>10.1.2</b>  | AGM   | mensal | 12 | 685,00     | 8.220,00   | 01/01/2024 |
| <b>10.1.3</b>  | CNM   | mensal | 12 | 800,00     | 9.600,00   | 01/01/2024 |
| <b>10.1.4</b>  | Contribuição mensal e serviços de consultoria em Direito Público  | mensal | 12 | 2.300,00   | 27.600,00  | 01/01/2024 |
| <b>10.1.5</b>  | Contribuição institucional  | mensal | 12 | 213,60     | 2.563,20   | 01/01/2024 |
| <b>10.1.6</b>  | UNDIME - União dos dirigentes Municipais de Educação  | anual  | 1  | 730,00     | 730,00     | FEVEREIRO  |
| <b>11</b>      | <b><u>SERVIÇOS DE TIC - PESSOA JURÍDICA</u></b>   |        |    |            |            |            |
| <b>11.1</b>    | <b>Locação de Software</b>  |        |    |            |            |            |
| <b>11.1.1</b>  | Locação e manutenção de softwares necessários para compor o Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle - SIAFIC. | mensal | 12 | 19.685,75  | 236.229,00 | 01/01/2024 |
| <b>11.1.2</b>  | Sistema de Trânsito   | mensal | 12 | 160,88     | 1.930,56   | 01/01/2024 |
| <b>11.1.3</b>  | Software PLACAR - Amuplam   | mensal | 12 | 500,00     | 6.000,00   | 01/01/2024 |
| <b>11.1.4</b>  | Banco Dados Nuvem -Sistema EDUCAR Escola BKR Informática  | mensal | 12 | 420,00     | 5.040,00   | 01/01/2024 |
| <b>11.1.5</b>  | Locação de Software Educa - BKR Informática   | mensal | 12 | 250,00     | 3.000,00   | 01/01/2024 |
| <b>11.1.6</b>  | Liz serviços online Ltda  | mensal | 12 | 505,49     | 6.065,88   | 01/01/2024 |
| <b>11.1.7</b>  | Sistema Meio Ambiente   | mensal | 12 | 1.323,75   | 15.885,00  | 01/01/2024 |
| <b>11.1.8</b>  | Sistema Administração de Frotas   | mensal | 12 | 233,11     | 2.797,32   | 01/01/2024 |
| <b>11.1.9</b>  | Sistema Controle Interno  | mensal | 12 | 408,80     | 4.905,60   | 01/01/2024 |
| <b>11.1.10</b> | Sistema lançamento de requisição de exames laboratoriais pela UBS e o agendamento de viagens  | mensal | 6  | 240,00     | 4.905,60   | MARÇO      |
| <b>11.1.11</b> | Programa Alfa e Beto  | und    | 1  | 2.640,00   | 4.905,60   | FEVEREIRO  |
| <b>11.2</b>    | <b>Manut.Corretiva/Adaptativa e Sustentação de software</b>   |        |    |            | -          |            |
| <b>11.2.1</b>  | Manutenção e atualização de softwares, controle da rede lógica de todos os prédios  | mensal | 5  | 1.020,29   | 5.101,45   | 01/01/2024 |
| <b>11.2.2</b>  | Manutenção de equipamentos de softwares   | mensal | 7  | 375,28     | 2.626,96   | 01/01/2024 |
| <b>11.3</b>    | <b>Hospedagem de Sistemas</b>   |        |    |            |            |            |
| <b>11.3.1</b>  | Hospedagem, inclusão e manutenção de dados na página Web Site   | mensal | 5  | 498,42     | 2.492,10   | 01/01/2024 |

|              |  |        |    |            |            |            |
|--------------|--|--------|----|------------|------------|------------|
| <b>11.4</b>  | <b>Suporte a Usuários de TIC</b>   |        |    |            |            |            |
| 11.4.1       | Suporte sistemas em geral  | und    | 2  | 1.750,00   | 3.500,00   | 10/01/2024 |
| <b>11.6</b>  | <b>Manut.Conserv. Equip. TIC</b>   |        |    |            |            |            |
| 11.6.1       | Suporte técnico para Prefeitura, Saúde e Escola  | mensal | 7  | 3.342,30   | 23.396,10  | 01/01/2024 |
| 11.6.2       | Conserto de equipamentos de informática  | Und    | 22 | 750,00     | 16.500,00  | 01/01/2024 |
| 11.6.3       | Suporte técnico  | mensal | 7  | 1.172,74   | 8.209,18   | 01/01/2024 |
| <b>11.7</b>  | <b>Comunicação de Dados</b>  |        |    |            |            |            |
| 11.7.1       | Serviços de e-mail - Unidade Básica de Saúde   | mensal | 12 | 39,40      | 472,80     | 01/01/2024 |
| 11.7.2       | Fornecimento de internet através de fibra óptica-Prefeitura  | mensal | 12 | 497,00     | 5.964,00   | 01/01/2024 |
| 11.7.3       | Fornecimento de internet através de fibra óptica-Escola  | mensal | 12 | 500,00     | 6.000,00   | 01/01/2024 |
| <b>11.8</b>  | <b>Telefonia Fixa e Móvel-Pacote de Comunicação de Dados</b>                                       |        |    |            |            |            |
| 11.8.1       | Serviços telefônicos e comunicação de dados  | mensal | 12 | 2.315,00   | 27.780,00  | 01/01/2024 |
| <b>11.10</b> | <b>Computação em Nuvem - Plataforma como Serviço</b>   |        |    |            |            |            |
| 11.10.1      | Plataforma para armazenamento em nuvem   | mensal | 12 | 4.818,75   | 57.825,00  | 01/01/2024 |
| 11.10.2      | Serviços estratégicos de TI para operacionalização da compensação previdenciária entre RPPS e RGPS | mensal | 12 | 100,00     | 1.200,00   | 01/01/2024 |
| <b>11.12</b> | <b>Treinamento/Capacitação em TIC</b>  |        |    |            |            |            |
| 11.12.1      | Treinamento Sistemas   | und    | 8  | 150,00     | 1.200,00   | 10/01/2024 |
| <b>11.13</b> | <b>Serviços Técnicos Profis.de TIC</b>   |        |    |            |            |            |
| 11.13.1      | Serviços de TI para adaptações necessárias ao atendimento do SIAFIC                                | mensal | 12 | 288,00     | 3.456,00   | 01/01/2024 |
| 11.13.2      | Parâmetrizações de sistemas  | und    | 2  | 900,00     | 1.800,00   | 10/01/2024 |
| <b>12</b>    | <b>CONTRIBUIÇÕES</b>   |        |    |            |            |            |
| <b>12.1</b>  | <b>Transf. ao Município de Ijuí</b>  |        |    |            |            |            |
| 12.1.1       | Serviços de emergência e remoção através do Salvar/SAMU  | mensal | 12 | 504,85     | 6.058,20   | 01/01/2024 |
| <b>13</b>    | <b>OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS</b>  |        |    |            |            |            |
| <b>13.1</b>  | <b>Contribuição para o PIS/ PASEP</b>  |        |    |            |            |            |
| 13.1.1       | Pasep á recolher   | und    | 1  | 160.000,00 | 160.000,00 | 01/01/2024 |
| 13.1.2       | Pasep Recolhido nas transferências recebidas   | und    | 1  | 150.000,00 | 150.000,00 | 01/01/2024 |

|                |   |         |         |           |            |            |
|----------------|---|---------|---------|-----------|------------|------------|
| <b>14</b>      | <b><u>OUTROS AUXÍLIOS FINANC. PESSOAS FÍSICAS</u></b>   |         |         |           |            |            |
| <b>14.1</b>    | <b><u>Auxílio Financeiro Programa Médicos pelo Brasil</u></b>   |         |         |           |            |            |
| <b>14.1.1</b>  | Ajuda de custo mensal em pecúnia ao profissional do Programa Médicos pelo Brasil que atua na equipe de ESF do nosso Município | mensal  | 12      | 1.100,00  | 13.200,00  | 01/01/2024 |
| <b>15</b>      | <b><u>CONSÓRCIO PÚBLICO</u></b>   |         |         |           |            |            |
| <b>15.1</b>    | <b><u>Material de Consumo- Material Farmacológico</u></b>   |         |         |           |            |            |
| <b>15.1.1</b>  | Medicamentos e insumos ambulatoriais  | Unidade | 8.260   | 3,06      | 25.274,77  | 01/01/2024 |
| <b>15.6</b>    | <b><u>Distribuição Gratuita - Uso Domiciliar</u></b>  |         |         |           |            |            |
| <b>15.6.1</b>  | Medicamentos básicos  | Unidade | 900.384 | 0,14      | 122.272,15 | 01/01/2024 |
| <b>15.6.2</b>  | Medicamentos não básicos  | Unidade | 484.452 | 0,34      | 165.634,14 | 01/01/2024 |
| <b>15.7</b>    | <b><u>Material destinado a Assistência Social</u></b>   |         |         |           |            |            |
| <b>15.7.1</b>  | Fraldas para os pacientes   | Unidade | 28.000  | 1,12      | 31.469,20  | 01/01/2024 |
| <b>15.7.2</b>  | Próteses dentárias  | und     | 240     | 520,00    | 124.800,00 | 01/01/2024 |
| <b>15.10</b>   | <b><u>Serviços Médico-hospitalar, Odontol. e Laboratorial</u></b>   |         |         |           | -          |            |
| <b>15.10.1</b> | Serviços referente a testes/exames do Covid-19  | und     | 30      | 85,00     | 2.550,00   | 01/01/2024 |
| <b>15.10.2</b> | Serviços médicos, hospitalares, ambulatoriais, odontológicos, fonoaudiológicos e fisioterápicos                               | mensal  | 12      | 41.000,00 | 492.000,00 | 01/01/2024 |
| <b>15.12</b>   | <b><u>Serviços Técnicos Profis. de TIC</u></b>  |         |         |           | -          |            |
| <b>15.12.1</b> | Suporte técnico de sistemas informatizados em produção de saúde para a atenção primária.                                      | mensal  | 12      | 1.883,42  | 22.601,04  | 01/01/2024 |
| <b>15.13</b>   | <b><u>Rateio pela Participação em Consórcio Público</u></b>   |         |         |           | -          | 01/01/2024 |
| <b>15.13.1</b> | Rateio para Participação Consórcio - Taxa Administrativa  | mensal  | 12      | 564,96    | 6.779,52   | 01/01/2024 |
| <b>15.13.2</b> | Rateio para Participação Consórcio - Despesa Pessoal  | mensal  | 12      | 658,89    | 7.906,68   | 01/01/2024 |
| <b>15.13.3</b> | Mensalidade da Rota das Águas, Culturas e Sabores   | mensal  | 12      | 700,00    | 8.400,00   | 01/01/2024 |
| <b>16</b>      | <b><u>OBRAS E INSTALAÇÕES</u></b>   |         |         |           |            |            |
| <b>16.1</b>    | <b><u>Estudos e Projetos</u></b>  |         |         |           |            |            |
| <b>16.1.1</b>  | Serviços profissionais para elaboração de projetos  | und     | 3       | 10.000,00 | 30.000,00  | 01/01/2024 |
| <b>16.5</b>    | <b><u>Outras Obras e Instalações</u></b>  |         |         |           |            |            |

|             |   |     |    |                |                |                          |
|-------------|---|-----|----|----------------|----------------|--------------------------|
| 16.5.1      | Reforma e ampliação da UBS  | Und | 1  | 801.320,32     | 801.320,32     | 01/01/2024               |
| 16.5.2      | Projeto e construção de muro de contenção entre Quiosque e a Agroindústria em Barro Preto     | Und | 1  | 12.000,00      | 12.000,00      | MARÇO                    |
| 16.5.3      | Reforma do prédio do Centro Administrativo  | und | 1  | 300.000,00     | 300.000,00     | NOVEMBRO                 |
| 16.5.4      | Pavimentação asfáltica  | und | 1  | 24.000.000,00  | 24.000.000,00  | MARÇO                    |
| 16.5.5      | Manutenção de Pavimentação e cordões  | und | 1  | 210.000,00     | 210.000,00     | JUNHO                    |
| 16.5.6      | Manutenção da sinalização viária  | und | 1  | 200.000,00     | 200.000,00     | JUNHO                    |
| 16.5.7      | Prédio Brigada Militar  | und | 1  | 150.000,00     | 150.000,00     | MARÇO                    |
| 16.5.8      | Pavimentação e recapeamento asfáltico   | und | 1  | 700.000,00     | 700.000,00     | MARÇO                    |
| 16.5.9      | Pavimentação  | und | 1  | 800.000,00     | 800.000,00     | JULHO                    |
| 16.5.10     | Reformas das Praças   | und | 2  | 400.000,00     | 800.000,00     | JULHO                    |
| 16.5.11     | Torre e caixa   | und | 1  | 40.000,00      | 40.000,00      | MARÇO                    |
| 16.5.12     | Pontes  | und | 2  | 200.000,00     | 400.000,00     | MARÇO                    |
| 16.5.13     | Lixeira   | und | 40 | 2.700,00       | 108.000,00     | AGOSTO                   |
| 16.5.14     | Reforma sala de aulas e pintura da escola   | UN  | 1  | R\$ 700.000,00 | R\$ 700.000,00 | AGOSTO                   |
| 16.5.15     | Reforma ginásio Centro e Escola   | UN  | 2  | R\$ 100.000,00 | R\$ 200.000,00 | ABRIL                    |
| 16.5.16     | Parque escolar  | UN  | 1  | R\$ 100.000,00 | R\$ 100.000,00 | ABRIL                    |
| 16.5.17     | Solário   | UN  | 1  | R\$ 140.000,00 | R\$ 140.000,00 | ABRIL                    |
| 16.5.18     | Projeto de Ajardinção e Arborização Escolar   | UN  | 1  | R\$ 70.000,00  | R\$ 70.000,00  | MARÇO                    |
| <b>17</b>   | <b>EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE</b>   |     |    |                |                |                          |
| <b>17.1</b> | <b>Aparelhos de Medição e Orientação</b>  |     |    |                |                |                          |
| 17.1.1      | Adipômetro/plicômetro clínico tradicional   | Und | 1  | 305,00         | 305,00         | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.1.2      | Balança digital adulto antropométrico 200kg   | Und | 1  | 1.550,00       | 1.550,00       | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.1.3      | Balança pediátrica eletrônica antropométrica 15kg   | Und | 1  | 1.000,00       | 1.000,00       | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.1.4      | Balança portátil (30Lx2.5Wx30H cm) em vidro   | Und | 1  | 55,00          | 55,00          | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.2</b> | <b>Aparelhos, Equipamentos e Utensílios Médicos, Odontológ., Hospitalares e Ambulatoriais</b> |     |    |                |                |                          |
| 17.2.1      | Amalgamador dental capsular   | Und | 1  | 2.190,00       | 2.190,00       | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.2.2      | Aparelho de ultrassom sonopulse 1,0 e 3,0MHZ  | Und | 1  | 1.070,00       | 1.070,00       | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.2.3      | Aparelho neurodyn II TENS, FES, corrente russa  | Und | 1  | 885,50         | 885,50         | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |



|                |  |     |    |           |           |                          |
|----------------|--|-----|----|-----------|-----------|--------------------------|
| <b>17.2.4</b>  | Aspirador de secreção  | Und | 1  | 1.890,00  | 1.890,00  | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.2.5</b>  | Autoclave 21L bivolt p/ esterilização  | Und | 4  | 3.500,00  | 14.000,00 | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.2.6</b>  | Biombo hospitalar  | Und | 2  | 541,23    | 1.082,46  | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.2.7</b>  | Cadeira de Rodas para obesos   | Und | 2  | 1.460,00  | 2.920,00  | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.2.8</b>  | Caixa térmica 15 litros com termômetro   | Und | 2  | 119,60    | 239,20    | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.2.9</b>  | Cama hospitalar com movimentos   | Und | 2  | 2.100,00  | 4.200,00  | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.2.10</b> | Caneta de alta rotação   | Und | 10 | 5.049,00  | 50.490,00 | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.2.11</b> | Desfibrilador Externo Automático DEA   | Und | 1  | 7.200,00  | 7.200,00  | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.2.12</b> | Detector fetal de mesa digital   | Und | 1  | 490,00    | 490,00    | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.2.13</b> | Eletrocardiógrafo portátil, tela sensível ao toque                                   | Und | 2  | 8.085,00  | 16.170,00 | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.2.14</b> | Foco cirúrgico auxiliar 06 bulbos  | Und | 1  | 12.000,00 | 12.000,00 | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.2.15</b> | Jato bicarbonato com peças metálicas   | Und | 5  | 350,00    | 1.750,00  | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.2.16</b> | Lixeira cilíndrica c/ tampa e pedal em aço inox 75L                                  | Und | 1  | 467,99    | 467,99    | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.2.17</b> | Lixeira com pedal em aço inox 20L  | Und | 1  | 190,00    | 190,00    | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.2.18</b> | Lixeira com pedal em aço inox 30L  | Und | 4  | 190,00    | 760,00    | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.2.19</b> | Maca de fisioterapia dobrável com regulagem  | Und | 1  | 997,00    | 997,00    | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.2.20</b> | Microscópio digital USB, com sensor de imagem  | Und | 1  | 2.897,00  | 2.897,00  | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.2.21</b> | Monitor sinais vitais, tela TFT LCD colorida   | Und | 1  | 5.190,00  | 5.190,00  | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.2.22</b> | Otoscópio mini Led com estojo e espelhos   | Und | 3  | 400,00    | 1.200,00  | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.2.23</b> | Oxímetro de pulso portátil, triagem, saturação, frequência cardíaca e força de pulso | Und | 6  | 1.800,00  | 10.800,00 | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.2.24</b> | Pistola massageadora portátil muscular corporal                                      | Und | 1  | 184,04    | 184,04    | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.2.25</b> | Prancha resgate polietileno infantil c/ cinto aranha                                 | Und | 2  | 385,00    | 770,00    | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.2.26</b> | Prancha resgate polietileno adulto amarela   | Und | 2  | 536,40    | 1.072,80  | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.2.27</b> | Suporte para avental de chumbo   | Und | 2  | 246,60    | 493,20    | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.2.28</b> | Suporte soro inox c/ rodízios, regulagem altura                                      | Und | 5  | 225,00    | 1.125,00  | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.3</b>    | <b>Aparelhos e Equipamentos para Esportes e Diversões</b>                            |     |    |           |           |                          |
| <b>17.3.1</b>  | Espaldar de ferro para alongamento   | Und | 1  | 1.644,90  | 1.644,90  | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |

|                |  |     |    |              |              |                          |
|----------------|--|-----|----|--------------|--------------|--------------------------|
| <b>17.3.2</b>  | Cama elástica mini jump                            | Und | 2  | 289,00       | 578,00       | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.3.3</b>  | Cama elástica                                      | und | 2  | 1.865,00     | 3.730,00     | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.3.4</b>  | Casa de boneca                                     | und | 1  | 1.199,00     | 1.199,00     | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.3.5</b>  | Suporte para 5 pares de halteres em tubo redondo   | Und | 4  | 410,00       | 1.640,00     | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.3.6</b>  | Colchão para saltos                                | UN  | 1  | R\$ 4.870,00 | R\$ 4.870,00 | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.3.7</b>  | Kit salto em altura                                | UN  | 1  | R\$ 4.870,00 | R\$ 4.870,00 | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.3.8</b>  | Mesa de jogos                                      | und | 1  | R\$ 1.790,00 | R\$ 1.790,00 | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.3.9</b>  | Mini Jump Infantil                                 | UN  | 3  | R\$ 1.250,00 | R\$ 3.750,00 | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.3.10</b> | Piscina de bolinha                                 | und | 1  | R\$ 1.599,00 | R\$ 3.750,00 | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.3.11</b> | Playground de madeira grande                       | und | 1  | R\$ 6.999,00 | R\$ 6.999,00 | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5</b>    | <b>Aparelhos e Utensílios Domésticos</b>           |     |    |              |              |                          |
| <b>17.5.1</b>  | Aspirador de pó e líquidos                         | und | 1  | 287,00       | R\$ 287,00   | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5.2</b>  | Coifa depurador de ar                              | und | 1  | 345,00       | R\$ 345,00   | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5.3</b>  | Escada inox/aluminio                               | Und | 7  | 500,00       | 3.500,00     | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5.4</b>  | Geladeira  | und | 1  | 1.959,00     | 1.959,00     | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5.5</b>  | Máquina de algodão doce                            | und | 1  | 1.548,00     | 1.548,00     | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5.6</b>  | Máquina de crepe suíço                             | und | 1  | 799,99       | 799,99       | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5.7</b>  | Torneira automática com sensor                     | Und | 13 | 370,19       | 4.812,47     | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5.8</b>  | Torneira com 1 pedal de acionamento elétrico       | Und | 8  | 255,50       | 2.044,00     | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5.9</b>  | Forno elétrico 60lts plus preto/branco 220v        | und | 1  | 690,00       | 690,00       | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5.10</b> | lixeira inox 5 litros balde removível c/ pedal     | Und | 5  | 45,80        | 229,00       | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5.11</b> | lixeira inox 30/50 litros balde removível c/pedal  | Und | 4  | 249,90       | 999,60       | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5.12</b> | Torneira elétrica 220v                             | und | 1  | 249,90       | 249,90       | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5.13</b> | Freezer Horizontal                                 | UN  | 1  | R\$ 2.497,90 | R\$ 2.497,90 | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5.14</b> | Aquecedor de água para torneiras                   | UN  | 2  | R\$ 279,90   | R\$ 559,80   | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5.15</b> | Batedeira  | UN  | 1  | R\$ 789,90   | R\$ 789,90   | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5.16</b> | Caixa térmica tipo hot box                         | UN  | 1  | R\$ 855,19   | R\$ 855,19   | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5.17</b> | Câmara de crescimento fechada para pães ou armário | UN  | 1  | R\$ 1.850,00 | R\$ 1.850,00 | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5.18</b> | Carro plataforma                                   | UN  | 1  | R\$ 1.888,00 | R\$ 1.888,00 | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5.19</b> | Chaleira elétrica                                  | UN  | 2  | R\$ 229,90   | R\$ 459,80   | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5.20</b> | Cortador de legumes grande                         | UN  | 1  | R\$ 534,20   | R\$ 534,20   | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5.21</b> | Fatiador manual, aço inox                          | UN  | 1  | R\$ 720,00   | R\$ 720,00   | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |

|                 |  |     |    |               |               |                          |
|-----------------|--|-----|----|---------------|---------------|--------------------------|
| <b>17.5.22</b>  | Fogão Industrial   | UN  | 1  | R\$ 20.000,00 | R\$ 20.000,00 | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5.23</b>  | Multiprocessador   | UN  | 2  | R\$ 1.700,00  | R\$ 3.400,00  | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5.24</b>  | Panelas de Inox  | UN  | 14 | R\$ 578,58    | R\$ 8.100,12  | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5.25</b>  | Panela de pressão  | UN  | 5  | R\$ 540,00    | R\$ 2.700,00  | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5.26</b>  | Pia em Aço Inox  | UN  | 6  | R\$ 7.400,00  | R\$ 44.400,00 | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5.27</b>  | Suporte TV   | und | 2  | R\$ 100,00    | R\$ 200,00    | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.5.28</b>  | Torneiras  | UN  | 6  | R\$ 341,67    | R\$ 2.050,00  | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.6</b>     | <b>Equipamento de Proteção, Segurança e Socorro</b>  |     |    |               |               |                          |
| <b>17.6.1</b>   | Sistema de monitoramento instalado, para o Prédio do Centro Administrativo, Garagem, Secretária de Saúde e Escola Municipal. | Und | 4  | 5.000,00      | 20.000,00     | ABRIL                    |
| <b>17.7</b>     | <b>Instrumentos Musicais e Artísticos</b>  |     |    |               |               |                          |
| <b>17.7.1</b>   | Teclado Musical 61 teclas  | und | 1  | 676,00        | 676,00        | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.1.2</b>   | Kit violão   | und | 30 | 396,00        | 11.880,00     | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.8</b>     | <b>Máquinas e Equipamentos Energéticos</b>   |     |    |               |               |                          |
| <b>17.8.1</b>   | Nobreak tensão bivolt automático   | Und | 13 | 508,00        | 6.604,00      | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.10</b>    | <b>Equip. Audio, Vídeo e Foto</b>  |     |    |               |               |                          |
| <b>17.10.1</b>  | Câmeras 20 MTS FULL Color  | Und | 8  | 550,00        | 4.400,00      | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.10.2</b>  | Microfone com cabo   | Und | 2  | 78,80         | 157,60        | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.10.3</b>  | Projeter Multimídia  | und | 1  | 2.999,99      | 2.999,99      | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.11</b>    | <b>Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos</b>  |     |    |               |               |                          |
| <b>17.11.1</b>  | Ar condicionado tipo split   | Und | 18 | 2.700,00      | 48.600,00     | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.11.2</b>  | Cadeira bebe conforto  | und | 2  | 285,00        | 570,00        | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.11.3</b>  | Cafeteira elétrica 220v, com porta cafeteira e porta capsula c/ 16 lugares   | Und | 1  | 399,90        | 399,90        | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.11.4</b>  | Cafeteira  | und | 1  | 1.409,00      | 1.409,00      | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.11.5</b>  | Fragmentadora de papel   | und | 1  | 3.399,09      | 3.399,09      | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.11.6</b>  | Lava jato 4CV-trifásico-1600 libras  | Und | 1  | 3.000,00      | 3.000,00      | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.11.7</b>  | Roçadeira  | und | 3  | 3.200,00      | 9.600,00      | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.11.8</b>  | Lavadora de Alta Pressão 2000psi, 220v.  | UN  | 1  | R\$ 1.375,00  | R\$ 1.375,00  | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.11.9</b>  | Esmerilhadeira angular   | UN  | 1  | R\$ 299,96    | R\$ 299,96    | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.11.10</b> | Roçadeira 5x1 Multifunções   | UN  | 1  | R\$ 1.599,00  | R\$ 1.599,00  | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |

|              |  |     |    |               |               |                          |
|--------------|--|-----|----|---------------|---------------|--------------------------|
| 17.11.11     | Televisão  | und | 2  | R\$ 2.000,00  | R\$ 4.000,00  | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.12</b> | <b>Material de TIC (permanente)</b>  |     |    |               |               |                          |
| 17.12.1      | Software com licença perpétua, com editor de texto, planilha eletrônica, correio eletrônico e apresentador de slides | Und | 36 | 550,00        | 19.800,00     | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.12.2      | Mesa interativa digital com jogos educativos.  | UN  | 1  | R\$ 20.000,00 | R\$ 20.000,00 | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.12.3      | Lousa Digital Interativa   | UN  | 2  | R\$ 24.350,00 | R\$ 48.700,00 | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.16</b> | <b>Equipamentos e utensílios hidráulicos e elétricos</b>   |     |    |               |               |                          |
| 17.16.1      | Bomba submersa   | und | 12 | 10.704,00     | 128.448,00    | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.16.2      | Quadro de Comando  | und | 12 | 3.280,50      | 39.366,00     | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.16.3      | Fossa Séptica Polietileno  | und | 2  | 1.450,00      | 2.900,00      | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.18</b> | <b>Equip. de TIC-Computadores</b>  |     |    |               |               |                          |
| 17.18.1      | Computador Gabinete mínimo 02 baias  | Und | 9  | 5.253,33      | 47.279,97     | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.18.2      | Monitor tela 21,5"/54, 6 cm, tela LCD VA   | Und | 10 | 734,00        | 7.340,00      | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.18.3      | Notebook Processador 1.80GHz   | Und | 4  | 4.397,99      | 17.591,96     | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.18.4      | Roteador Wifi Dual Band AC 1300 Giga Mu-mimo   | Und | 2  | 390,33        | 780,66        | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.19</b> | <b>Mobiliário em Geral</b>   |     |    |               |               |                          |
| 17.19.1      | Armários em geral  | Und | 8  | 2.200,00      | 17.600,00     | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.19.2      | Arquivo de aço 4 gavetas c/ chave  | und | 1  | 972,33        | 972,33        | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.19.3      | Balcão de encosto em aço inox  | und | 3  | 4.800,00      | 14.400,00     | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.19.4      | Cadeira ergonômica c/ rodas, giratória estofada  | Und | 18 | 580,00        | 10.440,00     | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.19.5      | Cadeira fixa secretária estofada   | Und | 2  | 210,00        | 420,00        | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.19.6      | Conjunto professor - mesa e cadeira  | cjt | 5  | 830,00        | 4.150,00      | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.19.7      | Conjunto escolar adulto Classe e Cadeira CJA - 06  | cjt | 30 | 431,50        | 12.945,00     | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.19.8      | Conjunto de mesa oitavada, com 08 cadeiras colorido  | und | 3  | 1.361,00      | 4.083,00      | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.19.9      | Escrivaninha 90x76,5x40cm c/ gaveta  | Und | 5  | 1.147,00      | 5.735,00      | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.19.10     | Estantes em aço inox   | und | 10 | 4.800,00      | 48.000,00     | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.19.11     | Gaveteiro 4 gavetas em MDP   | Und | 2  | 401,30        | 802,60        | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |

|              |  |                |    |                |                |                          |
|--------------|--|----------------|----|----------------|----------------|--------------------------|
| 17.19.12     | Mesa de encosto/bancada de apoio c/ espelho confeccionada em aço AISI 304 ou 201   | und            | 6  | 2.834,00       | 17.004,00      | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.19.13     | Mesa/bancada lisa de apoio s/ espelho confeccionada em aço AISI 304 ou 201         | und            | 8  | 2.500,00       | 20.000,00      | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.19.14     | Mesa para escritório em MDF  | Und            | 6  | 612,00         | 3.672,00       | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.19.15     | Mesa em L  | und            | 2  | 873,60         | 1.747,20       | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.19.16     | Mini sofá poltrona   | und            | 1  | 199,00         | 199,00         | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.19.17     | Móveis planejados sob medida para diversos setores da UBS e salas diversas do CRAS | Und            | 1  | 65.000,00      | 65.000,00      | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.19.18     | Painel/barreira de proteção em acrílico c/ instalação                              | Und            | 2  | 369,00         | 738,00         | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.19.19     | Prateleira em aço inox   | und            | 5  | 1800           | 9.000,00       | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.19.20     | Poltrona   | und            | 2  | 310            | 620,00         | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.19.21     | Sofá para bebê   | und            | 2  | 289            | 578,00         | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.21</b> | <b>Equip. de TIC - Impressoras</b>   |                |    |                |                |                          |
| 17.21.1      | Impressora multifuncional jato de tinta c/ eco-tank                                | Und            | 8  | 2.498,33       | 19.986,64      | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.22</b> | <b>Equip. de TIC - Telefonia</b>   |                |    |                |                |                          |
| 17.22.1      | Aparelho celular dual chip, tela de 6.4 polegadas                                  | Und            | 10 | 2.050,98       | 20.509,80      | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.22.2      | Telefone sem fio, frequência de no mínimo 1.9 GHz                                  | Und            | 3  | 144,45         | 433,35         | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.24</b> | <b>Peças não incorporáveis a Imóveis</b>   |                |    |                |                |                          |
| 17.24.1      | Persianas  | m <sup>2</sup> | 60 | 260,00         | 15.600,00      | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| 17.24.2      | Grade de proteção  | m              | 70 | 210,01         | 14.700,70      | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>17.25</b> | <b>Veículos de Tração Mecânica</b>   |                |    |                |                |                          |
| 17.25.1      | Motocicleta nova, zero km, 160CC   | Und            | 5  | 16.890,00      | 84.450,00      | JULHO                    |
| 17.25.2      | Veículo 0 km; ano e modelo 2024; Câmbio automático;                                | UN             | 1  | R\$ 150.000,00 | R\$ 150.000,00 | JULHO                    |
| 17.25.3      | Ônibus zero km, ano e modelo 2024.   | UN             | 1  | R\$ 600.000,00 | R\$ 600.000,00 | JULHO                    |
| <b>17.26</b> | <b>Outros Materiais Permanentes</b>  |                |    |                |                |                          |
| 17.26.1      | Placa de identificação CRAS  | und            | 1  | R\$ 1.000,00   | R\$ 1.000,00   | FEVEREIRO/JULHO/NOVEMBRO |
| <b>18</b>    | <b>JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA</b>  |                |    |                |                |                          |
| <b>18.1</b>  | <b>Juros sobre a Dívida Por Contrato</b>   |                |    |                |                |                          |
| 18.1.1       | Juros sobre a Dívida Por Contrato - BRDE   | mensal         | 12 | 15.000,00      | 180.000,00     | 01/01/2024               |
| 18.1.2       | Juros sobre a Dívida por Contrato - Caixa Econômica Federal - FINISA               | mensal         | 12 | 5.000,00       | 60.000,00      | 01/01/2024               |

|               |  |        |    |           |            |            |
|---------------|--|--------|----|-----------|------------|------------|
| <b>19</b>     | <b>PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL</b>                    |        |    |           |            |            |
| <b>19.1</b>   | <b>Amortização da Dívida Contratada com Instituições</b> |        |    |           |            |            |
| <b>19.1.1</b> | Amortização da Dívida - BRDE                             | mensal | 12 | 20.000,00 | 240.000,00 | 01/01/2024 |
|               |  |        |    |           |            |            |